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1. KLJUCNE INFORMACIJE O PROVEDBI PROGRAMA | NJEGOVIH PRIORITETA

1.a) Financijski podaci

Vidjeti priloZzene dokumente

1.b) Zajednicki pokazatelji i pokazatelji za pojedine programe te kvantificirane ciljne vrijednosti

1.b1) Pregledna tablica

Temeljeno na

Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je Iskorl(;tenost Ostvareno Iskor:;tenost Cilj za 2023.
relevantno) &) &)
2014-2017 0,06 3,34
T1: postotak izdataka na temelju
Clanaka 14., 15. i 35. Uredbe (EU)
br. 1305/2013 u odnosu na ukupne 2014-2016 0,01 0,56 1,80
izdatke za PRR (Zari$no podrucje
1A)
2014-2015

Temeljeno na

Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je Iskor(:;t;e nost Ostvareno ISKO?;t;’ nost Cilj za 2023.
relevantno) . 4
T2: ukupan broj operacija suradnje 2014-2017
za koje je dodijeljena potpora u
okviru mjere suradnje (¢lanak 35. )
Uredbe (EU) br. 1305/2013) 2014-2016 109,00
(skupine, mreze/klasteri, pilot-
projekti...) (zariSno podrucje 1B) 2014-2015

Temeljeno na

Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je ISKOELEJ;" nost Ostvareno Iskor(:;t;a nost Cilj za 2023.
relevantno) .
2014-2017 32.202,00 76,67
T3: ukupan broj sudionika kojima je
pruZena izobrazba u skladu s )
¢lankom 14. Uredbe (EU) 2014-2016 14.539,00 34,62 41.999,00
br. 1305/2013 (Zari$no podrucje 1C)
2014-2015




Temeljeno na

Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada Iskor(:;t;a nost Ostvareno Iskor(:;t;e nost Cilj za 2023.
je relevantno) . .
2014-2017 0,24 30,71 0,09 11,52

T4: postotak poljoprivrednih
gospodarstava kojima je dodijeljena
potpora u okviru PRR-a za ulaganja u 2014-2016 0,14 17,92 0,78
restrukturiranje ili modernizaciju
(zariSno podrucje 2A)

2014-2015
Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISKOE?/:;} Lo Ostvareno Iskor(:;;;e e Planirano 2023.

Mo01 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 69.957,26 1,75 69.957,26 1,75 4.000.000,00
MO02 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 748.466,99 35,34 748.466,99 35,34 2.117.647,06
Mo04 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 209.942.277,17 58,50 28.508.150,12 7,94 358.877.647,06
MO06 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 14.939.771,82 18,73 10.592.776,01 13,28 79.764.705,88
M16 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 7.500.000,00
M18 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 135.566.306,91

Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 361.266.780,15 79,88 39.919.350,38 8,83 452.260.000,00

Temeljeno na

Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada ISkor(:;:; nost Ostvareno ISkor('os/:;e nost Cilj za 2023.
je relevantno)
2014-2017 0,12 27,88 0,12 27,88

T5: postotak poljoprivrednih

gospodarstava kojima je dodijeljena
potpora u okviru PRR-a za plan 2014-2016 0,12 27,88 0,43
razvoja poslovanja / ulaganja za mlade
poljoprivrednike (Zari$no podrucje 2B)

2014-2015
Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(:;:;e nost Ostvareno ISkO?OS/:; nost Planirano 2023.
MO1 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 2.000.000,00
Mo02 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 42.631,52 2,01 42.631,52 2,01 2.117.647,06
MO06 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 14.104.605,34 28,08 11.342.125,24 22,58 50.222.222,22
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 14.147.236,86 26,03 11.384.756,76 20,95 54.339.869,28




Temeljeno na - -
Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada Iskor(;f;e 1 Ostvareno ISkOE:;:;} ot Cilj za 2023.
je relevantno)
2014-2017
Total investment in modernisation of
technologies, machines, tools and 2014-2016 86.364.908,00
equipment (€)
2014-2015
2014-2017 5,46 1,27
Total length of forestry infrastructure 2014-2016 430,00
(re)constructed (km)
2014-2015
Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(:j:)e nost Ostvareno ISkO?‘;}; nost Planirano 2023.
Mo04 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 856.877,71 4,01 195.822,93 0,92 21.345.882,35
M08 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 12.168.939,73 28,18 43.182.453,79
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 13.025.817,44 20,19 195.822,93 0,30 64.528.336,14

Temeljeno na
Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada
je relevantno)

IskoriStenost IskoriStenost

%) Ostvareno %) Cilj za 2023.

T6: postotak poljoprivrednih 2014-2017
gospodarstava koja primaju potporu za
sudjelovanje u programima kvalitete,
lokalnim trZistima i kratkim lancima 2014-2016 0,63
opskrbe te proizvodackim
skupinama/organizacijama (ZariSno

podruéje 3A) 2014-2015
Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISkO?;:; nost Ostvareno Isko?;;e nost Planirano 2023.

MO1 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 666.666,67
M03 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 39.197,29 0,56 7.058.823,53
MO04 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 64.159.648,71 73,99 22.995.122,41 26,52 86.717.647,06
M09 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 2.599.862,43 29,25 8.888.888,89
M16 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 833.333,33
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 66.798.708,43 64,13 22.995.122,41 22,08 104.165.359,48




Temeljeno na . .
Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada Iskor(:)s/:;e 1 Ostvareno ISKOELS/:;e 1S Cilj za 2023.
je relevantno)
2014-2017 0,84 23,70
T7: postotak poljoprivrednih
gospodarstava koja sudjeluju u .
programima upravljanja rizicima 2014-2016 3,54
(zariSno podrucje 3B)
2014-2015
. . . . Iskoristenost IskoriStenost ;

Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno %) Ostvareno %) Planirano 2023.
MO05 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 50.653.707,97 42,88 45.988.909,23 38,93 118.117.647,06
M17 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 3.677.893,56 6,49 3.677.893,56 6,49 56.673.373,50
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 54.331.601,53 31,08 49.666.802,79 28,41 174.791.020,56




Temeljeno na
Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada
je relevantno)

IskoriStenost IskoriStenost

(%) Ostvareno (%) Cilj za 2023.

B 2014-2017
T13: postotak Sumskog zemljista za

koje su sklopljeni ugovori o
upravljanju radi boljeg gospodarenja 2014-2016 0,25
tlom i/ili spre¢avanja erozije tla
(zariSno podrucje 4C)

2014-2015
2014-2017
T11: postotak Sumskog zemljista za
koje su sk_IopI]e'nl ugovori o ) 2014-2016 025
upravljanju radi boljeg gospodarenja
vodama (Zari$no podrucje 4B)
2014-2015
2014-2017
T8: postotak Suma / drugih Sumskih
podruc1a_ za kole__su sklopljeni ugovori 2014-2016 025
o upravljanju kojima se podupire
bioraznolikost (ZariSno podrucje 4A)
2014-2015
2014-2017 5,43 104,86

T12: postotak poljoprivrednog
zemljista za koje su sklopljeni ugovori
o upravljanju radi boljeg gospodarenja 2014-2016 5,38 103,90 5,18
tlom i/ili spreCavanja erozije tla
(zari$no podrucje 4C)

2014-2015

2014-2017 5,43 104,86
T10: postotak poljoprivrednog
zemljlsta_l za koje su sI_(Ioijenl ugovori 2014-2016 5,38 103,90 518
o0 upravljanju radi boljeg gospodarenja
vodama (Zari$no podrucje 4B)

2014-2015

2014-2017 5,64 73,41
T9: postotak poljoprivrednog
zemljiSta za koje su sklopljeni ugovori
o upravljanju kojima se podupiru 2014-2016 5,42 70,55 7,68
bioraznolikost i/ili krajobrazi (ZariSno
podrucje 4A)

2014-2015

Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Is'(or('os/:; nost Ostvareno ISKOELS/;)e nost Planirano 2023.

Mo1 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 278.261,73 4,17 278.261,73 4,17 6.666.666,67
MO02 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 264.309,60 1,56 264.309,60 1,56 16.941.176,47
Mo04 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 26.682.352,94
M08 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 3.377.155,01 7,05 28.352,88 0,06 47.881.224,69
M10 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 6.133.402,22 5,49 6.133.402,22 5,49 111.667.680,00
M11 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 50.533.880,23 39,38 50.533.880,23 39,38 128.309.623,50
M13 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 94.542.392,76 29,40 94.542.392,76 29,40 321.600.000,00
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 155.129.401,55 2351 151.780.599,42 23,01 659.748.724,27




Temeljeno na - -
Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada ISkor(Lit)e nost Ostvareno Iskor(:;t;: nost Cilj za 2023.
je relevantno) . .
2014-2017 2.131.265,99 1,32
T16: ukupno ulaganje u proizvodnju
obnovljive energije (EUR) (ZariSno 2014-2016 161.237.647,06
podrugje 5C)
2014-2015
Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(zs/:)e ek Ostvareno Iskor(g:;: ile3i Planirano 2023.
Mo04 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 1.263.817,23 1,34 94.055.294,12
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 1.263.817,23 1,34 94.055.294,12

Temeljeno na - .
Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada ISKOELS/:)E nost Ostvareno ISko?of;f nost Cilj za 2023.
je relevantno)
L 2014-2017 0,02 2,19

T18: postotak poljoprivrednog
zemljiSta za koje su sklopljeni ugovori
o0 upravljanju s ciljem smanjenja 2014-2016 0,01 1,10 0,91
emisija staklenickih plinova i/ili
amonijaka (ZariSno podrucje 5D)

2014-2015

2014-2017 3,01 81,24
T17: postotak grla stoke na koji se
odnose ulaganja u sto€arstvo s ciljem }
smanjenja emisija staklenickih plinova 2014-2016 2,03 54,79 31
i/ili amonijaka (ZariSno podrucje 5D)

2014-2015

Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(los/;)e nost Ostvareno |Sk02;;::;& nost Planirano 2023.

Mo04 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 35.734.434,83 45,02 8.455.448,52 10,65 79.380.000,00
M10 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 34.352,32 0,35 34.352,32 0,35 9.930.000,00
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 35.768.787,15 40,05 8.489.800,84 9,51 89.310.000,00

Temeljeno na - -
Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada Iskor(:;t;a nost Ostvareno ISkO'&';t;’l nost Cilj za 2023.
je relevantno) & .
o . 2014-2017 0,08 8,67
T19: postotak poljoprivrednog i
Sumskog zemljista za koje su sklopljeni
ugovori o upravljanju koji pridonose 2014-2016 0,01 1,08 0,92
sekvestraciji ili pohrani ugljika (Zarisno
podrucje 5E)
2014-2015
Mijera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISKOE';S/SE Lo Ostvareno Iskor(ll;:;a e Planirano 2023.

M10 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 9.497,93 0,06 9.497,93 0,06 17.232.600,00
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 9.497,93 0,06 9.497,93 0,06 17.232.600,00




Temeljeno na
Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada
je relevantno)

Iskoristenost
(%)

IskoriStenost

%) Ostvareno

Cilj za 2023.

2014-2017

T20: radna mjesta stvorena u
projektima za koje je dodijeljena 2014-2016 2.014,00
potpora (ZariSno podrucje 6A)

2014-2015
Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISkor(LS/:; L Ostvareno Iskor(los/;;e LS Planirano 2023.
MO06 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 132.941.176,47
M08 O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 37.892,06 2,02 1.877.497,99
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 37.892,06 0,03 134.818.674,46

Temeljeno na

Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada Isko?ofg;e nost Ostvareno Iskor(:;:;e nost Cilj za 2023.
je relevantno)

2014-2017
T23: radna mjesta stvorena u
projektima za koje je dodijeljena )
potpora (Leader) (Zarino podrucje 2014-2016 180,00
6B)

2014-2015

2014-2017 15,24 51,18
T22: postotak ruralnog stanovnistva
koje ima koristi od polzolj_ganlh 5 2014-2016 2,07 6.95 2078
usluga/infrastruktura (Zarisno podrucje
6B)

2014-2015

2014-2017 63,46 160,12

T21: postotak ruralnog stanovnistva
obuhvacenog strategijama lokalnog 2014-2016 63,46 160,12 39,63
razvoja (ZariSno podrucje 6B)

2014-2015
Mjera Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISko'g:; nost Ostvareno Isko%f;;e nost Planirano 2023.
MO07 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 42.431.197,44 15,96 2.502.444,04 0,94 265.882.352,94
M19 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 63.642.388,63 94,23 3.970.926,24 5,88 67.540.725,00
Ukupno | O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 106.073.586,07 31,81 6.473.370,28 1,94 333.423.077,94




1.c) Kljucne informacije o provedbi PRR-a na temelju podataka iz toCaka a) i b) po zariSnom
podrucju

Program ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. — 2020. (u daljnjem tekstu: PRR RH)
odobren je Provedbenom odlukom Komisije C(2015) 3483 od 26. svibnja 2015. godine (uz dvije odobrene
izmjene do kraja 2016. godine te tre¢e izmjene odobrene pocetkom 2017. godine).

Nakon tre¢ih izmjena PRR RH, odobrenih Odlukom EK C(2017)1673 od 7. oZujka 2017. godine, PRR RH
se sastoji od 66 tipova operacija (TOP-ova) iz 40 pod-mjera unutar 17 mjera. Tipovi operacije su
programirani pod 15 Zari$nih podru¢ja (ZP) unutar 6 prioriteta (P) te se njihovom provedbom ogekuje
izravan doprinos postavljenim ciljevima.

Ovo izvjeS¢e obuhvaca period od poCetka provedbe do 31.12.2017. godine. Do kraja 2017. godine RH je
zapocela s provedbom 16 mjera (sve mjere koje su do sada programirane, osim mjere 16 su se provodile do
kraja 2017. godine), odnosno 29 pod-mjera kroz 48 TOP-a, racunajuc¢i M20 i M18. TOP-ovi, koji su se
provodili do 31.12.2017. godine su programirani pod svih 16 zarisnih podrucja.

Ukupna predvidena EU sredstva za PRR RH u razdoblju 2014.-2020. iznose 2.026.222.500 EUR, dok
ukupna javna sredstva potpore (EU i HR sredstva) iznose 2.383.294.500 EUR. Do kraja 2017. godine,
813.372.640,78 EUR javnih sredstava je odobreno (34 % od ukupno dostupno javnih sredstava), od ¢ega je u
2017. godini odobreno 405.787.165,91 EUR (50% ukupno odobrenih sredstava). Isplaceno je
431.431.890,80 EUR (18%) za operacije koje su zapocCele, od ¢ega je u 2017. godini isplaceno
192.513.361,18 EUR (45% ukupno isplacenih sredstava) (tablica 1.c.1.).

Ukupna javna sredstva u PPR RH su alocirana po mjerama i pripadajué¢im ZP kojima doprinose (odnosno
prioritetima) te za prioritet 4. Tako je za:

Prioritet 2 alocirano ukupno 711.003.205,43 EUR. Od Cega je za:
0 ZP 2A alocirano 592.135.000,00 EUR kroz M1 (TOP 1.1.2., 1.2.1.), M2 (TOP 2.1.2.), M4
(TOP4.1.1.,4.3.1.,,4.3.2), M6 (TOP 6.3.1.), M16 (TOP 16.1.1., 16.2.1.) i M18
o ZP 2B alocirano 54.339.869,28 EUR kroz M1 (TOP 1.1.3.), M2 (TOP 2.1.4.) i M6 (TOP
6.1.1)
o ZP 2C alocirano 64.528.336,15 EUR kroz M4 (TOP 4.3.3.) i M8 (TOP 8.6.1., TOP 8.6.2)
Prioritet 3 alocirano ukupno 278.956.380,04 EUR. Od Cega je za:
0 ZP 3A alocirano 104.165.359,48 EUR kroz M1 (TOP 1.1.4.), M3 (TOP 3.1.1., 3.2.1.), M4
(TOP 4.2.1.), M9 (TOP 9.1.1.) i M16 (TOP 16.4.1.)
o ZP 3B alocirano 174.791.020,56 EUR kroz M5 (TOP 5.2.1.,5.2.2.) i M17
Prioritet 4 alocirano ukupno 659.748.724,27 EUR kroz M1 (TOP 1.1.1.), M2 (TOP 2.1.1., 2.3.1)),
M4 (TOP 4.4.1.), M8 (TOP 8.5.1.,8.5.2.), M10 (TOP 10.1.1., 10.1.3., 10.1.4., 10.1.5., 10.1.6.,
10.1.8,,10.1.9,,10.1.10,, 10.1.11.), M11 (TOP 11.1.1,, 11.2.1.) i M13 (TOP 13.1.1., 13.2.1., 13.3.1)
Prioritet 5 alocirano ukupno 200.597.894,12 EUR. Od Cega je za :
o ZP 5C alocirano 94.055.294,12 EUR kroz M4 (TOP 4.1.3., 4.2.2.)
o ZP 5D alocirano 89.310.000,00 EUR kroz M4 (TOP 4.1.2.) i M10 (10.1.2.)
o ZP 5E alocirano 17.232.600,00 EUR kroz M10 (TOP 10.1.7.)
Prioritet 6 alocirano ukupno 468.241.752,40 EUR. Od Cega je za:
0 ZP 6A alocirano 134.818.674,46 EUR kroz M6 (TOP 6.2.1.,6.4.1.) i M8 (TOP 8.6.3.)
o ZP 6B alocirano 333.423.077,94 EUR kroz M7 (TOP 7.1.1., 7.2.1.,7.2.2.,7.4.1.) i M19 (TOP
19.1.1,19.2.1,,19.3.1,,19.3.2,,19.4.1)
M20 koja izravno ne doprinosi niti jednom prioritetu alocirano 64.746.543,59 EUR
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Za prioritet 1 nisu izravno alocirano sredstva ve¢ se doprinos racuna provedbom M1, M2 i M16 koje
izravno doprinose drugim prioritetima.

U odnosu na ukupno ugovorena i isplacena sredstva, 45% (361.266.780,15 EUR) je ugovoreno i 41%
(174.916.602,45 EUR) je isplaceno za TOP-ove i M18 koji doprinose Zarisnom podrucju 2A. Najvise
sredstava u odnosu na alocirana sredstva po ZP je odobreno (61%) i isplaceno (30%) za ZP 2A (tablica
l.c.l).

Najveca apsorpcija (udio isplaéene potpore za zapocete operacije u odnosu na alocirana sredstva) je u M18
(97%), M5 i M11 (39%) te M13 (29%). Mjere kod kojih od kraja 2017. godine nije bilo isplata su M3, M9 i
M16. Jedina programirana mjera koja se nije provodila je bila M16 (tablica 1.c.2.).

Do kraja 2017. godine raspisano je ukupno 44 natjeCaja za M3, M4, M5, M6, M7, M8, M9 i M19, od Cega je
jedan ponisten (za TOP 4.1.2.). U 2014. godini raspisana su 2 natje€aja, u 2015. godini raspisano je 15
natjecaja, u 2016. godini je raspisano 12 natjeCaja a u 2017. godini je raspisano 15 natjeCaja. Osim tih mjera
provodile su se i M1, M2, M17, IAKS mjere te M20. Za mjere 10, 11 i 13 (IAKS mjere) se podnosio
jedinstveni zahtjev za potporu u 2015. godini, 2016. godini i 2017. godini. Gledano po natjeCajima, najveci
broj odobrenih projekata bio je za prve natjeCaje TOP-ova 6.3.1. (996 projekata), 4.1.1. (381 projekt), 6.1.1.
(282 projekta) te 7.2.1. (237 projekata). Daleko najvise sredstava je odobreno za prvi natjeCaj TOP-a 4.1.1.,
112.680.065,69 EUR, a slijedi prvi natjeCaj za TOP 4.3.1., 47.499.345,89 EUR.

U daljnjem tekstu opisana je detaljnija provedba PRR RH po ZariSnim podrucjima, s obzirom na
specifi¢nosti programiranih TOP-ova te zadane ciljne vrijednosti iz PRR RH. U poglavlju 1.b) prikazane su
automatski generirane vrijednosti pokazatelja, a temeljem ispunjenih tablica za pracenje iz poglavlja 11.
ovog lzvjeséa (prilog ,,Monitoring Annex*). Provedba M20 ,, Tehni¢ka pomoc¢* detaljnije je opisana u
poglavlju 4.

ZARISNO PODRUCJE 1A ,,Poticanje inovacija, suradnje, i razvoja baze znanja u ruralnim
podrucjima*

M1, M2 i M16 izravno doprinose horizontalnom ZP 1A, iako su njihovi TOP-ovi programirani pod ostalim
ZP (2A, 2B, 3A i P4).

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom ZariSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
cilja (T1) i to:

- postotak ukupne javne potpore isplacene za M1, M2 i M16 u odnosu na ukupna alocirana javna sredstva
za PRR RH, sa ciljanom vrijednosti od 1,80%.

Do kraja 2017. godine provodile su se M1 i M2 te je za M1 isplaceno 348.218,99 EUR, a za M2
1.055.408,11 EUR. Ukupno je isplaceno 1.403.627,10 EUR javne potpore, odnosno 0,06% ukupnih
alociranih javnih sredstava, $to znaci da je ostvareno 3,28% od postavljenog cilja.

ZARISNO PODRUCJE 1B ,,Jatanje poveznica izmedu poljoprivrede, proizvodnje hrane i Sumarstva
te istraZivanja i inovacija, u svrhu boljeg upravljanja okolisem i ekoloSke ucinkovitosti*

M16 izravno doprinosi horizontalnom ZP 1B, iako su njezini TOP-ovi programirani pod ostalim ZP (2A i
3A).

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom zarisSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
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cilja (T2) i to:

- ukupan broj operacija suradnje za koje je dodijeljena potpora u okviru mjere suradnje, sa ciljanom
vrijednosti od 109.

PocCetak provedbe ove mjere je planiran pofetkom 2018. godine raspisivanjem natjeCaja za TOP 16.1.1., sa
ciljem uspostave operativnih skupina, koje e raditi na inovativnim projektima vezanim za poljoprivrednu
proizvodnju.

ZARISNO PODRUCJE 1C ,,Poticanje cjelozivotnog uéenja i stru¢ne izobrazbe u sektorima
poljoprivrede i Sumarstva“

M1 izravno doprinosi horizontalnom ZP 1C, iako su njezini TOP-ovi programirani pod ostalim ZP (2A, 2B,
3A i P4).

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom zarisSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
cilja (T3) i to:

- ukupan broj sudionika kojima je pruzena izobrazba, sa ciljanom vrijednosti od 41.999.

Kroz TOP 1.1.1., provodilo se 8 vrsta strukovnih osposobljavanja vezanih uz M10 ,,Poljoprivreda, okoli$ i
klimatske promjene* i M11 ,,Ekoloski uzgoj*, na kojima je ukupno do kraja 2017. godine osposobljeno
25.684 polaznika (vidi vise pod P4). Kroz tip operacije 1.1.2. provodilo se 25 vrsta strukovnog
osposobljavanja, na kojima je osposobljeno 6.518 polaznika (vidi vise pod ZP 2A). Stoga mozemo
konstatirati da je ostvareno 77% postavljenog cilja, u vrijednosti od 32.202 polaznika.

ZARISNO PODRUCJE 2A ,,Poboljsanje gospodarskih rezultata svih poljoprivrednih gospodarstava i
olakSavanje restrukturiranja i modernizacije, osobito s ciljem povecanja sudjelovanja u trzistu i
trziSne usmjerenosti, kao i poljoprivredne diversifikacije*

Tipovi operacija koji su programirani pod ZP 2A, a provodili su se do kraja 2017. godine su: 1.1.2., 2.1.2.,
4.1.1.,4.3.1.,6.3.1. te M18. Do kraja 2017. godine nisu se provodili TOP 1.2.1.,4.3.2.,16.1.1.1 16.1.2.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom ZariSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
cilja (T4):

- postotak poljoprivrednih gospodarstava kojima je dodijeljena potpora u okviru PRR RH za ulaganja u
restrukturiranje ili modernizaciju, sa ciljanom vrijednosti od 0,78%.

Za izraCun pokazatelja koristi se broj isplacenih operacija koje su zapocele iz TOP-a 4.1.1. Do 31.12.2017.
godine isplacena su 212 zapoceta projekta. Vrijednost ostvarenja cilja je 0,09% ukupnog broja
poljoprivrednih gospodarstva, a Sto je 11,6% od postavljenog cilja.

U odnosu na ukupna alocirana sredstva za ZP 2A ugovoreno je 61% (ukljucujuci M18), a ispla¢eno na kraju
2017. godine 30%. Gledano po mjerama, a u odnosu na alocirana sredstva u PRR RH za ZP 2A odobreno je:
2% za M1; 35% za M2; 59% za M4; 19% za M6 i 97% za M18. U odnosu na alocirana sredstava isplaceno
je za zapoCete operacije: 2% za M1, 35% za M2, 8% za M4, 13% za M6, 97% za M18 (tablica 1.c.3.)

Provedba TOP-a 1.1.2. ,,Strukovno osposobljavanje za poljoprivrednike*

Provedba strukovnog osposobljavanja za TOP 1.1.2. zapocela je u zadnjem kvartalu 2016. godine.
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Savjetodavna sluzba je od tada provela 25 vrsta strukovnih osposobljavanja, u trajanju od 968 dana za 6.518
polaznika. Na osnovi ukupnih troSkova temeljem zahtjeva za isplatu prema Agenciji za placanja u
poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju (u daljnjem tekstu: APPRRR), ukupno je za TOP 1.1.2. isplaeno
69.957,26 EUR javne potpore.

Provedba TOP-a 2.1.2. ,,Savjetovanje o modernizaciji i pove¢anju konkurentnosti poljoprivrednih
gospodarstava“

Savjetodavna sluzba provodi ovaj TOP kroz savjetniCke pakete. Svaki savjetnicki paket sadrzi nekoliko
cjelina, a osmisljen je tako da se usluga savjetovanja prilagodava potrebama pojedinog poljoprivrednika. Od
planiranih paketa (44), na osnovi ukupnih troSkova temeljem zahtjeva za isplatu prema APPRRR-u, ukupno
je za tip operacije 2.1.2. isplaceno 748.466,99 EUR javne potpore za 31 savjetni¢ka paketa odnosno za 1.920
pojedinacnih korisnika.

Provedba TOP-a 4.1.1. ,,Restrukturiranje, modernizacija i pove¢anje konkurentnosti poljoprivrednih
gospodarstava“

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.1. bio je otvoren od 11. veljace 2015. godine do 15. travnja 2015.
godine. Na natjecCaj je zaprimljeno 1.107 zahtjeva, s ukupnim trazenim iznosom potpore 2.125.616.264,33
kn. Do kraja 2017 godine je izdano 726 Odluka o odbijanju, u ukupnom iznosu trazene potpore
1.264.149.568,12 kn. Takoder je izdana 381 Odluka o dodjeli sredstava, u ukupnom iznosu potpore od
861.469.696,21 kn (112.680.065,69 EUR). Ukupno je isplaceno 209 korisnika, u ukupnom iznosu potpore
211.294.064,47 kn (28.214.699,75 EUR). Isplate su krajem 2017. godine bile u tijeku.

Drugi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.1., za sektor voca i povrca, bio je otvoren od 4. studenog 2015. godine
do 15. sijeCnja 2016. godine. Na natjeCaj je zaprimljeno 373 zahtjeva, s ukupnim iznosom trazene potpore
1.110.128.747,62 kn. Izdano je 350 Odluka o odbijanju, u ukupnom iznosu trazene potpore
1.030.174.199,41 kn. Takoder, izdane su 23 Odluke o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore od
79.954.548,21 kn (10.576.418,14 EUR). Ukupno su ispla¢ena 4 korisnika, u ukupnom iznosu potpore
4.791.701,88 kn (636.163,58 EUR). Isplate su krajem 2017. godine bile u tijeku.

Drugi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.1., za sektor peradarstva i svinjogojstva, bio je otvoren od 4. studenog
2015. godine do 15. sijeCnja 2016. godine. Na natjeCaj je zaprimljeno 99 zahtjeva, s ukupnim iznosom
traZzene potpore 523.208.721,24 kn. l1zdano je 89 Odluka o odbijanju u ukupnom iznosu traZzene potpore
443.517.518,64 kn. Takoder je izdano 10 Odluka o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu 79.691.202,60 kn
(10.541.582,68 EUR). Ukupno su isplacena 2 korisnika, u ukupnom iznosu potpore 10.488.660,00 kn
(1.389.778,72 EUR). Isplate su krajem 2017. godine bile u tijeku.

TrecCi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.1., za sektor stoCarstva i peradarstva (ekonomske veli€ine od 8.000 do
250.000 EUR standardnog ekonomskog rezultata) bio je otvoren od 2. lipnja do 17. srpnja 2017. godine. Na
natjecaj je zaprimljeno 246 zahtjeva, s ukupnim iznosom traZzene potpore 440.762.217,77 kn. Takoder je
izdano 16 Ugovora o financiranju u ukupnom iznosu 68.062.245,37 kn (9.003.299,73 EUR).
Administrativna kontrola je krajem 2017. godine bila u tijeku.

Treci natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.1., za sektor stoCarstva i peradarstva (ekonomske veli€ine preko
250.000 EUR standardnog ekonomskog rezultata) bio je otvoren od 2. lipnja do 17. srpnja 2017. godine. Na
natjeCaj su zaprimljena 53 zahtjeva s ukupnim iznosom trazene potpore 216.102.973,81 kn. Takoder je
izdano 11 Ugovora o financiranju u ukupnom iznosu 65.215.014,06 kn (8.626.666,94 EUR).
Administrativna kontrola je krajem 2017. godine bila u tijeku.
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Treci natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.1., za sektor voca i povréa (ekonomske velicine od 6.000 do 250.000
EUR standardnog ekonomskog rezultata) bio je otvoren od 2. lipnja do 17. srpnja 2017. godine. Na natjecaj
je zaprimljeno 215 zahtjeva s ukupnim iznosom potpore 366.757.348,70 kn. Takoder je izdano 10 Ugovora
o financiranju u ukupnom iznosu 47.698.149,66 kn (6.309.529,43 EUR). Administrativna kontrola je krajem
2017. godine bila u tijeku.

TreCi natjecaj za provedbu TOP-a 4.1.1., za sektor voca i povrca (ekonomske veli¢ine preko 250.000 €
standardnog ekonomskog rezultata) bio je otvoren od 2. lipnja do 17. srpnja 2017. godine. Na natjeCaj je
zaprimljeno 10 zahtjeva s ukupnim iznosom potpore 45.372.444,73 kn. 1zdano je 10 Ugovora o financiranju
u ukupnom iznosu 37.813.144,73 kn (5.001.937,21 EUR). Administrativna kontrola je krajem 2017. godine
bila u tijeku.

Provedba TOP-a 4.3.1. ,,Investicije u osnovnu infrastrukturu javnog navodnjavanja*

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.3.1. bio je otvoren od 27. srpnja 2016. do 27. listopada 2016. godine.
Zaprimljeno je 9 zahtjeva u ukupnom iznosu trazene potpore 360.246.535,45 kn. Potpisano je 9 Ugovora o
financiranju u ukupnom iznosu 356.838.835,98 kn (47.202.777,36 EUR). Do kraja 2017. godine javna
nabava je bila u tijeku za svih 9 zahtjeva.

Provedba TOP-a 6.3.1. ,,Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava“

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 6.3.1. bio je otvoren od 12. svibnja do 31. srpnja 2015. godine. Na natjecCaj
je zaprimljeno ukupno 1.475 zahtjeva, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 167.934.407,46 kn. Do kraja
godine je izdano 479 Odluka o odbijanju, u ukupnom iznosu trazene potpore 54.575.446,23 kn. Izdano je
996 Odluka o dodjeli sredstava u ukupnom odobrenom iznosu potpore od 113.358.961,23 kn (14.939.771,82
EUR). Isplaéeno je 996 korisnika u ukupnom iznosu isplacene potpore od 79.892.928,15 kn

(10.592.776,01 EUR). Isplate su krajem 2017. godine bile u tijeku.

Drugi natjeCaj za provedbu TOP-a 6.3.1. bio je otvoren od 27. veljaCe do 27. ozujka 2017. godine. Na
natjecaj je zaprimljeno 4.189 zahtjeva s ukupnim traZzenim iznosom potpore od 474.988.615,50 kn. Do kraja
2017. godine, administrativna kontrola je zavrsila ali nije bilo isplata.

Provedba M18 ,,Financiranje dodatnih nacionalnih izravnih plaanja“

Mjera 18 se provodila 2014., 2015. i 2016. godine putem jedinstvenih zahtjeva. Broj zaprimljenih zahtjeva u
2014. godini bio je 87.477, a iznos odobrene potpore za 87.129 korisnika bio je 523.584.028,78 kn
(68.509.522,90 EUR). Ukupno je ispla¢eno 521.931.141,76 kn (68.293.247,20 EUR) javne potpore.

Broj zaprimljenih zahtjeva u 2015. godini bio je 97.491, a iznos odobrene potpore za 91.938 korisnika bio je
344.537.913,0 kn (45.070.038,98 EUR). Ukupno je isplaceno 343.284.164,36 kn (44.944.247,75 EUR)
javne potpore.

Broj zaprimljenih zahtjeva u 2016. godini bio je 100.087, a iznos odobrene potpore za 94.891 korisnika bio
je 167.132.270,26 kn (22.219.126,60 EUR). Ukupno je isplaceno 163.417.328,45 kn (21.616.928,11 EUR)
javne potpore. Isplate su vrSene tijekom 2017. godine.

Tijekom 2017. godine mjera 18 se nije provodila.

ZARISNO PODRUCJE 2B ,,Olak3avanje ulaska poljoprivrednika s odgovarajuc¢om izobrazbom u
sektor poljoprivrede, a pogotovo generacijske obnove*
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TOP-ovi koji su programirani pod ZP 2B, a provodili su se do kraja 2017. godine jesu: 2.1.4. i 6.1.1.
Do kraja 2017. godine nije se provodio TOP 1.1.3.

Za potrebe mjerenja doprinosa TOP-ova ovom ZariSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
cilja (T5):

- postotak poljoprivrednih gospodarstava kojima je dodijeljena potpora u okviru PRR RH za plan razvoja
poslovanja/ulaganja za mlade poljoprivrednike, sa ciljanom vrijednosti od 0,43%.

Za izraCun pokazatelja koristi se broj isplacenih korisnika koji su dobili potporu za zapoCete operacije iz
TOP-a 6.1.1. Do kraja 2017. godine potporu je dobilo 277 mladih poljoprivrednika, $to je 0,12% ukupnog
broja poljoprivrednika (233,280 poljoprivrednih gospodarstava) odnosno 27,59% od postavljenog cilja.

Gledano po mjerama, a u odnosu na alocirana sredstva u PRR RH za ZP 2B odobreno je: 2% za M2 i 28%
za M6. U odnosu na alocirana sredstava isplaceno je za zapocete operacije: 2% za M1 i 23% za M6. U
odnosu na ukupno alocirana sredstava za ovo ZariSno podrucje, odobreno je 26% te je isplaceno 21% (tablica
1.c.4.).

Provedba TOP-a 2.1.4. ,,Savjetovanje mladih poljoprivrednika“

Savjetodavna sluzba provodi ovaj TOP kroz savjetnicke pakete. Na osnovi ukupnih troSkova temeljem
zahtjeva za isplatu prema APPRRR-u, ukupno je za tip operacije 2.1.4. isplaceno 42.631,52 EUR javne
potpore za 21 savjetniCka paketa odnosno za 120 pojedinacnih korisnika.

Provedba TOP-a 6.1.1. ,,Potpora mladim poljoprivrednicima“

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 6.1.1. bio je otvoren od 5. listopada do 23. prosinca 2015. godine. Na
natjecaj su zaprimljena ukupno 432 zahtjeva, s ukupnim traZzenim iznosom potpore od 164.254.327,55 kn.
Do kraja godine je izdano 150 Odluka o odbijanju, s ukupnim trazenim iznosom potpore 56.793.077,55 kn i
282 Odluke o dodjeli sredstava u ukupnom odobrenom iznosu potpore od 107.461.250,00 kn (14.104.605,34
EUR). Isplaéena su 282 korisnika, u ukupnom iznosu isplacene potpore od 84.748.616,15 kn

(11.342.125,24 EUR). Administrativna obrada zahtjeva za potporu je zavrSena u cijelosti i isplate su krajem
2017. godine bile u tijeku.

Drugi natjeCaj za TOP 6.1.1. bio je otvoren od 21. prosinca 2016. godine do 24. veljace 2017. godine. Na
natjeCaj je zaprimljeno ukupno 813 zahtjeva, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 306.370.920,00 kn.
Administrativna obrada zahtjeva za potporu je zavrsena u cijelosti.

ZARISNO PODRUCJE 2C ,,Poboljsanje odrZivosti i konkurentnosti poduzetnika u Sumarstvu i
promoviranje odrzivog upravljanja Sumama*

Svi tipovi operacija koji su programirani pod ZP 2C i zapogeli s provedbom do kraja 2016. godine su: 4.3.3.,
8.6.1.18.6.2.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom zarisnom podrucju, u PRR RH definirana su dva specificna
pokazatelja cilja, koja nisu predefinirana provedbenom Uredbom (EU) br. 808/2014:

- ukupno ulaganje u modernizaciju tehnologija, strojeva, alata i opreme u Sumarstvu, sa ciljanom vrijednosti
od 86.364.908,00 EUR,
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- ukupna duljina (re)konstruirane Sumske ceste, sa ciljanom vrijednosti od 430 km.

Za izraCun pokazatelja, ukupno ulaganje u modernizaciju tehnologija, strojeva, alata i opreme u Sumarstvu,
koristi se iznos ukupnog ulaganja (EU i HR sredstva za prihvatljive izdatke) kroz tipove operacija 8.6.1. i
8.6.2. Do kraja 2017. godine za TOP-ove 8.6.1. i 8.6.2. nije bilo isplata.

Za izraCun pokazatelja ukupna duljina (re)konstruirane Sumske ceste koristi se informacija o projektima koji
su dobili potporu kroz TOP 4.3.3. Do kraja 2017. godine za TOP 4.3.3. bila su isplacena 2 korisnika te je
vrijednost pokazatelja 5,46 km (tablica 1.c.5.).

Provedba TOP-a 4.3.3. ,,Ulaganje u Sumsku infrastrukturu“

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.3.3. bio je otvoren od 7. prosinca 2015. godine do 7. srpnja 2016. godine.
Na natjeCaj je zaprimljeno ukupno 12 zahtjeva za potporu, u ukupnom iznosu trazene potpore 23.518.955,42
kn. Izdane su 4 Odluke o odbijanju, u ukupnom iznosu trazene potpore 7.007.662,95 kn. Takoder je izdano 6
Odluka o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore od 6.477.738,40 kn (856.877,71 EUR). Ukupno su
isplacena 2 korisnika, u ukupnom iznosu potpore 1.456.774,96 kn (195.822,93 EUR).

Drugi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.3.3. bio je otvoren od 16. kolovoza do 22. prosinca 2017. godine. Na
natjeCaj je zaprimljeno ukupno 16 zahtjeva za potporu, u ukupnom iznosu trazene potpore 44.975.369,94 kn.

Provedba TOP-a 8.6.1. ,,Modernizacija tehnologija, strojeva, alata i opreme u pridobivanju drva i
Sumskouzgojnim radovima*

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 8.6.1. bio je raspisan 15. lipnja 2016. godine, dok su se zahtjevi zaprimali
od 15. srpnja do 15. studenoga 2016. godine. Zaprimljena su 42 zahtjeva, u ukupnom iznosu trazene potpore
53.418.682,73 kn. lzdane su 2 Odluke o odbijanju, u ukupnom iznosu trazene potpore 4.527.935,01 kn.
Takoder su izdane 32 Odluke o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore od 39.621.893,76 kn
(5.241.199,22 EUR). Administrativna obrada zahtjeva za potporu je zavrsena.

Provedba TOP-a 8.6.2. ,,Modernizacija tehnologija, strojeva, alata i opreme u predindustrijskoj
preradi drva“

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 8.6.2. bio je raspisan 15. lipnja 2016. godine, dok su se zahtjevi zaprimali
od 15. srpnja do 15. studenoga 2016. godine. Zaprimljeno je 45 zahtjeva, u ukupnom iznosu traZzene potpore
od 81.085.268,50 kn. 1zdana je 21 Odluka o odbijanju, u ukupnom iznosu trazene potpore od 28.634.878,58
kn. Takoder, izdane su 24 Odluke o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu trazene potpore od 52.371.639,92
kn (6.927.740,51 EUR). Administrativna obrada zahtjeva za potporu je zavrsena.

ZARISNO PODRUCJE 3A ,,Poboljsanje konkurentnosti primarnih proizvodaca njihovom boljom
integracijom u poljoprivredno-prehrambeni lanac programima kvalitete, dodajuci vrijednost
poljoprivrednim proizvodima, promocijom na lokalnim trZistima i u kratkim krugovima opskrbe,
proizvodackim grupama i organizacijama te medustrukovnim organizacijama*

TOP-ovi koji su programirani pod ZP 3A, a provodili su se do kraja 2017. godine su: 3.1.1., 4.2.1. i 9.1.1.
Do kraja 2017. godine nije se provodio TOP 1.1.4.,3.2.1. 1 16.4.1.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom ZariSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
cilja (T6):

- postotak poljoprivrednih gospodarstava koja primaju potporu za sudjelovanje u programima kvalitete,
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lokalnim trzistima i kratkim lancima opskrbe te proizvodackim skupinama/organizacijama, sa ciljanom
vrijednosti od 0,63%.

Za izracun pokazatelja koristi se broj isplacenih korisnika koji su dobili potporu za operacije koje su
pokrenute iz M3, M9 i M16. Do kraja 2017. godine nije bili isplacenih potpora za ove tri mjere.

U odnosu na ukupna alocirana sredstva za ZP 3A, do kraja 2017. godine ukupno je ugovoreno 64% dok je
isplaceno 22% (tablica 1.c.6.).

Provedba TOP-a 3.1.1. ,,Potpora za sudjelovanje poljoprivrednika u sustavima kvalitete za
poljoprivredne i prehrambene proizvode i u sustavu ekoloSke poljoprivredne proizvodnje

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 3.1.1. bio je otvoren od 17. srpnja do 18. rujna 2017. godine. Zaprimljeno
je 15 zahtjeva u ukupnom iznosu traZzene potpore 1.169.897,75 kn. lzdano je 7 Odluka o dodjeli sredstava, u
ukupnom iznosu trazene potpore od 296.319,75 kn (39.197,29 EUR). Ostale prijave su ili odbijene ili su
Odluke o odbijanju krajem 2017. godine bile u pripremi.

Provedba TOP-a 4.2.1. ,,Povecanje dodane vrijednosti poljoprivrednim proizvodima“

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.2.1. bio je otvoren od 11. veljace do 15. travnja 2015. godine. Na natjecaj
je zaprimljen 91 zahtjev s ukupnim iznosom potpore 401.747.480,18 kn. lzdano je 50 Odluka o odbijanju u
ukupnom iznosu traZzene potpore 165.417.079,94 kn. Takoder je izdana 41 Odluka o dodjeli sredstava u
ukupnom iznosu 236.330.400,24 kn (30.859.467,10 EUR). Ukupno je isplaéeno 36 korisnika, u ukupnom
iznosu potpore 170.982.741,62 kn (22.995.122,41 EUR). Isplate su krajem 2017. godine bile u tijeku.

Drugi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.2.1. (mikro, mali i srednji) bio je otvoren od 26. lipnja do 31. srpnja
2017. godine. Na natjeCaj je zaprimljeno 88 zahtjeva s ukupnim iznosom potpore 321.216.714,96 kn.
Takoder je izdano 30 Ugovora o financiranju u ukupnom iznosu 135.584.608,36 kn (17.935.183,72 EUR).
Administrativna kontrola je krajem 2017. godine bila u tijeku.

Drugi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.2.1. (veliki) bio je otvoren od 26. lipnja do 31. srpnja 2017. godine. Na
natjecaj je zaprimljeno 12 zahtjeva s ukupnim iznosom potpore 167.484.592,93 kn. Takoder je izdano 7
Ugovora o financiranju u ukupnom iznosu 116.154.774,57 kn (15.364.997,89 EUR). Administrativna
kontrola je krajem 2017. godine bila u tijeku.

Provedba TOP-a 9.1.1. ,,Uspostava grupa i organizacija proizvodaca u poljoprivrednom i Sumarskom
sektoru*

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 9.1.1. bio je raspisan od 24. sijeCnja do 24. travnja 2017. godine.
Zaprimljeno je 6 zahtjeva u ukupnom iznosu traZzene potpore 20.205.327,53 kn. Izdano je 6 Odluka o dodjeli
sredstava, u ukupnom iznosu trazene potpore od 19.654.180,00 kn (2.599.862,43 EUR).

ZARISNO PODRUCJE 3B ,,Poticanje sprje¢avanja i upravljanja rizikom na poljoprivrednim
gospodarstvima*

Svi tipovi operacija koji su programirani pod ZP 3B, provodili su se do kraja 2017. godine, to su: 5.2.1.,
52.2.117.1.1.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom ZariSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
cilja (T7):
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- postotak poljoprivrednih gospodarstava koja sudjeluju u aktivnostima upravljanja rizicima, sa ciljanom
vrijednosti od 3,54%.

Za izracun pokazatelja koristi se broj isplacenih gospodarstava iz M17. Do kraja 2017. godine potporu je
dobilo 1.953 gospodarstva $to je 0,84% ukupnog broja poljoprivrednih gospodarstva, odnosno 23,62% od
postavljenog cilja.

Gledano po mjerama, a u odnosu na alocirana sredstva u PRR RH za ZP 3B odobreno je: 43% za M5 i 6%
za M17. U odnosu na alocirana sredstava isplaceno je za zapoCete operacije: 39% za M5 i 6% za M17. U
odnosu na ukupno alocirana sredstava za ovo ZariSno podrucje, odobreno je 31% te je isplaceno 28% (tablica
1.c.7.).

Provedba TOP-a 5.2.1. ,,Obnova poljoprivrednog zemljista i proizvodnog potencijala“

Prvi natjeCaj za TOP 5.2.1. bio je otvoren u razdoblju od 3. listopada do 3. studenog 2014. godine. Na
natjecaj je zaprimljeno 26 zahtjeva, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 1.302.917,21 kn. Nakon
administrativne obrade 25 zahtjeva je odbijeno, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 940.410,41 kn.
Izdana je 1 Odluka o dodjeli sredstava, u iznosu 362.506,80 kn (47.470,28 EUR), te je isti korisnik i
isplaéen. Administrativna obrada zahtjeva i isplate su zavrSene u cijelosti.

Drugi natjeCaj za TOP 5.2.1. bio je otvoren u razdoblju od 5. studenog do 28. studenog 2014. godine. Na
natjeCaj je zaprimljeno 66 zahtjeva, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 6.407.646,59 kn. Nakon
administrativne obrade 34 zahtjeva korisnika su odbijena, s ukupnim trazenim iznosom potpore od
3.081.105,92 kn. Izdane su 32 Odluke o dodjeli sredstava, u ukupnom iznosu potpore 1.947.298,29 kn
(254.166,72 EUR). Isplaceno je 10 korisnika, sa ukupnim iznosom potpore od 912.377,79 kn (127.237,66
EUR). Administrativna obrada zahtjeva je zavrsena u cijelosti. Isplate su krajem 2017. godine bile u tijeku.

TreCi natjeCaj za TOP 5.2.1. bio je otvoren u razdoblju od 10. travnja do 10. lipnja 2015. godine.
Zaprimljeno je 30 zahtjeva, s ukupnim iznosom trazene potpore od 1.958.082,37 kn. Nakon administrativne
obrade, 19 zahtjeva je odbijeno, s ukupnim traZzenim iznosom potpore od 1.659.026,56 kn. Izdano je 11
Odluka o dodjeli sredstava, u ukupnom iznosu potpore 299.055,81 kn (39.342,08 EUR). Isplaéeno je 6
korisnika, u ukupnom iznosu potpore od 168.758,02 kn (22.486,71 EUR). Administrativna obrada zahtjeva
je zavrsena u cijelosti. Isplate su krajem 2017. godine bile u tijeku.

Cetvrti natje¢aj za TOP 5.2.1. bio je otvoren u razdoblju od 31. kolovoza do 30. listopada 2015. godine.
Zaprimljena su 82 zahtjeva, s ukupnim iznosom trazene potpore 9.878.314,98 kn. Nakon administrativne
obrade, 27 zahtjeva je odbijeno, s ukupnim traZzenim iznosom potpore od 3.974.502,14 kn. Izdano je 55
Odluka o dodjeli sredstava, u ukupnom iznosu potpore 3.432.496,52 kn (448.497,03 EUR). Ispla¢ena su 4
korisnika, u ukupnom iznosu potpore od 113.262,32 kn (15.140,63 EUR). Administrativna obrada zahtjeva
je zavrsena u cijelosti. Isplate su krajem 2017. godine bile u tijeku.

Peti natjeCaj za TOP 5.2.1. bio je raspisan od 2. listopada 2017. godine do 2. sijeCnja 2018. godine.
Zaprimljeno je 116 zahtjeva s ukupnim iznosom trazene potpore 24.020.988,31 kn. Na kraju 2017. godine
prijave su se jo$ uvijek zaprimale.

Provedba TOP-a 5.2.2. ,,Razminiranje poljoprivrednog zemljista“

Prvi natjeCaj za TOP 5.2.2. bio je otvoren od 15. travnja do 15. svibnja 2015. godine. Na natjecaj je
zaprimljeno 6 zahtjeva, sa ukupnim iznosom trazene potpore od 221.331.452,41 kn. Nakon administrativne
obrade svih zahtjeva 1 korisnik je odbijen, s ukupnim traZzenim iznosom potpore od 30.456.403,13 kn.
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Izdano je 5 Odluka o dodjeli sredstava, u ukupnom iznosu potpore 172.672.686,45 kn (22.791.162,76 EUR).
Isplaceno je 5 korisnika, u ukupnom iznosu isplacene potpore od 172.065.192,21 kn (22.625.097,91 EUR).
Administrativna obrada zahtjeva i isplate su zavrSene u cijelosti.

Drugi natjeCaj za TOP 5.2.2. bio je otvoren od 4. svibnja do 3. lipnja 2016. godine. Na natjeCaj je
zaprimljeno 7 zahtjeva, s ukupnim iznosom trazene potpore 209.750.439,80 kn. Za svih 7 zahtjeva izdane su
Odluke o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore 207.394.049,40 kn (27.533.120,73 EUR). Isplaceno je
6 korisnika, sa ukupnim iznosom potpore od 172.805.040,66 kn (23.151.002,02 EUR). Administrativna
obrada zahtjeva za potporu je zavrsena u cijelosti. Do kraja 2017. godine nisu zavrSene isplate u potpunosti.

Provedba TOP-a 17.1.1. ,,Osiguranje uroda, Zivotinja i bilja*

Od 1. listopada 2016. godine, kada je zapocelo podnoSenje zahtjeva za ostvarivanje ove potpore, pa do 31.
sijeCnja 2017. godine zaprimljeno je 2.359 zahtjeva za potporu, u ukupnom iznosu trazene potpore od
31.453.136,58 kn. 1zdano je 1.989 Odluka o isplati u iznosu od 27.469.562,04 kn (3.677.893,56 EUR).

Drugi krug zaprimanja prijava (za 2017. godinu) zapoceo je 1. listopada 2017. godine. Zahtjevi su se
podnosili do 31. sijeCnja 2018. godine te je do kraja 2017. godine zaprimljeno 780 zahtjeva za potporu, u
ukupnom iznosu trazene potpore od 12.511.003,09 kn.

PRIORITET 4 ,,0Obnavljanje, o€uvanje i poboljSanje ekosustava povezanih s poljoprivredom i
Sumarstvom*

TOP-ovi programirani pod ovim prioritetom direktno doprinose jednom od sljedecih Zari$nih podrucja:

4A ,,0Obnova, ouvanje i povecanje bioraznolikosti, uklju€ujuci u podrucjima mreze Natura 2000. i u
podrucjima s prirodnim ogranicenjima ili ostalim posebnim ograniCenjima i poljoprivrede velike
prirodne vrijednosti, kao i stanja europskih krajobraza*

4B ,,Bolje upravljanje vodama, uklju€ujuci upravljanje gnojivima i pesticidima“

4C ,,SpreCavanje erozije tla i bolje upravljanje tlom*

Tipovi operacija koji su programirani pod P4, a provodili su se do kraja 2017. godine su: 1.1.1., 2.1.1.,
213.,23.1.,851,852,10.1.1,,10.1.3,, 10.1.4.,, 10.15,,10.1.6.,10.2.8.,10.1.9., 11.1.1,, 11.2.1., 13.1.1,,
13.2.1, 13.3.1. Jedini tip operacije koji se nije provodio je bio 4.4.1.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom prioritetu, u PRR RH definirano je Sest pokazatelja cilja (3 za
poljoprivredu — T9, T10, T12 te 3 za Sumarstvo — T8, T11, T13):

- postotak poljoprivrednog zemljiSta za koje su sklopljeni ugovori o upravljanju kojima se podupire
bioraznolikost i/ili oCuvanje krajobraza (ZariSno podrucje 4A), sa ciljanom vrijednosti od 7,68%,

- postotak poljoprivrednog zemljista za koje su sklopljeni ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja
vodama (Zarisno podrucje 4B), sa ciljanom vrijednosti od 5,18%,

- postotak poljoprivrednog zemljista za koje su sklopljeni ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja
tlom i/ili spreCavanja erozije tla (ZariSno podrucje 4C), sa ciljanom vrijednosti od 5,18%,

- postotak Suma/drugih Sumskih podrucja za koje su sklopljeni ugovori o upravljanju kojima se podupire
bioraznolikost (ZariSno podrucje 4A), sa ciljanom vrijednosti od 0,25%,

- postotak Sumskog zemljista za koje su sklopljeni ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja vodama
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(Zarisno podrucje 4B), sa ciljanom vrijednosti od 0,25%,

- postotak Sumskog zemljista za koje su sklopljeni ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja tlom i/ili
spreCavanja erozije tla (Zarisno podrucje 4C), sa ciljanom vrijednosti od 0,25%.

Za izraCun ovih pokazatelja koristi se broj ugovorenih hektara s obzirom na doprinos tipova operacija
zariSnim podrucjima 4A, 4B, 4C, a u skladu s PRR RH, tablicom 11.4.

U 2017. godini ukupna povrsina za koju je dodijeljena potpora za tip operacije 11.1.1. iznosila je 46.106,63
ha, dok je za tip operacije 11.2.1. iznosila 25.213,23 ha. Za sve tipove operacija iz mjere 10, ukupna
povrsina za koju je dodijeljena potpora je iznosila 2.967,45 ha. Tako da je prvenstveno zahvaljujuéi M11,
ostvareno:

- 73,4% postavljenog cilja T9, u vrijednosti od 5,64% poljoprivrednog zemljista, za koje su sklopljeni
ugovori o upravljanju kojima se podupiru bioraznolikost i/ili oCuvanje krajobraza;

- preko 100% postavljenog cilja T10, u vrijednosti od 5,43% poljoprivrednog zemljista, za koje su sklopljeni
ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja vodama;

- preko 100% postavljenog cilja T12, u vrijednosti od 5,43% poljoprivrednog zemljista, za koje su sklopljeni
ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja tlom i/ili spreCavanja erozije.

Za izraCun pokazatelja T8, T11, T13 (pokazatelji vezani uz Sumarstvo) koristi se fizicka povrsina (hektari) iz
tipa operacije 8.5.1. Do kraja 2017. godine isplacena su 2 projekta koja su zapoCela u okviru tipa operacije
»Konverzija degradiranih Sumskih sastojina i Sumskih kultura“. Ukupna povrsSina obuhvacena konverzijom
je 10,59 ha, Sto je 0,17% postavljenog cilja.

Vrijednost pokazatelja T10 i T12 koji su ostvarili preko 100% postavljenog cilja okvirno je procijenjena
temeljem povrsina koje su predvidene za M10 i M11. Prilikom izrade procjene ukupnog broja hektara kod
M10 nisu postojali prijasnji pokazatelji jer se ova mjera nije provodila u Republici Hrvatskoj prije provedbe
PRR. Prilikom izrade procjene ukupnog broja hektara kod M11 koristeni su podaci o povecanju povrsina
pod ekoloskim uzgojem tijekom ranijeg perioda (od 2006. do 2013. godine) te je procijenjeno povecanje od
20.000 ha za sljedeci period. Naglo povecanje povrsina u 2015. i 2016. godini, na preko 70.000 ha, nije se
mogao predvidjeti. U 2017. godini (kao i u 2016. godini) pokazatelji cilja T10 i T12 su ostvareni i
prekoraCeni upravo zahvaljujuci porastu ukupnih povrsina pod ekoloskim uzgojem.

U odnosu na ukupna alocirana sredstva za P4, ugovoreno je 24%. Tome je najviSe doprinijela provedba
M11, za koju je isplaceno 39% alociranih sredstava za ovu mjeru, zatim M13 sa iskoriStenih 29%. Dok su
M11 i M13 sa svim TOP-ovima programirane pod P4, M10 je programirana vecim dijelom (sve osim TOP-
ova: 10.1.2. 1 10.1.7.). S obzirom na ukupna alocirana sredstva za M10 ugovoreno je 5% (tablica 1.c.8.).

Provedba TOP-a 1.1.1. ,,Strukovno osposobljavanje za viSestruku sukladnost, paket mjera
poljoprivreda, okolis i klimatske promjene, ekoloski uzgoj*

Provedba strukovnog osposobljavanja za TOP 1.1.1. je zapocela tijekom sijeCnja 2016. godine.
Savjetodavna sluzba je provodila 8 vrsta strukovnih osposobljavanja u ukupnom trajanju od 1.073 dana za
25.684 polaznika. Na osnovi ukupnih troSkova temeljem zahtjeva za isplatu prema APPRRR-u, ukupno je
do kraja 2017. godine za TOP 1.1.1. isplaceno 278.261,73 EUR javne potpore.

Provedba TOP-a 2.1.1. ,,Savjetovanje o viSestrukoj sukladnosti, paketu mjera okoli$ i klimatske
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promjene i ekoloski uzgoj*

Savjetodavna sluzba provodi ovaj TOP kroz savjetniCke pakete. Od 42 moguca paketa, otvoreno je 30
savjetnickih paketa. Na osnovi ukupnih troSkova temeljem zahtjeva za isplatu prema APPRRR-u, ukupno je
za tip operacije 2.1.1., do kraja 2017. godine, isplaceno 114.281,89 EUR javne potpore za 13 savjetnickih
paketa, odnosno za 308 pojedinacnih korisnika.

Provedba TOP-a 2.1.3. ,,Savjetovanje Sumoposjednika“

U 2017. godini Savjetodavna sluzba je kroz TOP 2.1.3. od planirana 3 provodila sva 3 savjetnicka paketa.
Do kraja 2017. godine za ovaj TOP ukupno je isplaceno 2.059,27 EUR za 14 pojedinacnih korisnika.

Provedba TOP-a 2.3.1. ,,Potpora za osposobljavanje savjetnika“

U 2017. godini Savjetodavna sluzba je provodila 12 seminara kroz tip operacije 2.3.1. za 465 polaznika. Do
kraja 2017. godine, na osnovi ukupnih troSkova temeljem zahtjeva za isplatu prema APPRRR-u, ukupno je

za TOP 2.3.1. ispla¢eno 147.968,44 EUR javne potpore za te€ajeva na kojima je ukupno sudjelovalo 1.014

polaznika.

Provedba TOP-a 8.5.1. ,,Konverzija degradiranih Sumskih sastojina i Sumskih kultura“

Prvi natjeCaj za TOP 8.5.1. bio je otvoren od 8. lipnja do 10. studenog 2016. godine. Na natjeCaj su
zaprimljena 42 zahtjeva za potporu, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 19.434.375,30 kn. Izdano je 9
Odluka o odbijanju, s ukupnim iznosom trazene potpore od 2.984.556,25 kn. Takoder su izdane 33 Odluke
o dodjeli sredstava u iznosu potpore od 16.447.752,64 kn (2.175.714,99 EUR). Isplacena su 2 korisnika u
ukupnom iznosu isplaéene potpore od 213.832,25 kn (28.352,88 EUR).

Provedba TOP-a 8.5.2. ,,Uspostava i uredenje poucnih staza, vidikovaca i ostale manje
infrastrukture*

Prvi natjeCaj za TOP 8.5.2. bio je otvoren od 15. lipnja do 17. listopada 2016. godine. Na natjecaj je
zaprimljeno 25 zahtjeva za potporu, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 11.568.888,96 kn. 1zdano je 5
Odluka o odbijanju, s ukupnim iznosom traZzene potpore od 2.486.362,86 kn. Takoder je izdano 20 Odluka o
dodjeli sredstava u iznosu potpore od 9.082.526,10 kn (1.201.440,02 EUR). Administrativna obrada zahtjeva
je zavrSena do kraja 2017. godine.

Provedba TOP-a 10.1.1. ,,Obrada tla i sjetva na terenu s nagibom za orani¢ne jednogodisnje kulture*
U 2015. godini zaprimljena su 2 zahtjeva te nijedan nije odobren.

Broj zaprimljenih zahtjeva u 2016. godini bio je 7, te je ukupno isplaceno 21.241,77 kn (2.809,87 EUR)
javne potpore za 55 zahtjeva.

U 2017. godini zaprimljeno je 14 zahtjeva. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva za
2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 10.1.3. ,,OCuvanje travnjaka velike prirodne vrijednosti*

Broj zaprimljenih zahtjeva u 2015. godini bio je 83. Ukupno je isplaceno 472.151,41 kn (61.816,10 EUR)
javne potpore za 76 zahtjeva.
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Broj zaprimljenih zahtjeva u 2016. godini bio je 140. Ukupno je isplaceno 2.341.086,62 kn (309.679,83
EUR) javne potpore za 130 zahtjeva.

U 2017. godini zaprimljeno je 217 zahtjeva. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva
za 2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 10.1.4. ,,Pilot mjera za zastitu kosca (Crex crex)*

Broj zaprimljenih zahtjeva u 2015. godini bio je 3. Svi zaprimljeni zahtjevi su i isplaceni. Ukupno je
isplaceno 23.866,61 kn (3.124,72 EUR) javne potpore.

U 2016. godini zaprimljeno je 36 zahtjeva. Ukupno je isplaceno 137.603,07 kn (18.202,19 EUR) javne
potpore za 33 zahtjeva.

U 2017. godini zaprimljeno je 48 zahtjeva. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva za
2017. godinu je bila u tijeku

Provedba TOP-a 10.1.5. ,,Pilot mjera za zastitu leptira“
U 2015. godini nije bilo zaprimljenih zahtjeva.

U 2016. godini bilo je zaprimljeno 6 zahtjeva. Ukupno je isplac¢eno 19.333,71 kn (2.557,47 EUR) javne
potpore za 6 zahtjeva.

U 2017. godini zaprimljena su 3 zahtjeva. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva za
2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 10.1.6. ,,Uspostava poljskih traka*

TOP 10.1.6. se provodio u 2015., 2016. i 2017. godini putem jedinstvenih zahtjeva. Do sada nije bilo
zaprimljenih zahtjeva za ovaj TOP.

Provedba TOP-a 10.1.8. ,,0Odrzavanje ekstenzivnih maslinika*

U 2015. godini zaprimljena su 73 zahtjeva. Za 70 odobrenih zahtjeva, ukupno je isplaceno 434.326,24 kn
(58.611,60 EUR) javne potpore.

U 2016. godini bio je zaprimljen 141 zahtjev za potporu. Za odobrenih 135 zahtjeva, ukupno je isplaceno
1.130.626,52 kn (149.559,70 EUR).

U 2017. godini zaprimljena su 256 zahtjeva. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva
za 2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 10.1.9. ,,OCuvanje ugrozenih izvornih i zasticenih pasmina domacih Zivotinja“
TOP 10.1.9. se provodio u 2015., 2016. i 2017. godine putem jedinstvenih zahtjeva.

U 2015. godini bilo je zaprimljeno 2.366 zahtjeva. Za 2.323 odobrena zahtjeva, ukupno je isplaceno
19.439.122,69 kn (2.559.088,34 EUR) javne potpore.

U 2016. godini bilo je zaprimljeno 2.803 zahtjeva za potporu. Za odobrena 2.434 zahtjeva, ukupno je
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isplaceno 22.059.262,99 kn (2.918.007,72 EUR).

U 2017. godini zaprimljeno je 2.900 zahtjeva. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva
za 2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 10.1.10. “Odrzavanje suhozida*
TOP 10.1.10. se poCeo provoditi u 2017. godini.

U 2017. godini zaprimljena su 1.944 zahtjeva. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva
za 2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 10.1.11. ,,Odrzavanje Zivica“
TOP 10.1.11. se pocCeo provoditi u 2017. godini.

U 2017. godini zaprimljena su 59 zahtjeva. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva za
2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 11.1.1. ,,Pla¢anja za prijelaz na ekoloSke poljoprivredne prakse i metode*
TOP 11.1.1. se provodio u 2015., 2016. i 2017. godini putem jedinstvenih zahtjeva.

U 2015. godini bilo je zaprimljeno 2.125 zahtjeva. Za 2.217 odobrena zahtjeva, ukupno je isplaceno
125.765.798,89 kn (16.465.802,42 EUR) javne potpore.

U 2016. godini bilo je zaprimljeno 2.707 zahtjeva za potporom. Za 2.545 odobrena zahtjeva, ukupno je
isplaceno 114.705.508,83 kn (15.173.288,47 EUR) javne potpore.

U 2017. godini zaprimljena su 3.340 zahtjeva. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva
za 2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 11.2.1. ,,Pla¢anja za odrZavanje ekoloskih poljoprivrednih praksi i metoda“
TOP 11.2.1. se provodio u 2015., 2016. i 2017. godini putem jedinstvenih zahtjeva.

U 2015. godini bilo je zaprimljeno 1.107 zahtjeva. Za 1.031 odobrenih zahtjeva, ukupno je isplaceno
73.714.783,02 kn (9.651.058,26 EUR) javne potpore.

U 2016. godini bilo je zaprimljeno 1.364 zahtjeva za potporu. Za 1.320 odobrenih zahtjeva, ukupno je
isplaceno 67.503.576,01 kn (8.929.398,79 EUR) javne potpore.

U 2017. godini zaprimljena su 1.415 zahtjeva za potporu. Na kraju godine, administrativna obrada
jedinstvenih zahtjeva za 2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 13.1.1. ,,Pla¢anja u gorsko-planinskim podrucjima (GPP)*
TOP 13.1.1. se provodio u 2015., 2016. i 2017. godine putem jedinstvenih zahtjeva.

U 2015. godini bilo je zaprimljeno 4.945 zahtjeva. Za 4.827 odobrenih zahtjeva, ukupno je isplaceno
65.172.389,14 kn (8.697.449,89 EUR) javne potpore.
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U 2016. godini bilo je zaprimljeno 5.406 zahtjeva za potporu. Za 5.367 odobrenih zahtjeva, ukupno je
isplaceno 75.208.996,95 kn (9.948.674,81 EUR) javne potpore.

U 2017. godini zaprimljena su 6.077 zahtjeva za potporu. Na kraju godine, administrativna obrada
jedinstvenih zahtjeva za 2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 13.2.1. ,,Placanja u podrucjima sa zna¢ajnim prirodnim ogranicenjima (ZPO)“
TOP 13.2.1. se provodio u 2015., 2016. i 2017. godini putem jedinstvenih zahtjeva.

U 2015. godini bilo je zaprimljeno 39.829 zahtjeva. Za 39.376 odobrena zahtjeva, ukupno je isplac¢eno
268.852.701,55 kn (35.199.227,75 EUR) javne potpore.

U 2016. godini bilo je zaprimljeno 41.679 zahtjeva za potporu. Za 41.531 odobrenih zahtjeva, ukupno je
isplaceno 266.403.668,12 kn (35.239.978,85 EUR) javne potpore.

U 2017. godini zaprimljena su 44.970 zahtjeva za potporu. Na kraju godine, administrativna obrada
jedinstvenih zahtjeva za 2017. godinu je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 13.3.1. ,,Placanja u podrucjima s posebnim ogranicenjima (PPO)*
TOP 13.3.1. se provodio u 2015., 2016. i 2017. godine putem jedinstvenih zahtjeva.

U 2015. godini bilo je zaprimljeno 8.839 zahtjeva. Za 8.663 odobrena zahtjeva, ukupno je isplaceno
17.587.338,06 kn (2.302.610,38 EUR) javne potpore.

U 2016. godini bilo je zaprimljeno 9.302 zahtjeva za potporu. Za 9.266 odobrenih zahtjeva, ukupno je
isplaceno 18.012.597,59 kn (2.382.713,28 EUR) javne potpore.

U 2017. godini zaprimljena su 12.108 zahtjeva za potporu. Na kraju godine, administrativna obrada
jedinstvenih zahtjeva za 2017. godinu je bila u tijeku.

ZAROSNO PODRUCJE 5C ,,Olak3avanje opskrbe i koristenja obnovljivih izvora energije,
nusproizvoda, otpada i ostataka te drugih neprehrambenih sirovina u svrhu biogospodarstva*

TOP koji je programiran pod ZP 5C, a provodio se do kraja 2017. godine je 4.1.3.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom ZariSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
cilja (T16):

- ukupno ulaganje u proizvodnju obnovljive energije, sa ciljanom vrijednosti od 161.237.647,06 EUR.

Za izracun pokazatelja koristi se ukupno ulaganje za potpuno isplacene operacije iz TOP-a 4.1.3. Do 31.
prosinca 2017. godine nije bilo isplata za ovaj TOP, pa stoga i nema nikakvog ostvarenja postavljenog cilja
(tablica 1.c.9.).

Provedba TOP-a 4.1.3. ,,KoriStenje obnovljivih izvora energije*

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.3. bio je otvoren od 6. lipnja do 6. listopada 2016. godine. Na natjeCaj
je zaprimljeno 39 zahtjeva s ukupnim iznosom potpore 16.889.858,65 kn. Izdano je 13 Odluka o odbijanju te
je zaprimljen 1 Zahtjev za odustajanje. Takoder je izdano 26 Odluka o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu
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9.554.079,1 kn (1.263.817,23 EUR). Do kraja 2017. godine, administrativna kontola zahtjeva je zavrsena.

ZARISNO PODRUCJE 5D ,,Smanjenje emisija staklenickih plinova i amonijaka koje uzrokuje
poljoprivredna djelatnost*

TOP-ovi koji su programirani pod ZP 5D, a provodili su se do kraja 2017. godine jesu: 4.1.2. i 10.1.2.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom zarisSnom podrucju, u PRR RH definirana su dva pokazatelja
cilja (T17, T18):

- postotak uvjetnih grla na koji se odnose ulaganja u stocCarstvo, s ciljem smanjenja emisija staklenickih
plinova i/ili amonijaka, sa ciljanom vrijednosti od 3,71%,

- postotak poljoprivrednog zemljista za koje su sklopljeni ugovori o upravljanju s ciljem smanjenja emisije
staklenickih plinova i/ili amonijaka, sa ciljanom vrijednosti od 0,91%.

Za izracun pokazatelja T17 koristi se ukupan broj uvjetnih grla obuhvacen ulaganjem kroz TOP 4.1.2., dok
se za izraCun pokazatelja T18 koristi povrSina na kojoj se provode TOP-ovi iz M10, a koji doprinose ZP 5D
u skladu sa PRR RH, tablicom 11.4.

Putem TOP-a 4.1.2., 30.680,08 uvjetnih grla je obuhvaceno ulaganjem za isplacene i zapoCete projekte
odnosno 3,01% od ukupnog broja uvjetnih grla, 5to znaci da je postignuto 81,16% postavljenog cilja.

Programirani TOP 10.1.2. doprinio je cilju T18, kao i TOP-ovi 10.1.7 i 10.1.8., koji sekundarno doprinose
ZP 5D. Ukupno su se ova tri TOP-a provodila na 314,26 ha odnosno 2,6% postavljenog cilja T9, u
vrijednosti od 0,02% poljoprivrednog zemljista.

U odnosu na ukupna alocirana sredstva u PRR RH za ZP 5D ugovoreno je 40% i to prvenstveno putem
mjere 4. U odnosu na ukupno alocirana sredstava za ovo ZariSno podrucje, isplaceno je 10% (tablica 1.c.10.).

Provedba TOP-a 4.1.2. ,,Zbrinjavanje, rukovanje i koristenje stajskog gnojiva u cilju smanjenja
Stetnog utjecaja na okoli$*

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.2. bio je otvoren od 11. veljace do 15 travnja 2015. godine. Na natjeCaj
su zaprimljena 82 zahtjeva s ukupnim iznosom potpore 147.464.413,77 kn. Izdano je 36 Odluka o odbijanju
u ukupnom iznosu trazene potpore 31.509.594,08 kn. Takoder je izdano 46 Odluka o dodjeli sredstava u
ukupnom iznosu 115.954.818,92 kn (15.166.705,92 EUR). Ukupno je ispla¢eno 40 korisnika, u ukupnom
iznosu potpore 61.256.157,99 kn (8.186.032,43 EUR). Administrativna obrada zahtjeva je zavrSena u
cijelosti te su isplate krajem 2017. godine bile u tijeku.

Drugi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.2. bio je otvoren od 28. listopada do 30. prosinca 2015. godine, ali je i
ponisten.

Tredi natjeCaj za provedbu TOP-a 4.1.2. bio je raspisan od 27. studenoga 2015. do 27. sije¢nja 2016. godine.
Na natjeCaj je zaprimljen 221 zahtjev s ukupnim iznosom potpore 337.779.851,67 kn. Izdane su 144 Odluke
0 odbijanju u ukupnom iznosu trazene potpore 183.104.457,32 kn. Takoder je izdano 78 Odluka o dodjeli
sredstava u ukupnom iznosu 155.485.860,22 kn (20.567.728,91 EUR). Ukupno je isplaceno 6 korisnika, u
ukupnom iznosu potpore 5.722.592,19 kn (758.714,43 EUR). Administrativna obrada zahtjeva je zavrSena u
cijelosti te su isplate krajem 2017. godine bile u tijeku.

Cetvrti natjecaj za provedbu TOP-a 4.1.2. bio je raspisan od 2. lipnja do 17. srpnja 2017. godine. Na natjecaj
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je zaprimljeno 328 zahtjeva s ukupnim iznosom potpore 385.662.344,28 kn. Na kraju 2017. godine,
administrativna obrada zahtjeva je bila u tijeku.

Provedba TOP-a 10.1.2. ,,Zatravnjivanje trajnih nasada“
TOP 10.1.2. se provodio u 2015., 2016. i 2017. godine putem jedinstvenih zahtjeva.
U 2015. godini, zaprimljena su 4 zahtjeva te nijedan nije odobren.

U 2016. godini bila su zaprimljena 54 zahtjeva za potporu. Za 54 odobrenih zahtjeva, ukupno je isplaéeno
259.693,22 kn (34.352,32 EUR) javne potpore.

U 2017. godini zaprimljena su 104 zahtjeva za potporu. Na kraju godine, administrativna obrada
jedinstvenih zahtjeva za 2017. godinu je bila u tijeku.

ZARISNO PODRUCJE 5E ,,Poticanje pohrane i sekvestracije ugljika u poljoprivredi i Sumarstvu*
Pod ZP 5E programiran je samo TOP 10.1.7., a zapoGeo je s provedbom u 2015. godini.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom ZariSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
cilja (T19):

- postotak poljoprivrednog i Sumskog zemljista za koje su sklopljeni ugovori o upravljanju, koji doprinose
pohrani ili sekvestraciji ugljika, sa ciljanom vrijednosti od 0,92%.

Za izracun pokazatelja T19 koristi se povrsina na kojoj se provode TOP-ovi iz M10, a koji direktno (TOP
10.1.7.) ili indirektno doprinose (TOP 10.1.4., 10.1.5., 10.1.8.) ZP 5E, u skladu sa PRR RH, tablicom 11.4.

TOP-ovi 10.1.3.,10.1.4.,10.1.5., 10.1.7. i 10.1.8. provodili su se na 2.947,40 ha, odnosno na 0,08% ukupne
poljoprivredne i Sumske povrsine, a Sto je 8,43% od postavljenog cilja.

U odnosu na ukupna alocirana sredstva u PRR RH za ZP, apsorpcija je neznatna (tablica 1.c.11.).
Provedba TOP-a 10.1.7. ,,OdrzZavanje ekstenzivnih voénjaka“
TOP 10.1.7. se provodio u 2015., 2016. i 2017. godini putem jedinstvenih zahtjeva.

U 2015. godini, zaprimljeno je 9 zahtjeva. Ukupno je ispla¢eno 20.055,66 kn (2.625,70 EUR) javne potpore
za 8 zahtjeva.

U 2016. godini bilo je zaprimljeo 17 zahtjeva za potporu. Za 17 odobrenih zahtjeva, ukupno je isplaceno
51.951,92 kn (6.872,22 EUR) javne potpore.

U 2017. godini zaprimljena su 29 zahtjeva za potporu. Na kraju godine, administrativna obrada jedinstvenih
zahtjeva za 2017. godinu je bila u tijeku.

ZARISNO PODRUCJE 6A ,,Olak3$avanje diversifikacije, stvaranja i razvoja malih poduzeca, kao i
otvaranje radnih mjesta*

Od TOP-ova programiranih pod ZP 6A, do kraja 2017. godine se provodio samo TOP 8.6.3.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom ZariSnom podrucju, u PRR RH definiran je jedan pokazatelj
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cilja (T20):
- radna mjesta stvorena u projektima za koje je dodijeljena potpora, sa ciljanom vrijednosti od 2.014.

Za izracun pokazatelja (T20) koristi se broj radnih mjesta stvoren putem provedbe operacija u sklopu M6 i
M8, koje doprinose ovom ZP.

Buducéi se TOP-ovi 6.2.1. i 6.4.1. nisu provodili, a natjeCaj za TOP 8.6.3. nije bilo isplata, nije ostvarena
nikakva vrijednost cilja (tablica 1.c.12.).

Provedba TOP-a 8.6.3. ,,Marketing drvnih i nedrvnih Sumskih proizvoda*

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 8.6.3. ,,Marketing drvnih i nedrvnih Sumskih proizvoda“ trajao je od 24.
lipnja do 22. studenoga 2016. godine. Ukupno su zaprimljena 2 zahtjeva za potporu te su oba zahtjeva i
odobrena u iznosu od 286.459,00 kn (37.892,96 EUR). Do kraja 2017. godine zavrSena je administrativna
obrada.

ZARISNO PODRUCJE 6B ,,Poticanje lokalnog razvoja u ruralnim podrug¢jima*

TOP-ovi koji su programirani pod ZP ZB, a zapoCeli su s provedbom do kraja 2017. godine jesu: 7.1.1.,
7.2.1.,7.22.,19.1.1.i19.2.1.

Za potrebe mjerenja doprinosa operacija ovom zarisSnom podrucju, u PRR RH definirana su tri pokazatelja
cilja (T21, T22, T23):

- postotak ruralnog stanovnistva obuhvaéenog strategijama lokalnog razvoja, sa ciljanom vrijednosti od
39,63%,

- postotak ruralnog stanovnistva koje ima koristi od poboljsanih usluga/infrastrukture, sa ciljanom
vrijednosti od 29,78%,

- radna mjesta stvorena u projektima za koje je dodijeljena potpora (LEADER), sa ciljanom vrijednosti od
180.

Za izraCun pokazatelja T21 koristi se ukupan broj stanovnika u podrucju odabranih LAG-ova, dok se za
izracun pokazatelja T22 koristi ukupan broj stanovnika koje ima koristi od poboljSanih usluga zahvaljujuci
provedbi M7. Kroz mjeru 19 ukupno su odabrane/selektirane 54 lokalne akcijske grupe (LAG-ovi), Cije
podrucje obuhvacda 2.285.955 stanovnika, odnosno 63,46% ruralnog stanovnistva RH, Sto je preko 100% od
ciljane vrijednosti. Vrijednost pokazatelja T21 okvirno je procijenjena temeljem planiranog broja odabranih
LAG-ova za razdoblje 2014.-2020. (planirano je povecanje u odnosu na broj odabranih LAG-ova unutar
IPARD-3) i prosjeCnog broja stanovnika LAG-a iz IPARD razdoblja (33.000 stanovnika). Povecanju broja
stanovnika koje pokrivaju LAG-ovi pridonijelo je i povecanje broja jedinica lokalne samouprave koje LAG-
ovi obuhvacaju u programskom razdoblju 2014.-2020. Slijedom svega navedenoga ve¢ u 2016. godini
pokazatelj T21 je ostvaren te je dostigao svoju maksimalnu vrijednost u programskom razdoblju 2014.-2020.

Zahvaljujuci izradi odnosno aZuriranju planova razvoja jedinica lokalne samouprave (TOP 7.1.1.), preko
500.000 stanovnika potencijalno moze imati koristi od poboljSanih usluga/infrastrukture, a to je 51,16%
ciljane vrijednosti (T22).

Buduci se projekti iz lokalnih razvojnih strategija jo$ ne financiraju, tako je vrijednost ostvarenja pokazatelja
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za T23=0.

U odnosu na ukupna alocirana sredstva u PRR RH za ZP 6B ugovoreno je 32%, a ukupno je ispla¢eno na
kraju godine 2% (tablica 1.c.13.).

Provedba TOP-a 7.1.1. ,,Sastavljanje i aZzuriranje planova za razvoj jedinica lokalne samouprave*

Prvi natjeCaj za TOP-a 7.1.1. bio je otvoren od 11. ozujka do 11. svibnja 2015. godine. Na natjeCaj je
zaprimljeno 400 zahtjeva, s ukupnim iznosom trazene potpore od 37.580.575,14 kn. lzdane su 163 Odluke o
odbijanju, u ukupnom iznosu trazene potpore od 16.941.968,85 kn. 1zdano je 237 Odluka o dodjeli
sredstava, u ukupnom iznosu potpore od 20.694.856,29 kn (2.723.849.33 EUR). Isplaceno je 225 korisnika u
ukupnom iznosu isplacene potpore od 18.700.032,18 kn (2.502.444,04 EUR). Do kraja 2017. godine, u
potpunosti je zavrSena administrative obrada zahtjeva te su isplate bile u tijeku.

Drugi natjeCaj za TOP-a 7.1.1. bio je otvoren od 1. lipnja do 28. srpnja 2017. godine, ali je produzen do 13.
listopada 2017. godine. Na natjeCaj je zaprimljeno 230 zahtjeva, s ukupnim iznosom traZzene potpore od
31.667.160,31 kn. Administrativna kontrola nije joS zapocCela do kraja 2017. godine.

Provedba TOP-a 7.2.1. ,,Ulaganja u gradenje javnih sustava za vodoopskrbu, odvodnju, procis¢avanje
otpadnih voda*

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 7.2.1. bio je otvoren od 5. rujna do 5. listopada 2016. godine. Na natjecaj je
zaprimljeno 108 zahtjeva, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 463.654.692,28 kn. Izdane su 34 Odluke
0 odbijanju, u ukupnom iznosu trazene potpore od 163.479.052,78 kn. Takoder su potpisana 74 Ugovora o
financiranju u ukupnom iznosu potpore od 300.175.639,50 kn (39.707.348,11 EUR). Do kraja 2017. godine
nije bilo isplata.

Provedba TOP-a 7.2.2. ,,Ulaganja u gradenje nerazvrstanih cesta“

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 7.2.2. bio je otvoren od 4. studenoga do 23. prosinca 2016. godine. Na
natjeCaj je zaprimljeno 263 zahtjeva, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 819.622.332,41 kn. Do kraja
2017. godine, u potpunosti je zavrSena administrative obrada zahtjeva.

Provedba TOP-a 7.4.1. ,,Ulaganja u pokretanje, poboljsanje ili proSirenje lokalnih temeljnih usluga za
ruralno stanovnistvo ukljucujuci slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu“

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 7.4.1. bio je otvoren od 18. travnja do 18. svibnja 2017. godine. Na natjeCaj
je zaprimljeno 505 zahtjeva, s ukupnim traZzenim iznosom potpore od 2.008.584.989,90 kn (265.696.388,73
EUR). Administrativna obrada zahtjeva je bila u tijeku na kraju 2017. godine.

Provedba TOP-a 19.1.1. ,,Pripremna pomoc*

Prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 19.1.1. bio je otvoren od 26. svibnja do 24. srpnja 2015. godine. Na
natjecaj su zaprimljena ukupno 54 zahtjeva, s ukupnim trazenim iznosom potpore od 20.078.478,60 kn.
Izdane su 4 Odluke o odbijanju, u ukupnom iznosu trazene potpore od 1.585.855,00 kn te je izdano 50
Odluka o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore od 18.301.504,81 kn (2.412.097,60 EUR). Ukupno je
isplaceno 17.084.784,13 kn potpore (2.273.541,32 EUR). Administrativna obrada zahtjeva je zavrSena u
cijelosti.

Provedba TOP-a 19.2.1. ,,Provedba operacija unutar CLLD strategije*
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NatjeCaj za provedbu TOP-a 19.2.1. bio je otvoren od 3. lipnja do 1. srpnja. 2016. godine. Predmet natjeCaja
je bio dodjela sredstava za cjelokupno trajanje PRR RH za provedbu podmjere 19.2. ,,Provedba operacija
unutar CLLD strategije”, 19.3. ,,Priprema i provedba aktivnosti suradnje LAG-a* i 19.4. ,,Tekuci troskovi i

animacija“. Na natjeCaju su ukupno odobrena 54 LAG-a, s ukupnim iznosom dodijeljene potpore od

463.050.783,20 kn (61.927.538,49 EUR), od Cega za podmjeru 19.2. iznos od 352.835.768,16 kn
(47.187.590,20 EUR), za podmjeru 19.3. iznos od 17.641.788,42 kn (2.359.379,56 EUR) te za podmjeru
19.4 iznos od 92.573.226,62 kn (12.380.568,73 EUR).

Odabrani LAG-ovi imaju ukupno 3.995 ¢lanova koji predstavljaju tri sektora: javni, civilni i gospodarski.
LAG-ovi poticu aktivnosti lokalnog odrzivog razvoja na nacin da provode aktivnosti informiranja, obuke,
savjetovanja, kako svojih ¢lanova, tako i zainteresirane javnosti. U 2017. godini, LAG-ovi su organizirali
ukupno 30 aktivnosti usavrSavanja i obrazovanja ¢lanova i zaposlenika LAG-a, 292 aktivnosti organizirane u

svrhu provedbe animacijskih aktivnosti te 461 aktivnost vezanu za pruzanje pomoci potencijalnim

korisnicima s podrucja pojedinog LAG-a u svrhu pripreme projekata koji se planiraju provoditi putem
lokalnih razvojnih strategija.

Provedba TOP-a 19.4.1. ,,Tekuci troSkovi i animacija“

Na osnovi podnesenih Zahtjeva za isplatu odobreno je 54 zahtjeva za isplatu u iznosu isplaene potpore od
12.682.210,76 kn (1.697.384,92 EUR).

- Alocirano Ugovoreno u2017. Ugovoreno_ukupno Ir‘:aglz‘:ijrl'::l: Placeno_u2017. Placeno_ukupno f;:;‘f;:::n
2A 592.135.000,00 130.656.507,63 361.266.780,15 61% 54.123.923,87 174.916.602,46 30%
2B 54.339.869,28 597.236.86 14.147.236,86 26% 7.955.565 44 11.384.756,76 21%
2C 64.528.336,15 13.025.817.44 13.025.817,44 20% 19582293 195.822,93 0%
3A 104.165.359.48 35.469.420,97 66.798.708,43 64% 17.443 550,25 22.995.122.41 22%
3B 174.791.020,56 19.548.926,77 54.331.601,53 31% 23.104.054,84 49.666.802,79 28%
P4 659.748.724,27 80.005.825,29 155.129.401,55 24% 76.657.023,16 151.780.599,42 23%
5C 94.055.294,12 1.263.817.23 1.263.817,23 1% 0%
5D 89.310.000,00 20.422.184.94 35.768.787,15 40% 5.021.500,65 8.489.800,84 10%
5E 17.232.600,00 6.872.22 9.497,93 0% 6.872.22 9.497,93 0%
6A 134.818.674,46 37.892,06 37.892,06 0% 0%
6B 333.423.077,94 100.920.418.45 106.073.586,07 32% 4.172.801,78 6.473.370,28 2%
TA 64.746.543,59 3.832.246,05 5.519.514,38 9% 3.832.246,05 5.519.514,98 9%
UKUPNO 2.383.294.499.84 405.787.165,91 813.372.640,78 34% 192.513.361,18 431.431.890,80 18%

Tablica 1.c.1. Alocirana, ugovorena i isplaéena sredstva po ZariSnom podrucju (EUR)
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Tablica 1.c.2. Alocirana, ugovorena i ispla¢ena sredstva po mjerama (EUR)

Tablica 1.c.3. Alocirana, ugovorena i ispla¢ena sredstva po zariSnom podrucju 2A i mjerama (EUR)

Tablica 1.c.4. Alocirana, ugovorena i ispla¢ena sredstva po zariSnom podrucju 2B i mjerama (EUR)
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Tablica 1.c.5. Alocirana, ugovorena i isplacena sredstva po zariSnom podrucju 2C i mjerama (EUR)

Tablica 1.c.6. Alocirana, ugovorena i isplacena sredstva po zariSnom podrucju 3A i mjerama (EUR)

Tablica 1.c.7. Alocirana, ugovorena i isplacena sredstva po ZariSnom podrucju 3B i mjerama (EUR)

Tablica 1.c.8. Alocirana, ugovorena i isplacena sredstva po prioritetu 4 i mjerama (EUR)
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Zlns‘}? Mjere Alocirano Ugovoreno ukupno Lgnw.)relm Placeno ukupno Plar.feno
podrucje - /alocirano — /alocirano
5C M4 9405519412 1.263.817.23 1%
UKUPNO 94.055.294,12 1.263.817,23 1%
Tablica 1.c.9. Alocirana, ugovorena i isplacena sredstva po ZariSnom podrucju 5C i mjerama (EUR)
erlS]EJ Mjere Alocirano Ugovoreno ukupno LgDVIE)l'El]D Pla¢eno_ukupno Pla(.:enu
podrudje - /alocirano - /alocirano
M4 79.380.000,00 35.734.434,83 45% 8455448 52 11%
5D
M10 9.930.000,00 3435232 0% 3435232 0%
UKUPNO 89.310.000,00 35.768.787,15 40% 8.489.800,84 10%
Tablica 1.c.10. Alocirana, ugovorena i isplac¢ena sredstva po zariSnom podrucju 5D i mjerama (EUR)
Zarm}fn Mjere Alocirano Ugovoreno ukupno Lgnvr_:reno Placeno_ukupno Pla:;enn
podrucje - /alocirano — /alocirano
5E MI10 17.232.600,00 9.497.93 0% 949793 0%
UKUFPNO 17.232.600,00 949793 0% 9.497,93 0%
Tablica 1.c.11. Alocirana, ugovorena i isplac¢ena sredstva po zariSnom podrucju 5E i mjerama (EUR)
Zarm}fn Mjere Alocirano Ugovoreno ukupno Lgnvr_:reno Placeno_ukupno Pla:;enn
podrucje - /alocirano — /alocirano
Mo 132.941.17647
6A
M8 1.877.497.99 37.891,06 2%
UKUPNO | 134.818.674,46 37.892,06 0%
Tablica 1.c.12. Alocirana, ugovorena i isplac¢ena sredstva po ZariSnom podrucju 6A i mjerama (EUR)
ZIHS]}EJ Mjere Alocirano Ugovoreno ukupno Lgovr_:reno Placeno_ukupno Plar.feno
podrucje - /alocirano — /alocirano
6B M7 26588235294 42.431.19744 16% 250244404 1%
M19© 67.540.725,00 63.641 388,63 S4% 3.970.926,24 6%
UKUPNO | 333.423.077,94 106.073.586,07 32% 6.473.370,28 2%

Tablica 1.c.13. Alocirana, ugovorena i isplaé¢ena sredstva po ZariSnom podrucju 6B i mjerama (EUR)

1.d) Kljucne informacije o postizanju kljucnih etapa odredenih u okviru uspjesnosti na temelju
tablice F

Stopa postignuca se mjeri temeljem zapocetih projekata. Trend ostvarenja stope postignuca fizickih i
financijskih pokazatelja po prioritetima (na dan 31.12.2017.) s vrijednostima postavljenih ciljnih vrijednosti
prikazano je u tablicama 1.d.1.- 1.d.6. Ostvarenje pokazatelja okvira uspjeSnosti prikazano je i u tablici F,
poglavlja 11.
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Prioritet 2: ,,Jacanje isplativosti poljoprivrednog gospodarstva i konkurentnosti svih vrsta
poljoprivrede u svim regijama te promicanje inovativnih poljoprivrednih tehnologija i odrZivog
upravljanja Sumama* (P2)

U P2 (tablica 1.d.1.) najveci udio doprinosa ocekivano &ini ZP 2A i to kroz provedbu TOP-ova 4.1.1.i4.3.1
s odobrenih 209.942.277,17 EUR, kao i TOP-a 6.3.1. s odobrenih 14.939.771,82 EUR, od kojih je do
31.12.2017. godine ispla¢eno 39.919.350,38 EUR ukupne javne potpore. Tijekom 2017. godine znacajan
doprinos u P2 ostvaren je i u okviru ZP 2B kroz provedbu TOP-a 6.1.1. s odobrenih 14.104.605,34 EUR od
kojih je do 31.12.2017. godine ispla¢eno 11.342.125,24 EUR ukupne javne potpore.

U odnosu na ciljanu vrijednost u 2018. godini, od 114.225.641 EUR za P2, iskazan je porast stope
postignuca na 8.98% (u 2016. godini je bio 0%). Do sada odobrena sredstva (388.439.834,45 EUR od Cega
je samo u 2017. godini ugovoreno 144.279.561,93 EUR) znaCajno premaSuju planirani iznos, dok isplacena
sredstva dostiZu ¢ak 54,6% planiranog (u 2016. godini je bio 10%). Razlog za porast razine doprinosa prije
svega nalazimo u znaCajnom porastu isplata korisnicima za projekte u okviru TOP-a 4.1.1. 1 6.3.1. te poCetku
isplata za projekte u okviru TOP-a 6.3.1.

Nastavkom trenda isplata u 2018. godini za TOP-ove 4.1.1. i 6.3.1. (ZP 2A), nastavak isplata za projekte s
prvog natjecaja za 6.3.1. (ZP 2B) te zavrietkom obrade i pocetkom isplate po drugom natjecaju za 6.3.1.,
kao i prvog natjeGaja za tri TOP-a iz Sumarskog sektora (ZP 2C) o&ekuje se zna¢ajno povecanje razine
isplacenih sredstava do kraja 2018. godine.

Pri tome je potrebno navesti da se u 2018. godini pokredu i financijski instrumenti koji ¢e takoder doprinijeti
ostvarenju P2 kako financijskog pokazatelja, tako i fizickog pokazatelja.

Gledano na strukturu i tijek provedbe projekata za 6.3.1. za oCekivati je brzi zavrSetak projekata, a time i
isplata Cime Ce i postotak ostvarenja i stope postignuca ubrzano rasti i priblizavati se ciljanoj vrijednosti a
¢emu u prilog govori i trend kretanja u 2017. godini. Sukladno tome Ce i postotak ostvarenja i stope
postignuca ubrzano rasti i za ostale pokazatelje u ovom prioritetu npr. broj poljoprivrednih gospodarstava
kojima je dodijeljena potpora u okviru PRR RH za ulaganja u restrukturiranje ili modernizaciju (ZP 2A) +
gospodarstava kojima je dodijeljena potpora u okviru PRR RH za plan razvoja poslovanja / ulaganja za
mlade poljoprivrednike (ZP 2B) s trenutnih 489 prema planiranih 2.827. Isti trend pokazuije i dodatni
pokazatelj — broj korisnika koji su primili potporu za pokretanje i razvoj malih farmi (ZP 2A), s trenutnih
987 prema planiranih 5.318 koji je ve¢ s 18.56% ostvarenja premasio svoju ciljanu vrijednost u 2018.
godini.

Prioritet 3: ,,Promicanje organizacije lanaca opskrbe hranom, ukljucujuci preradu i plasiranje
poljoprivrednih proizvoda na trziste, dobrobiti Zivotinja te upravljanje rizikom u poljoprivredi* (P3)

U P3 (tablica 1.d.2.) promatran je doprinos po tri TOP-a u dva zariSna podrucja, od kojih se udjelom istice
TOP 4.2.1. za koji je do kraja 2017. godine ugovoreno ukupno 64.159.648,71 EUR odnosno isplaceno
22.995.122,41 EUR. Ujedno su tijekom 2017. godine pokrenute mjera 3 i mjera 9 u okviru kojih je
ugovoreno ukupno 2.639.059,72 EUR ali nije bilo isplata do kraja 2017. godine. Pozitivan trend kretanja
biljezi i ZP 3B s TOP-ovima 5.2.1., 5.2.2. i 17.1.1. za koje je ugovoreno ukupno 54.331.601,53 EUR a
isplaceno 49.666.802,79 EUR. Sukladno navedenom, do kraja 2018. godine oCekuje se nastavak pozitivnog
kretanja i u broju zakljuCenih i obradenih natjeCaja iz P3.

U odnosu na ciljanu vrijednost za 2018. godinu od 97.634.733 EUR, uz planirani nastavak isplata za TOP
4.2.1., pocCetak isplate za TOP-ove 3.1.1. 1 9.1.1. te nastavkom odobravanja i isplata za TOP 17.1.1. 1 5.2.2,,
trenutni trend porasta stope postignuéa od 26,05% (u 2016. godini 1,12%) bi se ubrzano poceo priblizavati
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vrijednosti zacrtanoj za kraj 2018. godine.

Ovisno o brzini obrade zahtjeva i isplata, rast Ce i postotak ostvarenja stope postignuéa i za fizicke
pokazatelje u ovom prioritetu - broj poljoprivrednih gospodarstva koja primaju potporu za sudjelovanje u
programima kvalitete, lokalnim trZistima / kratkim lancima opskrbe te proizvodackim skupinama (ZP 3A).
Tijekom 2017. godine za prvi natjeCaj za provedbu TOP-a 3.1.1. izdano je 7 Odluka o dodjeli sredstava dok
je za prvi natje€aj za provedbu TOP-a 9.1.1. izdano 6 Odluka o dodjeli sredstava (tj. 6 proizvodackih
organizacija koje ukljucuju gotovo 240 poljoprivrednih gospodarstava). Tijekom 2018. godine nastavlja se
intenzivan rad na provedbi navedenih TOP-ova kroz pojednostavljenje sustava i otvorene natjecaje. Sto se
tiCe drugog pokazatelja - broj poljoprivrednih gospodarstava koja sudjeluju u programima upravljanja
rizicima (ZP 3B) koji je vezan uz TOP 17.1.1., obradom i isplatom zahtjeva zaprimljenih za 2017. godinu
znacajno €e porasti trenutna stopa postignuéa od 23,62%. Dodatni pokazatelj je i razminirano poljoprivredno
podrugje (ha) (ZP 3B). Do sada su provedena dva natjec¢aja u okviru kojih je odobreno ukupno 12 korisnika
odnosno projekata kojima je do kraja 2017. godine razminirano ukupno 4.917 ha poljoprivrednih povrsSina
¢ime je dostignuta i premasena ciljana vrijednost planirana za 2018. godinu. Aktivnosti se nastavljaju i u
2018. godini za kada je planiran novi natje¢aj za TOP 5.2.2. Pokazatelj za ZP 3A je i broj operacija kojima
se podupiru investicije, prerada te marketing poljoprivrednih proizvoda, kojih je trenutno na razini od 8%
stope postignuca. Doprinos ostvarenju ovog pokazatelja oekuje se i kroz financijske instrumente koji se
pokreéu u 2018. godini.

Prioritet 4: ,,Obnova, oCuvanje i poboljsanje ekosustava povezanih s poljoprivredom i Sumarstvom*
(P4)

U sklopu ovog prioriteta najveci dio ¢ine TOP-ovi iz M10-M11-M13 (ukupno 15), za Ciju se isplatu zahtjevi
podnose zajedno sa zahtjevom za izravna placanja, te one Cine i daleko najveci dio kako planiranih tako i
odobrenih i isplacenih sredstava. Dosadasnji trend Ce se nastaviti uz minimalna godiSnja odstupanja i
sljedecih godina provedbe.

Od ukupno planirane ciljane vrijednosti u 2018. godini, u iznosu od 211.119.592 EUR, do kraja 2017.
godine ostvareno je Cak 71% te se oCekuje da ¢e nastavkom isplata tijekom 2018. godine sama ciljana
vrijednost biti dostignuta. Tome Ce pridonijeti i isplate po zavrSenim projektima za M8, kao i M1 i M2 te
potencijalno i TOP-a 4.4.1. koji se pokrece tijekom 2018. godine (tablica 1.d.3.).

Sukladno navedenom i fizicki pokazatelji trenda postignuca za ovaj prioritet - poljoprivredno zemljiste za
koje su sklopljeni ugovori o upravljanju kojima se pridonosi bioraznolikosti (u ha) (ZP 4A) + poboljsava
gospodarenje vodama (u ha) (ZP 4B) + poboljsava gospodarenje tlom i/ili spreava erozija tla (u ha) (ZP 4C)
su ve¢ krajem 2017. godine dostigli odnosno premasili svoju ciljanu vrijednost za 2018. godinu.

Prioritet 5: ,,Promicanje ucCinkovitosti resursa te poticanje pomaka prema gospodarstvu s niskom
razinom ugljika otpornom na klimatske promjene u poljoprivrednom, prehrambenom i Sumarskom
sektoru* (P5)

U odnosu na ciljanu vrijednost za 2018. godinu od 40.119.579 EUR (tablica 1.d.4.), dosadasnja isplacena
sredstva Cine 21,1% od planiranog za to razdoblje. lako je trend dostignuéa relativno nizak, uz pocetak
isplata za TOP 4.1.3., nastavak isplata za TOP 4.1.2., poduzete i planirane aktivnosti u okviru ZP 5C te
uvodenje financijskih instrumenata u 2018. godini, planirane vrijednosti bi se mogle znaCajno povisti ali ne
do dovoljne razine da bi ciljane vrijednosti mogle biti dostignute do kraja 2018. godine, u smislu odobrenih i
djelomicno isplacenih projekata. Kako bi se ostvario pozitivan rast stope postignuca za pokazatelje u ovom
prioritetu (broj investicijskih aktivnosti u proizvodnju obnovljive energije (ZP 5C) te poljoprivredno i
sumsko zemljiste kojim se upravlja radi poticanja sekvestracije/pohrane ugljika (ha) (ZP 5E) +
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poljoprivredno zemljiste, za koje su sklopljeni ugovori o upravljanju ciji je cilj smanjenje emisija
staklenickih plinova i/ili amonijaka (ha) (ZP 5D)) potrebno je poduzimati niz mjera i aktivnosti u cilju
popularizacije i pojednostavljenja mjera odnosno promocije i privlacenja korisnika.

S obzirom na izraZen rizik sub-optimalnog ostvarenja postavljenih ciljeva na razini fizickih pokazatelja ovog
prioriteta, Upravljacko tijelo u suradnji s Agencijom za placanja obra¢a posebnu pozornost u nadolaze¢em
razdoblju s ciljem adekvatnog umanjenja postojeceg rizika na razini ostvarenja ciljane vrijednosti.

Prioritet 6: ,,Promicanje drustvene ukljucenosti, smanjenje siromastva te gospodarski razvoj u
ruralnim podrucjima* (P6)

U okviru ZP 6A su do sada odobrena sredstva samo za TOP 8.6.3. odnosno ugovoreno je 37.892,06 EUR ali
nije bilo isplata. Aktiviranjem TOP-ova 6.2.1. 1 6.4.1. u 2018. godini, s isplatama tijekom 2018. godini,
oGekuje se znaajan doprinos ovom Zaridnom podrucju u P6. Do kraja 2017. godine je u okviru ZP 6B za
Mijeru 7 i Mjeru 19 (koje su cijele programirane u navedenom ZP) ukupno ugovoreno 106.073.586,07 EUR
odnosno isplaceno 6.473.370,28 EUR (tablica 1.d.5.). DovrSetkom isplata s prethodnih natjecaja te
ubrzanjem obrade i isplata temeljem natjeCaja iz 2016. i 2017. godine oCekuje se znaCajan porast isplacenih
sredstava za M7. Znacajan doprinos ocekuje se i od M19.

Prvi fizicki pokazatelji za ovaj prioritet (broj operacija za koje je dodijeljena potpora radi pobolj$anja
temeljnih usluga i infrastruktura u ruralnom podrucjima (ZP 6B), imao je tijekom 2017. godine znacajan
trend rasta te je trenutna stopa postignuéa (16%) premasila ciljanu vrijednost (12%). Isto tako i za drugi
fiziCki pokazatelj u P6 (stanovniStvo obuhvaceno LAG-ovima) je ve¢ premasila konacnu ciljanu vrijednost i
iznosi 166% (tablica 1.d.5.).

S obzirom na izrazen rizik sub-optimalnog ostvarenja postavljenih ciljeva na razini financijskog pokazatelja
ovog prioriteta, Upravljacko tijelo u suradnji s Agencijom za pla¢anja obrac¢a posebnu pozornost u
nadolaze¢em razdoblju s ciljem adekvatnog umanjenja postojeceg rizika na razini ostvarenja ciljane
vrijednosti.
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odfuaél:lesflfl'ere Pokazatelj et K:i:c':’ kl?u‘;l:f :tO:t e M D e
Prioritet P vezajne u]z 1 (Final target) 201[]8 (Jl\/lilestonep) pokazatelja pokazatelja/
indikator 2023. (%)' 2018 31.12.2017. konaéni cilj
Broj poljoprivrednih
P2_ Jacanie P 2A gospodarstava kojima je
isplativos tjl - dodijeljena potpora u okviru
poljoprivrednoga M04 PRR-a za .ulagax}yfi v
gospodarstva i restrukturiranje ili
konkurentnosti modermizaciju (1.823) 2.827 22% 622 489 17%
svih vrsta Broj gospodarstava kojima je
poljoprivrede u 7P 2B dodijeljena potpora u okviru
svim regijama te PRR-a za plan razvaja
promicanje MO06 poslovanja / ulaganja za mlade
inovativaih poljoprivrednike (1.004)
poljoprivrednih Broj korisnika (gospodarstava)
tehnologija i Alternativni k0_|1d0b1.va_|u potpc}ruza " o 0
odrivog pokazatelj pokretanje poduzeca za razvoj 5.318,00 15% 798 987 19%
upraviiania malih poljoprivrednih
[;‘umajmaj gospodarstava
Financijski S .
pokazatclj Ukupni javni rashodi (EUR) 571.128.205,42 20% 114.225.641,08| 51.499.930,06 9%
Tablica 1.d.1. Ostvarenje ciljeve za prioritet P2
a3 dfuaér'l:?rﬁ'ere Pokazateli Konachni cilj K:i]:c:a m?urélf::tozt e Vrijednost % vrijednost
Prioritet P vezajne uir J (Final target) 201[]8 (JMilestone[; pokazatelja pokazatelja/
indikator 2023. %) ’ 2018 31.12.2017. konacni cilj
Broj poljoprivrednih
7P 3A gospodarstva koja primaju
L potporu za sudjelovanje u
P3- Pm'{““l"“]e M03 programima kvalitete, lokalnim 1.462 229 322 0 0%
OJg:l:II- llf:clijfaui.n;a M09 trzistima / kratkim lancima
P ukljuéujuci ’ Ml16 opskrbe te proizvodackim
preradu i skupinama n -
plasiranje 7P 3B Broj pOl_]Opl‘lVredl.llh L
poljoprivrednih gospodarstava koja sudjelujuu 8.267 40% 3.307 1.953 249%
proizvoda na M17 programima upravjanja
trziste, dobrobit Alternativni ;iifcrgin:r?a (ha) razminiranog
Xal o gae = 0 2 9
fl“::\l:!:nt'z pokazatelj poljoprivrednog zemljista 3.000 8% 4250 4917 98%
rpizikofn ljl Alternativni Broj operacija potpore
loprivredi Kazateli investicijama u preradu i trZenje 434 22% 95 36 8%
poljoprivredi pokazatey poljoprivrednih proizvoda
Financijski S . 5 0 5 e o Sro
pokazatelj Ukupni javni rashodi (EUR) 278.956.380,04 35% 97.634.733,01 | 72.661.925,20 26%

Tablica 1.d.2. Ostvarenje ciljeve za prioritet P3
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Zaurllsno‘ . Konacni cilj Kljutna ?rjjedHOSt Vrijednost % vrijednost
L podrucje/mjere Pokazatelj ) etapa kljucne etape N .
Prioritet (Final target) n pokazatelja pokazatelja/
vezane uz 2018. (Milestone)
indikator 2023. (%) 2018. 31.12.2017. konaéni cilj
7P 4A Poljoprivredno zemljiste za koje
su sklopljeni ugovori o
M10 upravljanju kojima se pridonosi
MI11 bioraznolikosti (ha)
7P 4B Poljoprivredno zemljiste za koje
su sklopljeni ugovori o
P4 - Obnavljanje, ISR
otuvanjei M10 upravljanju kojima s 98.644,00 75% 73.983,00 74.164,32 75%
poboljsanje M1l poboljsava gospodarenje
rod; h
ekosustava 5 ‘Pf’?)ljaggii\(rr:(:;no zemljiste za koje
ol["oovfiiig:ihoin ; ZP 4C su sklopljeni ugovori o
P ‘s’JLuflarswom MI0 upravljanju kojima se
M11 poboljsava gospodarenje tlom
i/ili sprecava erozija tla (ha)
Altemativni | Broj placanja (ha) za podrucjas | 55 4e4 99 90% 38023560 42028491 102%
pokazatelj ogranienjima
Financijski S . S 20 5 5 420
pokazatelj Ukupni javni rashodi (EUR) 659.748.724,27 32% 211.119.591,77|151.780.599,42 23%
Tablica 1.d.3. Ostvarenje ciljeve za prioritet P4
Zavr.lsno. . Konaéni cilj Kljutna \.rr:]ednost Vrijednost % vrijednost
.. podrudje/mjere Pokazatelj X etapa klju€ne etape L .
Prioritet - (Final target) . pokazatelja pokazatelja/
vezane uz 2018. (Milestone)
indikator 2023. %) 2018, 31.12.2017. konacni cilj
ZP 5C Broj operacija ulaganja
P5- Promicanje proizvodnju obnovljive 796,00 20% 159,20 0 0%
udinkovitosti MO04 energije
resursa te Poljoprivredno i $umsko
poticanje 7P SE zemljiste kojim se upravlja
pomaka prema radi poticanja sekvestracije/
gospodarstvu s M10 pohrane ugljika (ha)
niskom razinom (7.460)
ugljika otpornom Poljoprivredno zemljiste za 12.460 23% 2.865,80 122,66 1%
na klimatske 7P 5D koje su sklopljeni ugovori o
promjene u upravljanju &iji je cilj
poljoprivrednom, M10 smanjenje emisija stakleni¢kih
prehrambenom i plinova i/ili amonijaka (ha)
Sumarskom (5.000)
sektoru lggfggzﬁl Ukupni javni rashodi (EUR) | 200.597.894,12 |  20% 40.119.578.82 | 8.499.298,77 4%
Tablica 1.d.4. Ostvarenje ciljeve za prioritet P5
Zavr.lsno. . Konacni cilj ULl ‘,'rvlJEanSt Vrijednost % vrijednost
P podrudje/mjere Pokazatelj o etapa kljucne etape q q
Prioritet (Final target) . pokazatelja pokazatelja/
vezane uz 2023 2018. (Milestone) 31.12.2017 Kkonaéni cili
indikator : (%) 2018. e onacnt <ty
P Broj operacija za koje je
Fe di‘;::ﬁ:me 7P 6B dodijeljena potpora radi
akliudenosti poboljsanja temeljnih usluga i 1.387 12% 166 223 16%
. ujzbijanja ’ MO7 infrastruktura u ruralnim
siromastva te = podrugjima
ospodarsko £p 6B Stanovni§tvo obuhvaceno
g0spocarsiog ; 1.427.724 60% 856.634,40 2371614 166%
razvoja u M9 LAGovima
ruralnim Fi e
podrugjima p‘é‘i:;g:lj' Ukupni javni rashodi (EUR) | 468.241.752,40 12% 56.180.010.29 |  6.473.370,28 1%

Tablica 1.d.5. Ostvarenje ciljeve za prioritet P6
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1.e) Drugi posebni elementi programa ruralnog razvoja [neobavezno]

1.f) Prema potrebi, pregled doprinosa makroregionalnim strategijama i strategijama morskih bazena

Kako je propisano Uredbom (EU) br. 1303/2013, clankom 27. stavkom 3. "Sadrzaj programa", clankom 96.
stavkom 3. tockom (e) "Sadrzaj, usvajanje i izmjena operativnih programa u okviru cilja ,Ulaganje za rast i
radna mjesta’, ¢lankom 111. stavkom 3., ¢lankom 111. stavkom 4. tockom (d) "lzvjeS¢a o provedbi za cilj
,Ulaganje za rast i radna mjesta’ i Prilogom 1. odjeljkom 7.3. "Doprinos srediSnjim programima
makroregionalne strategije i strategije morskih bazena", ovim se programom pridonosi makroregionalnoj
strategiji (makroregionalnim strategijama) i/ili strategijama morskih bazena:

Strategija EU-a za regiju Baltickog mora (EUSBSR)
Strategija EU-a za dunavsku regiju (EUSDR)
Strategija EU-a za jadransku i jonsku regiju (EUSAIR)
Strategija EU-a za alpsku regiju (EUSALP)

Strategija za atlantski morski bazen (ATLSBS)
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1.g) Currency rate used for conversion AIR (non EUR countries)

Tecaj za vrijednosti odobrenih i isplacenih sredstava primijenjen je sukladno Uredbi (EU) br. 907/2014.
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2. NAPREDAK U PROVEDBI PLANA EVALUACIJE.

2.a) Opis svih izmjena plana evaluacije ucinjenih u programu ruralnog razvoja tijekom godine, uz
obrazloZenje

Tijekom 2017. godine nije bilo promjene Evaluacijskog plana PRR RH (EP).

2.b) Opis evaluacijskih aktivnosti poduzetih tijekom godine (u odnosu na odjeljak 3. plana evaluacije)

U svrhu boljeg planiranja i predvidanja aktivnosti vrednovanja (evaluacije), EP predvida izradu
neformalnog Godisnjeg plana evaluacijskih aktivnosti PRR RH (GPEA) kojeg izraduje/donosi Evaluacijska
radna skupina PRR RH (ERS). GPEA sadrzi ciljeve i obveze, aktivnosti vrednovanja za odnosnu godinu,
koje se planiraju ili su zapoCete. Vecina predvidenih aktivnosti iz GPEA 2015./2016. i GPEA 2017. je i
realizirana, dok je dio aktivnosti prebaCen u naredno razdoblje kao dio GPEA za 2018. godinu.

Sljedece aktivnosti vrednovanja su bile poduzete do kraja 2017. godine:

Procjene vrijednosti zajednickih poljoprivredno - okolisnih pokazatelja PRR-a uz opis/izradu
metodologije za njihov izracun i preporuke za buduce pracenje

Trajanje: od srpnja do studenog 2015. godine

IzvrSitelj: Zajednica ponuditelja Sveuciliste u Zagrebu Agronomski fakultet i Oikon d.0.0. — Institut
za primijenjenu ekologiju

Vrijednost ugovora (PDV ukljucen): 223.750,00 kn

Predmet nabave bio je usluga procjene vrijednosti zajednickih okolisnih kontekst pokazatelja PRR
2014.-2020. (,,Commmon Context Indicators - CCI* - od broja C.31.-C.45 sukladno Uredbi
808/2014, Dodatak 1V), uz opis/izradu metodologije za njihovo prikupljanje/izracun i buduce
pracenje te identificiranje ostalih relevantnih podataka i pokazatelja, koji se ve¢ prikupljaju u RH, a
mogu se koristiti za pracenje mjera PRR RH iz Prioriteta 4 i 5, koje imaju utjecaj na okolis. Ovaj
projekt je polazisna osnova za daljnje evaluacije PRR RH te osiguranje dostupnosti podataka za
proSirena godisnja izvjeSca o provedbi, narocito u 2019. godini. Cilj projekta bio je analiza tih
podataka, kako bi se identificirali odgovarajuci koraci koje treba poduzeti u osiguravanju buduce
dostupnosti podataka. Na osnovi analize dostupnih i potrebnih podataka, izvrsitelj je izradio i
prijedlog projektnog zadatka za buduce pracenje i evaluaciju mjera PRR 2014.-2020., koje imaju
utjecaj na okolis.

Objavljeno izvjeSce: http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Evaluacijsko-izvjesce_final.pdf

Izrada upute (vodica) za pripremu, pracenje i evaluaciju strategija lokalnog razvoja za programsko
razdoblje 2014.-2020.

Trajanje: od rujna do listopada 2015. godine

IzvrSitelj: Eesti Leader Liit (MTU) iz Estonije

Vrijednost ugovora: 188.200,00 kn

U cilju jaCanja potrebe za potporom izradi LRS i sustavu pracenja i evaluacije LEADER pristupa,
UT je pokrenulo aktivnost pripreme vodica za izradu, pracenje i evaluaciju LRS za programsko
razdoblje 2014.- 2020. te izradu upute za daljnje pracenje LRS, odnosno sustava za izvjeStavanje
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lokalne akcijske grupe prema UT, MP. Cilj vodi€a za izradu, pracenje i evaluaciju LRS je hrvatskim
LAG-ovima osigurati prakti¢ne instrumente i prijedloge za pripremu LRS u okviru programskog
razdoblja 2014.-2020. Pri izradi vodiCa uzete su u obzir lekcije nauCene tijekom prethodnog
razdoblja provedbe politike ruralnog razvoja EU. Uputa za daljnje pracenje LRS sadrZi informacije
koje prikuplja LAG i APPRRR, kao i sustav za izvjeStavanje LAG-a prema UT.

Objavljeno izvjesce: http://ruralnirazvoj.hr/program/ostali-dokumenti/; http://www.mrr.hr//wp-
content/uploads/2017/01/Sustav-pracenja-i-evaluacije-LEADER-VODIC.pdf

Procjena sustava pracenja PRR-a

Trajanje: od kolovoza 2015. godine do oZujka 2016. godine

Izvrsitelj: Cornuejols Consultants SARL.

Vrijednost ugovora: 197.000,00 kn

Svrha projekta bilo je unaprjedenje sustava i osiguravanja baze podataka za daljnja izvjeStavanja i
evaluacije. Kljucni ¢imbenik u pogledu pohrane podataka je APPRRR. Glavni zadaci izvrSitelja su
bili identifikacija potreba izvjeStavanja UT i davanje preporuka za prikupljanje/pohranu
podataka/izvjestaja od strane APPRRR.

Objavljeno izvjesce: http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Zavr%C5%Alno-
1zvje%C5%A1%C4%87e-%E2%80%93-Procjena-sustava-pra%C4%87enja-Programa-Ruralnog-
razvoja-2014-2020..pdf

Terensko prikupljanje podataka o ¢estim vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima za potrebe
izracuna zajednickog poljoprivredno-okoliSnog pokazatelja PRR-a: CCI 35. Indeks populacije Cestih
vrsta ptica na poljoprivrednim staniStima

Trajanje: od svibnja do rujna 2016. godine

IzvrSitelj: Hrvatsko drusStvo za zaStitu ptica i prirode

Vrijednost ugovora (PDV ukljucen): 222.906,00 kn

Jedan od kljucnih zajednickih - okolisnih pokazatelja utjecaja poljoprivrede te uCinka Programa
ruralnog razvoja 2014.-2020. na prirodu je pokazatelj (indeks) za Ceste vrste ptica na
poljoprivrednim stanistima (Farmland birds index — FBI). Ovaj pokazatelj je jedan u nizu za koje su
sve drzave Clanice preuzele obvezu izvjeStavanja. U svrhu izracuna ovog pokazatelja poduzeta je
aktivnost terenskog prikupljanje podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanistima.
Objavljeno izvjesce: http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/lzvjeSce-o-prebrojavanju-ptica.pdf

Analiza podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima i izracun zajedni¢kog
poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR-a: CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na
poljoprivrednim staniStima za 2016. godinu

Trajanje: od rujna do prosinca 2016. godine

IzvrSitelj: Udruga BIOM

Vrijednost ugovora (PDV ukljucen): 246.875,00kn

Jedan od kljucnih zajednickih - okolisnih pokazatelja utjecaja poljoprivrede te uCinka Programa
ruralnog razvoja 2014.-2020. na prirodu je pokazatelj (indeks) za Ceste vrste ptica na
poljoprivrednim staniStima (Farmland birds index — FBI). Ovaj pokazatelj je jedan u nizu za koje su
sve drzave Clanice preuzele obvezu izvjeStavanja. U svrhu izraCuna ovog pokazatelja poduzeta je
aktivnost terenskog prikupljanje podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima.
Objavljeno izvjesce: https://ruralnirazvoj.hr/files/BIOM_farmland_bird_printani-i-
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predano_za_objavu.pdf
Ex-post evaluacija IPARD programa

Predvideno trajanje (projekt u tijeku): od srpanj 2016. godine do kolovoza 2017. godine

Izvrsitelj: Zajednica ponuditelja KPMG Croatia d.0.0. i KPMG Advisory Ltd.

Vrijednost ugovora (PDV ukljucen): 299.988,00 kn

Ministarstvo poljoprivrede ima obvezu slanja ex-post evaluacijskog izvjeS¢a IPARD programa
Republike Hrvatske 2007.-2013. prema Europskoj komisiji. Ex-post evaluacija je dio EP. Ex-post
evaluacija je procjena kvalitete, uCinkovitosti i djelotvornosti provedbe Instrumenta pretpristupne
pomoci za ruralni razvoj (IPARD Programa) u Republici Hrvatskoj 2007.-2013., prema Uredbi
Komisije (EZ) br. 718/2007 i Clanku 67. Sporazuma izmedu Vlade Republike Hrvatske i Komisije
europskih zajednica o pravilima za suradnju u vezi s financijskom pomoci europske komisije u RH i
provedbe pomoci u okviru komponente V. (IPARD) Instrumenta Pretpristupne pomoci (IPA),
(Sektorski sporazum NN 10/08) od 13. listopada 2008. godine. Do kraja 2016. godine Ministarstvo
poljoprivrede je poslalo IzvjeS¢e Europskoj komisiji te je isto revidirano tijekom 2017. sukladno
komentarima od strane Europske komisije i kona¢nim podacima o provedbi IPARD programa.
Konacno revidirano ex-post izvjeSée vrednovanja IPARD programa predstavljano Odboru za
prac¢anja Programa ruralnog razvoja u listopadu 2017. godine.

Objavljeno izvjesce: https://ruralnirazvoj.hr/files/documents/EX-POST-EVALUACIJA-IPARD-
PROGRAMA-RH-2007-2013..pdf

Terensko prikupljanje podataka o ¢estim vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima za potrebe
izracuna zajednickog poljoprivredno-okoliSnog pokazatelja PRR-a: CClI 35. Indeks populacije Cestih
vrsta ptica na poljoprivrednim staniStima za 2017. godinu

Trajanje: od srpnja do rujna 2017. godine

Izvrsitelj: Zajednica ponuditelja Udruga BIOM, Hrvatsko drustvo za zaStitu ptica i prirode i
Geonatura d.o.o.

Vrijednost aktivnosti (PDV ukljucen): 246.875,00 kn

Jedan od kljucnih zajednickih - okolisnih pokazatelja utjecaja poljoprivrede te u€inka Programa
ruralnog razvoja 2014.-2020. na prirodu je pokazatelj (indeks) za Ceste vrste ptica na
poljoprivrednim staniStima (Farmland birds index — FBI). Ovaj pokazatelj je jedan u nizu za koje su
sve drzave Clanice preuzele obvezu izvjeStavanja. U svrhu izraCuna ovog pokazatelja poduzeta je
aktivnost terenskog prikupljanje podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanistima.
Objavljeno izvjesce: https://ruralnirazvoj.hr/files/documents/FBI-izvje%C5%Altaj-za-terensko-
prikupljanje-2017.pdf

Analiza podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima i izracun zajedni¢kog
poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR-a: CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na
poljoprivrednim staniStima za 2017. godinu

Trajanje: od rujna do prosinca 2017. godine

Izvrsitelj: Zajednica ponuditelja Udruga BIOM, Hrvatsko drustvo za zaStitu ptica i prirode i
Geonatura d.o.o.

Vrijednost aktivnosti (PDV ukljuCen): 246.875,00 kn

Jedan od kljucnih zajednickih - okolisnih pokazatelja utjecaja poljoprivrede te uCinka Programa
ruralnog razvoja 2014.-2020. na prirodu je pokazatelj (indeks) za Ceste vrste ptica na
poljoprivrednim staniStima (Farmland birds index — FBI). Ovaj pokazatelj je jedan u nizu za koje su
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sve drzave Clanice preuzele obvezu izvjeStavanja. U svrhu izraCuna ovog pokazatelja poduzeta je
aktivnost terenskog prikupljanje podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanistima.
Objavljeno izvjeSce: https://ruralnirazvoj.hr/files/FB1-2017-izracun.pdf

Vrednovanja mjera Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020. za
potrebe Godisnjeg izvjesSca o provedbi

Trajanje: od studenoga 2017. do ozujka 2018. godine

IzvrSitelj: Urbanex d.o.o.

Vrijednost aktivnosti (PDV ukljucen): 206.125,00 kn

Tijekom provedbe usluge IzvrSitelj e provesti vrednovanje programskih intervencija analizom
pokazatelja rezultata i komplementarnih pokazatelja rezultata (i eventualno specificnih pokazatelja)
odgovarajuci na pitanja za vrednovanje koja su definirana projektnim zadatkom te pripremiti
izvjeSce o vrednovanju za potrebe poglavlja 7. Godisnjeg izvjeS¢a o provedbi u 2017. 1zvrSitelj
takoder treba pripremiti ocjenu korisnosti i efektivnosti mjere 1 i mjere 2 Programa ruralnog razvoja
Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020.

Ova aktivnost je ponovljeni postupak ,,Nabava usluge pracenja i evaluacije mjera (tipova operacija)
Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020. te pripreme analiza za
izvjeStavanje prema Europskoj Komisiji u 2017. godini* koji je bio pokrenut u veljaci 2017.godine.
Navedeni postupak je bio ponisten tijekom kolovoza 2017. godine nakon $to su pristigle 2 Zalbe od drugog
i treCeg rangiranog ponuditelja i RjeSenja DrZavne komisije za kontrolu postupaka kojim se poniStava
Odluka o odabiru.

Aktivnost se nastavlja u 2018. (do ozujka 2018. godine)

Pregled i analiza zajednickih pokazatelja uinka i revidiranje poglavlja 4.1.6. ,,Zajednicki kontekst
pokazatelji* iz Programa

Trajanje: od studenoga 2017. do prosinca 2017. godine

Upravljacko tijelo je, koristeCi vlastite kapacitete, obavilo pregled i analizu zajednickih pokazatelja
ucinka. Temeljem dostupnih podataka, ukljucujuci i rezultate dosadasnjih aktivnosti pracenja i
vrednovanja (CCI 35), dio kontekst pokazatelja navedenih u poglavlju 4.1.6. ,,Zajednicki kontekst
pokazatelji“ Programa je aZuriran u okviru prijedloga izmjene Programa (poslano na odobrenje
Europskoj komisiji u prosincu 2017. godine). Preostali dio kontekst pokazatelja (koji su ujedno i
pokazatelji u€inka) ¢e se dodatno revidirati te po potrebi aZurirati u okviru planirane aktivnosti
vrednovanja do kraja 2018. godine.

Ex-ante procjena: Potential future use of Financial Instruments (FlIs) in Croatia’s agricultural sector
in the 2014-2020 programming period

Trajanje: od lipnja 2017. do oZujka 2018. godine

Izvrsitelj: Europska investicijska banka

Vrijednost aktivnosti (PDV iskljucen): 1.087.050,00 kn

Cilj ex—ante procjene je bio ispitati potencijalnu primjenu financijskih instrumenata u poljoprivredi,
toCnije u okviru 6 zarisnih (fokus) podrucja Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za
programsko razdoblje 2014. — 2020. Kroz ex-ante procjenu prikazan je ekonomski kontekst
poljoprivrednog, preradivackog i Sumarskog sektora u RH, uz prikaz dosadasnjih iskustava provedbe
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slicnih instrumenata, kao i potencijala mjera Programa ruralnog razvoja.

Mijere koje su se razmatrale u okviru ove ex—ante procjene su sljedece:

MO04: Ulaganja u fiziCku imovinu, za podmijere: 4.1 Potpora za ulaganja u poljoprivredna
gospodarstva i 4.2 Potpora za ulaganja u preradu, marketing i/ili razvoj poljoprivrednih proizvoda.
MO06: Razvoj poljoprivrednih gospodarstva i poslovanja, za podmjeru: 6.4 Ulaganja u razvoj
nepoljoprivrednih djelatnosti u ruralnim podrucjima.

MO08: Ulaganja u razvoj Sumskih podrucja i poboljSanje odrzivosti Suma, za podmjeru: 8.6 Potpora
za ulaganja u Sumarske tehnologije te u preradu, mobilizaciju i marketing Sumskih proizvoda.

Aktivnost se nastavlja u 2018. (do ozujka 2018. godine)

Rad Evaluacijske radne skupine ukljucujuci izgradnju kapaciteta

OdrZane su konzultacije vezane za:

0]
(0]

projektni zadatak za ex-post evaluaciju IPARD programa - sijeCanj 2016. godine;
dokumentaciju za nadmetanje za analizu podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim
staniStima i izraCuna zajednickog poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR-a: CCI 35.
Indeks populacije Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim stanistima — studeni 2016. godine;
nacrt ex-post izvjeS¢a IPARD programa RH 2007.-2013. — studeni/prosinac 2016. godine;
projektni zadatak za pracenje i evaluaciju mjera (tipova operacija) PRR-a te pripreme analiza
za izvjeStavanje prema Europskoj komisiji u 2017. godini — prosinac 2016./sijeCanj 2017.
godine;

nacrt izvjeS¢a o analizi podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanitima i
izracun zajednickog poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR 2014.-2020.: CCI 35. Indeks
populacije Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim staniStima za 2016. godinu — travanj 2017.
godine;

nacrt izvjeS¢a o terenskom prikupljanje podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim
staniStima za potrebe izrauna zajednickog poljoprivredno-okolisSnog pokazatelja PRR-a:
CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim staniStima za 2017. godinu —
rujan 2017. godine;

nacrt izvjeS¢a o analizi podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanitima i
izracun zajednickog poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR 2014.-2020.: CCI 35. Indeks
populacije Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim stanistima za 2017. godinu — prosinac 2017.
godine.

OdrzZano je predstavljanje rezultata slijedecih projekata:

0]
(0]

(0]

0]

Procjena sustava prac¢enja PRR-a — 0Zujak 2016. godine;

Procjena vrijednosti zajednickih poljoprivredno - okolidnih pokazatelja PRR-a uz opis/izradu
metodologije za njihov izracun i preporuke za buduce pracenje — studeni 2016. godine;
Ex-post evaluacija IPARD programa — studeni 2016. godine (konac¢no revidirano ex-post
izvjeSce vrednovanja IPARD programa predstavljano Odboru za pracanja Programa ruralnog
razvoja u listopadu 2017. godine);

Predstavljanje rezultata projekta Analiza podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim
staniStima i izracun zajednickog poljoprivredno-okolisSnog pokazatelja PRR 2014.-2020.:
CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim stanistima za 2016. godinu -
travanj 2017. godine;

Predstavljanje rezultata projekta Analiza podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim
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staniStima i izraCun zajednickog poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR 2014.-2020.:
CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim stanistima za 2016. godinu -
studeni 2017. godine.

OdrzZana je redovita godisnja radionica izgradnje kapaciteta u suradnji sa ,,European Evaluation
Helpdesk for Rural Development* - “EvaluationWORKS! 2017 s temom ,,Nastavak rada na
Godisnjem provedbenom izvjeS¢u 2017: nauCene lekcije za procjenu uspjesnosti provedbe u 2019.”
— studeni 2017. godine.
Sudjelovanje na radionicama “Good Practice Workshop” koje organizira ,,European Evaluation
Helpdesk for Rural Development®:
0 'How to report on evaluation in the Annual Implementation Reports: experiences and
outlook’ — rujan 2017. godine,
o “National Rural Networks’ (NRNSs) support to the evaluation of RDPs” — studeni 2017.
godine.

2.c) Opis aktivnosti poduzetih u vezi s pruZzanjem podataka i upravljanjem podatcima (u odnosu na
odjeljak 4. plana evaluacije)

Buduci da nema kvalitetnog vrednovanja bez dobro uspostavljenog sustava pracenja, pocetkom
programskog razdoblja, kao prve aktivnosti u EP predvidene su aktivnosti koje imaju za cilj procjenu
raspoloZivosti podataka te slabosti i nedostataka u prikupljanju istih. Navedene aktivnosti su:

Aktivnost 1.: “Procjena vrijednosti zajednickih poljoprivredno - okolisnih pokazatelja PRR RH uz
opis/izradu metodologije za njihov izracun i preporuke za buduce pracenje” i Aktivnost 2.: “Procjena
sustava pracenja PRR RH”.

Aktivnost 1. je bila usmjerena na procjenu dostupnosti zajednickih okolisnih pokazatelja PRR RH, buduci
RH u trenutku odobrenja PRR RH nije imala dostupne vrijednosti pokazatelja za ve€inu zajednickih
okolidnih pokazatelja. 1zvrSitelj je procijenio dostupnost i mogucnost izraCuna zajednickih kontekst
pokazatelja okolisa (CCl) od broja C.31. do C.45 na temelju brojnih dostavljenih dokumenata od strane MP,
kao i na temelju vlastito prikupljenih dokumenata i baza podataka, te radnih sastanaka u Agenciji za zastitu
okolisa (AZO), Drzavnom zavodu za statistiku (DZS), Hrvatskim vodama, Drzavnom zavodu za zastitu
prirode (DZZP), Energetskom institutu Hrvoje Pozar (EIHP), Agronomskom fakultetu (AF) i brojnim
drugim institucijama. IzvrSitelj je identificirao i predlozio odgovarajuce korake koje treba poduzeti u
osiguravanju buduce dostupnosti podataka. Na osnovi preporuka ove aktivnosti, tijekom 2016. godine
pokrenuto je terensko prikupljanje podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanistima za potrebe
izraCuna zajedniCkog poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR-a: CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta
ptica na poljoprivrednim stanistima. Aktivnost prikupljanja podataka o Cestim vrstama ptica nastavila se
tijekom 2017. godine te ¢e se provoditi i u 2018. godini.

Aktivnost 2. kao glavni cilj imala je uspostavu baze podataka kako bi se osigurali podaci za izvjeStavanje i
buduce aktivnosti vrednovanja. Najveci izazov u projektu je bilo prikupiti potrebne informacije na razini
operacija za potrebe izvjeStavanja i vrednovanja te osigurati prijenos podataka prema UT. IzvrSitelj je kroz
projekt kreirao bazu podataka u ,,access” formatu sa svim potrebama za pohranom informacija i daljnje
analize, koja moZe zadovoljiti buduce aktivnosti izvjeStavanja i evaluacije. Upravljacko tijelo je ovim
projektom zadalo okvir APPRRR-a za pohranu informacija na razini svakog tipa operacije. Tijekom 2016.
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uspostavljen je VPN ulaz bazi podataka kako bi Upravljacko tijelo imalo izravan pristup bazi podataka.
Koristenje uspostavljene baze podataka se tijekom 2017. godine pokazalo kao nedovoljno u€inkovit alat koji
zahtijeva previSe utroSenih sati rada za unos podataka kako bi se ista mogla koristiti. Imajuci u vidu
prihvatljivije tehnoloSke moguénosti, Upravljacko tijelo i APPRRR zapoceli su aktivnosti pripreme
nadogradnje postojeceg sustava podataka a koji bi za bazu imao analizu i izvje$¢e napravljeno u okviru
ovoga projekta.
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2.d) Popis zavrSenih evaluacija, ukljucujuc¢i upucivanja na mjesta na kojima su objavljene na

internetu

Izdavac/Urednik

MP

Autor(i)

Zajednica ponuditelja Udruga BIOM, Hrvatsko drustvo za zastitu ptica i prirode
i Geonatura d.o.0.

Naslov

Analiza podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanistima i izracun
zajedniCkog poljoprivredno-okoliSnog pokazatelja PRR-a: CCl 35. Indeks
populacije Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim stanistima za 2017. godinu

Sazetak

U svrhu izraCuna ovog pokazatelja a temeljem lzvjeS¢éa o rezultatima
prebrojavanja Cestih vrsta ptica za 2017. godinu poduzeta je aktivnost analize
podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima i izracun
zajedniCkog poljoprivredno-okolisSnog pokazatelja PRR-a.

URL

https://ruralnirazvoj.hr/files/FBI-2017-izraCun.pdf

Izdavadé/Urednik

MP

Autor(i)

Zajednica ponuditelja KPMG Croatia d.0.0. i KPMG Advisory Ltd.

Naslov

Ex-post evaluacija IPARD programa

Sazetak

Ex-post evaluacija (vrednovanje) je procjena kvalitete, ucinkovitosti i
djelotvornosti provedbe Instrumenta pretpristupne pomoci za ruralni razvoj
(IPARD Programa) u Republici Hrvatskoj 2007.-2013., prema Uredbi Komisije
(EZ) br. 718/2007 i Clanku 67. Sporazuma izmedu Vlade Republike Hrvatske i
Komisije europskih zajednica o pravilima za suradnju u vezi s financijskom
pomoci europske komisije u RH i provedbe pomoci u okviru komponente V.
(IPARD) Instrumenta Pretpristupne pomoci (IPA), od 13. listopada 2008.
godine.

URL

https://ruralnirazvoj.hr/files/documents/EX-POST-EVALUACIJA-IPARD-
PROGRAMA-RH-2007-2013..pdf

Izdavac/Urednik

MP

Autor (i)

Sveuciliste u Zagrebu Agronomski fakultet i Oikon d.0.0. — Institut za
primijenjenu ekologiju
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Naslov Procjena vrijednosti zajednickih poljoprivredno - okolisnih pokazatelja PRR
2014.-2020. uz opis/izradu metodologije za njihov izraCun i preporuke za
buduce pracenje

Sazetak Ova aktivnost imala je za cilj detaljno procijeniti dostupnost i raspolozivost
podataka za zajedniCke kontekst pokazatelje od broja 31.- 45. te procijeniti
slabosti i nedostatke u prikupljanju.

IzvrSitelj je identificirao i predloZio odgovarajuce korake koje treba poduzeti u
osiguravanju buduce dostupnosti podataka.

URL http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Evaluacijsko-izvjesce_final.pdf

Izdavadé/Urednik

MP

Autor (i) Cornuejols Consultants SARL

Naslov Procjena sustava pra¢enja PRR-a

Sazetak Svrha projekta bilo je unaprjedenje sustava i osiguravanja baze podataka za
daljnja izvjeStavanja i evaluacije. Kljucni Cimbenik u pogledu pohrane podataka
je APPRRR. Glavni zadaci izvrSitelja su bili identifikacija potreba izvjeStavanja
UT i davanje preporuka za prikupljanje/pohranu podataka/izvjeStanje od strane
APPRRR

URL http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Zavr%C5%A1no-

izvje%C5%A1%C4%87e-%E2%80%93-Procjena-sustava-pra%C4%87enja-
Programa-Ruralnog-razvoja-2014-2020..pdf

Izdavac/Urednik

MP

Autor(i) Hrvatsko drustvo za zastitu ptica i prirode

Naslov Terensko prikupljanje podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim
staniStima za potrebe izrauna zajednickog poljoprivredno-okoliSnog
pokazatelja PRR-a: CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na
poljoprivrednim staniStima

Sazetak U svrhu izracuna ovog pokazatelja poduzeta je aktivnost terenskog prikupljanje

podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanistima.
Projekt se sastoji od slijedecih cjelina:
a) provedba terenskog prebrojavanja ptica na lokalitetima
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b) unos terenskih podataka u bazu podatka ,,Monitoring Cestih vrsta ptica
poljoprivrednih staniSta u Hrvatskoj*

c) izrada lzvjeS¢a o rezultatima prebrojavanja Cestih vrsta ptica za 2016. godinu.

URL

http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/IzvjeSce-o-prebrojavanju-ptica.pdf

Izdavaé/Urednik

MP

Autor(i) Eesti Leader Liit (MTU) iz Estonije

Naslov Izrada upute (vodica) za pripremu, pracenje i evaluaciju strategija lokalnog
razvoja za programsko razdoblje 2014.-2020.

Sazetak Cilj vodiCa za izradu, pracenje i evaluaciju LRS je hrvatskim LAG-ovima
osigurati praktiCne instrumente i prijedloge za pripremu LRS u okviru
programskog razdoblja 2014.-2020.
Uputa za daljnje pratenje LRS sadrZi informacije koje prikuplja LAG i
APPRRR kao i sustav za izvjeStavanje LAG-a prema UT.

URL http://ruralnirazvoj.hr/program/ostali-dokumenti/

Izdavaé/Urednik

MP

Autor(i)

Zajednica ponuditelja Udruga BIOM, Hrvatsko drustvo za zastitu ptica i prirode
i Geonatura d.o.0.

Naslov

Terensko prikupljanje podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim
staniStima za potrebe izraCuna zajednickog poljoprivredno-okolisSnog
pokazatelja PRR-a: CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na
poljoprivrednim staniStima za 2017. godinu

Sazetak

U svrhu izracuna ovog pokazatelja poduzeta je aktivnost terenskog prikupljanje
podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanistima.

Projekt se sastoji od slijedecih cjelina:
a) provedba terenskog prebrojavanja ptica na lokalitetima

b) unos terenskih podataka u bazu podatka ,,Monitoring Cestih vrsta ptica
poljoprivrednih staniSta u Hrvatskoj*

c) izrada lzvjeSca o rezultatima prebrojavanja Cestih vrsta ptica za 2017. godinu.
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URL

https://ruralnirazvoj.hr/files/documents/FBI-izvje%C5%A1taj-za-terensko-
prikupljanje-2017.pdf

Izdavac/Urednik MP

Autor(i) Udruga BIOM

Naslov Analiza podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanistima i izracun
zajedniCkog poljoprivredno-okolisSnog pokazatelja PRR-a: CCIl 35. Indeks
populacije Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim stanistima za 2016. godinu

Sazetak U svrhu izraCuna ovog pokazatelja a temeljem lIzvjeS¢a o rezultatima
prebrojavanja Cestih vrsta ptica za 2016. godinu poduzeta je aktivnost analize
podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima i izraCun
zajedniCkog poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR-a.

URL https://ruralnirazvoj.hr/files/BIOM_farmland_bird_printani-i-

predano_za_objavu.pdf
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2.e) Sazet prikaz zavrsenih evaluacija, s naglaskom na nalaze evaluacija

Tema pracenje PRR-a
Aktivnost ,,Procjena sustava pracenja PRR-a*

Svrha projekta bilo je unaprjedenje sustava i osiguravanja baze podataka za daljnja izvjeStavanja i
evaluacije. Kljucni ¢imbenik u pogledu pohrane podataka je APPRRR. Glavni zadaci izvrSitelja su bili
identifikacija potreba izvjeStavanja UT i davanje preporuka za prikupljanje/pohrana podataka/izvjestaja od
strane APPRRR.

Kljucni zakljucci i nalazi ove aktivnosti su sljedeci:

uspostaviti odgovornu jedinicu unutar APPRRR, koja Ce upravljati svim podacima te biti
odgovorna za pristup istima UT,;

uspostaviti internu proceduru u APPRRR za potvrdu tocnosti prikupljenih/skladistenih podataka;

prije objave natjeCaja planirati podatke u aplikaciji za prijavu, u obliku koji ¢e se lako pohraniti i
dalje analizirati;

dokumentirati sve procese pohrane podataka unutar APPRRR;

Sto prije pohraniti sve potrebne i traZzene podatke iz prijasnjih natjeCaja;

uspostaviti efikasan pristup UT svim potrebnim podacima za izvjeStavanje.
Tema pracenje PRR-a

Aktivnost ,, Terensko prikupljanje podataka o ¢estim vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima za
potrebe izraCuna zajednickog poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR-a: CCI 35.“ i “Analiza
podataka o ¢estim vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima i izracun zajednickog poljoprivredno-
okolisnog pokazatelja PRR-a: CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim
stanistima”

Baza za izraCun zajednickog poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR-a: CCI 35. ,,Indeks populacije
Cestih vrsta ptica na poljoprivrednim stanistima (FBI) (Farmland birds index) je terensko prikupljanje
podataka o Cestim vrstama ptica (u 2016. i 2017.) na poljoprivrednim staniStima koje je bilo predmet ove
aktivnosti, uz preporuku izracuna zajednickog poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR-a: CCI 35, za
2016. 1 2017. godinu i nastavka ove aktivnosti u narednim godinama. Temeljem provedene aktivnosti
prikupljanja podataka, slijedi analiza podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim stanistima i
izraCun zajednickog poljoprivredno-okoliSnog pokazatelja PRR-a

Tema ex-post IPARD programa
Aktivnost ,,Ex-post evaluacija IPARD programa”

Ex-post evaluacija (vrednovanje) je procjena kvalitete, ucinkovitosti i djelotvornosti provedbe Instrumenta
pretpristupne pomoci za ruralni razvoj (IPARD Programa) u Republici Hrvatskoj 2007.-2013.

Kljucni zakljucci i nalazi ove aktivnosti su sljedeéi:
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Volumen ugovorenih IPARD sredstava u odnosu na ukupno raspoloZiva sredstva (% EU ugovorenih
sredstava u odnosu na predvideno u Programu) je 87.52% (30. lipanj: 92,32%), dok su ukupno isplacena
sredstva u odnosu na ukupno raspoloziva sredstva (EU placeno/EU predvideno u Programu) 82,65% (30.
lipanj: 65,54%). Medutim, u usporedbi s inicijalnim budzetom za razdoblje 2007. - 2013, ugovoreni obujam
IPARD sredstava u vezi s ukupnim raspolozivim sredstvima je 58,88% (30. lipanj: 63,61%), dok je ukupna
isplata sredstava u odnosu na ukupna raspoloziva sredstava 44,92% s obzirom na znacajnu koliCinu povrata
sredstava, priblizno 61 milijuna eura EU sredstava ili 33,5% od ukupnog inicijalnog budZeta do 30. lipanj
2016. godine Ukupno gledano, IPARD program 2007. — 2013. Republike Hrvatske moze se smatrati
umjereno uspjesnim u ostvarenju svog punog potencijala, u smislu povlacenja dostupnih EU sredstava i
postizanju ciljeva postavljenih i prikazanih u programskom dokumentu.

Tema priprema, pracenje i evaluacija strategija lokalnog razvoja za programsko razdoblje 2014.-
2020.

Aktivnost ""lzrada upute (vodica) za pripremu, pracenje i evaluaciju strategija lokalnog razvoja za
programsko razdoblje 2014.-2020.""

U cilju jaCanja potrebe za potporom izradi LRS i sustavu pracenja i evaluacije LEADER pristupa, UT je
pokrenulo aktivnost pripreme vodica za izradu, pracenje i evaluaciju LRS za programsko razdoblje 2014.-
2020. te izradu upute za daljnje pracenje LRS, odnosno sustava za izvjeStavanje lokalne akcijske grupe
prema UT, MP. Cilj vodica za izradu, pracenje i evaluaciju LRS je hrvatskim LAG-ovima osigurati
prakticne instrumente i prijedloge za pripremu LRS u okviru programskog razdoblja 2014.-2020. Pri izradi
vodiCa uzete su u obzir lekcije naucene tijekom prethodnog razdoblja provedbe politike ruralnog razvoja
EU. Uputa za daljnje pracenje LRS sadrzi informacije koje prikuplja LAG i APPRRR, kao i sustav za
izvjeStavanje LAG-a prema UT.

2.f) Opis komunikacijskih aktivnosti poduzetih u vezi s objavljivanjem nalaza evaluacija (u odnosu na
odjeljak 6. plana evaluacije)

Upucuje se na plan evaluacije, opisuju se bilo kakve poteSkocCe koje su se pojavile u provedbi, zajedno s
donesenim ili predlozenim rjeSenjima.

Datum/Razdoblje 29/11/2017

Naziv komunikacijske | Predstavljanje rezultata projekta ,,Analiza podataka o Cestim vrstama ptica
aktivnosti / komunikacijskog | na poljoprivrednim staniStima i izraCun zajednickog poljoprivredno-
dogadanja i tema | okoliSnog pokazatelja PRR-a: CCI 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica
raspravljenih/prosirenih na poljoprivrednim stanistima “

nalaza evaluacije

Cjelokupni organizator | Ministarstvo poljoprivrede/lzvrSitelj
aktivnosti/dogadanja

Podatci o upotrijebljenim | Prezentacija i rasprava o rezultatima aktivnosti
kanalima / upotrijebljenom
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obliku informiranja

Vrsta ciljne publike

ERS

Priblizan broj informiranih
dionika

20

URL https://ruralnirazvoj.hr/files/FBI-2017-izraCun.pdf
Datum/Razdoblje 26/10/2017
Naziv komunikacijske | Predstavljanje rezultata projekta ,,Ex-post evaluacija IPARD programa*

aktivnosti / komunikacijskog
dogadanja I tema
raspravljenih/prosirenih
nalaza evaluacije

Cjelokupni organizator
aktivnosti/dogadanja

Ministarstvo poljoprivrede/lzvrSitel]

Podatci o upotrijebljenim
kanalima / upotrijebljenom
obliku informiranja

Prezentacija i rasprava o rezultatima aktivnosti

Vrsta ciljne publike

OzP

Priblizan broj informiranih
dionika
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URL https://ruralnirazvoj.hr/files/documents/EX-POST-EVALUACIJA-IPARD-
PROGRAMA-RH-2007-2013..pdf

Datum/Razdoblje 11/03/2016

Naziv komunikacijske | Predstavljanje rezultata projekta ,,Procjena sustava pra¢enja PRR-a“

aktivnosti / komunikacijskog
dogadanja i tema
raspravljenih/proSirenih
nalaza evaluacije

Cjelokupni organizator
aktivnosti/dogadanja

Ministarstvo poljoprivrede/lzvrsitel]

Podatci o upotrijebljenim
kanalima / upotrijebljenom

Prezentacija i rasprava o rezultatima aktivnosti
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obliku informiranja

Vrsta ciljne publike

APPRRR, UT, ERS

Priblizan broj informiranih
dionika

40

URL http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Zavr%C5%A1no-
1zvje%C5%A1%C4%87e-%E2%80%93-Procjena-sustava-
pra%C4%87enja-Programa-Ruralnog-razvoja-2014-2020..pdf

Datum/Razdoblje 17/11/2015

Naziv komunikacijske | Predstavljanje rezultata projekta ,,Procjena vrijednosti zajednickih

aktivnosti / komunikacijskog
dogadanja I tema
raspravljenih/prosirenih
nalaza evaluacije

poljoprivredno-okolisnih pokazatelja PRR 2014.-2020. uz opis/izradu
metodologije za njihov izraCun i preporuke za buduée pracenje*

Cjelokupni organizator
aktivnosti/dogadanja

Ministarstvo poljoprivrede/lzvrSitel]

Podatci o upotrijebljenim
kanalima / upotrijebljenom
obliku informiranja

Prezentacija i rasprava o rezultatima aktivnosti

Vrsta ciljne publike

Clanovi ERS-a, UT, ukljugenih dionika (Hrvatske vode, Hrvatske agencije
za zaStitu prirode...)

Priblizan broj informiranih
dionika

25

URL

http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Evaluacijsko-izvjesce_final.pdf
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2.9) Opis daljnjih mjera poduzetih u pogledu rezultata evaluacije (u odnosu na odjeljak 6. plana

evaluacije)

Upucuje se na plan evaluacije, opisuju se bilo kakve poteSkoce koje su se pojavile u provedbi, zajedno s
donesenim ili predloZenim rjeSenjima.

Rezultat evaluacije
relevantan za daljnje
mjere (opiSite nalaz i u

Identificirani svi potrebni podatci za daljnje efikasno pracenje i izvjeStavanje o
provedbi operacija u okviru PRR RH, koji se trebaju prikupljati/skladistiti od
strane  APPRRR (http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Zavr%eC5%Alno-

zagradama  navedite | izvje%C5%A1%C4%87e-%E2%80%93-Procjena-sustava-pra%C4%87enja-

izvor) Programa-Ruralnog-razvoja-2014-2020..pdf ).

Provedene daljnje | S obzirom na preporuke iz poglavlja 7.3. evaluacijskog izvjeS¢a, a temeljem

mjere oCitovanja APPRRR poduzete mjere su: uspostava organizacijske jedinice za
izvjeStavanje unutar APPRRR-a; poduzimanje adekvatnih mjera za
pravovremeno planiranje aktivnosti koje ukljuCuju pripremu podataka i
unapredenje sustava prac¢enja u cjelini. Buduci se uspostavljana access baza
pokazala kao nedovoljno efikasan alat u sustavu pracenja (velika koli¢ina
podatka napram ukupno potrebnih administrativnih kapaciteta), Upravljacko
tijelo i Agencija za pla¢anja poduzimaju daljnje aktivnost u skladu s dostupnim
tehnoloSkim rjeSenjima kako bi se $to viSe optimalizirao proces pracenja.

Tijelo nadlezno za | Agencija za placanja

daljnje mjere

Rezultat evaluacije | Terensko prikupljanje podataka o Cestim vrstama ptica na poljoprivrednim

relevantan za daljnje
mjere (opiSite nalaz i u
zagradama  navedite
izvor)

staniStima za izraCun CCI 35. (http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/lzvjeSce-o-
prebrojavanju-ptica.pdf, https://ruralnirazvoj.hr/files/documents/FBI-
izvje%C5%A1taj-za-terensko-prikupljanje-2017.pdf) Analiza podataka o Cestim
vrstama ptica na poljoprivrednim staniStima i izraCuna zajedniCkog
poljoprivredno-okolisnog pokazatelja PRR-a: CCl 35.
(https://ruralnirazvoj.hr/files/BIOM_farmland_bird_printani-i-
predano_za_objavu.

Provedene
mjere

daljnje

Tijekom 2017. godine proveden je projekt analize podataka o Cestim vrstama
ptica na poljoprivrednim stanistima i izraCuna zajednickog poljoprivredno-
okolisnog pokazatelja PRR-a: CCIl 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na
poljoprivrednim staniStima za 2016. godinu. U ozujku 2017. je pokrenut novi
postupak javne nabave za izraCun pokazatelja za 2017. i 2018. godinu. Terensko
prikupljanje podataka za 2017. i analiza podataka o Cestim vrstama ptica na
poljoprivrednim staniStima i izraCuna zajedniCkog poljoprivredno-okolisnog
pokazatelja PRR-a: CCl 35. Indeks populacije Cestih vrsta ptica na
poljoprivrednim staniStima za 2017. Godinu su dovrSeni do kraja 2017. godine.
Aktivnost se nastavlja i u 2018. godini.

Tijelo  nadlezno
daljnje mjere

za

Upravljacko tijelo
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3. PITANJA KOJA UTJECU NA OSTVARENJE CILJEVA PROGRAMA TE PODUZETE MJERE

3.a) Opis koraka poduzetih kako bi se osigurala kvalitetna i u€inkovita provedba programa

Tijekom 2017. godine, Upravljacko tijelo je nastavilo s provedbom aktivnosti zapocCetih u ranijim godinama,
kako slijedi:

Poduzete aktivnosti Odbora za pracenje (OzP)

Privremeni Odbor za pracenje Programa ruralnog razvoja RH za razdoblje 2014.-2020. osnovan je 28. srpnja
2014. godine prije raspisivanja prvih natjeCaja. Po sluzbenom usvajanju PRR RH, Privremeni Odbor je 1.
lipnja 2015. prerastao u Odbor za pracenje sa svim njegovim zadacama, sukladno odredbama Uredbe (EU)
br. 1303/2013 Europskog parlamenta i Vije¢a od 17. prosinca 2013.

Odbor se sastoji od 48 Elanova/zamjena s pravom glasa. Clanovi Odbora (ukljucujuéi njihove zamjene) su
predstavnici drzavnih institucija, lokalne i podrucne (regionalne) samouprave, javnih tijela, socijalnih i
gospodarskih partnera, akademske zajednice, nevladinih organizacija, udruga proizvodaca i ostalih
relevantnih partnera.

Zadacée Odbora su:

prati u€inkovitost i uspjesnost provedbe PRR RH,

daje misljenje na kriterije odabira, temeljem kojih ¢e se vrsiti odabir projekata koji ¢e se financirati, a
koji se revidiraju u skladu s potrebama programiranja,

analizira aktivnosti i rezultate povezane s napretkom provedbe evaluacijskog plana programa,
analizira aktivnosti u okviru programa povezane s ispunjavanjem ex ante uvjeta, koji podlijezu
odgovornostima upravljackog tijela i prikuplja podatke o aktivnostima povezanim s ispunjavanjem
drugih ex ante uvjeta,

sudjeluje u aktivnostima nacionalne ruralne mreze u svrhu razmjene informacija o provedbi
programa,

razmatra i odobrava godisnja izvjeS¢a o provedbi PRR RH prije nego 5to se dostave Komisiji.

Od osnutka do 31.12.2017. godine odrZano je Sest sjednica, od Cega dvije privremenog Odbora, a Cetiri
Odbora za pracenje.

Dana 6. travnja 2017. godine u OtoCcu je odrzana treca sjednica Odbora za pracenje provedbe Programa
ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. na kojoj je bilo ukupno 52 sudionika, a od Cega 35
Clanova/zamjena s pravom glasa. Na sjednici su ¢lanovima Odobra prezetirane informacije o provedbi PRR
RH (poduzete aktivnosti lipanj 2016. - ozujak 2017. godine) kako slijedi: postupci odluCivanja pisanim
putem, izmjene PRR RH, aktivnosti vrednovanja, provedba Tehni¢ke pomoci, plan poboljSanja apsorpcije
sredstava i status obrade natjeCaja. Takoder su predstavljene aktivnosti za predstojece razdoblje u vezi s
mjerom Dobrobit Zivotinja i financijskim instrumentima, kriteriji odabira za tipove operacija 16.1.1., 16.1.2.,
16.4.1,6.2.1. 1 6.4.1. Na sjednici su usvojeni kriteriji odabira za tipove operacija 4.1.1 (mikro, mali, srednji),
4.1.1. (veliki), 4.1.2. te 4.2.1. (mikro, mali, srednji) i 4.2.1. (veliki).

Dana 26. listopada 2017. godine u Zagrebu je odrZana Cetvrta sjednica Odbora za pracenje provedbe
Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. na kojoj su bila ukupno 54 sudionika, a od Cega
36 Clanova/zamjena s pravom glasa. Na sjednici su ¢lanovima Odobra prezetirane informacije o novim
Clanovima i zamjenama ¢lanova Odbora za pracenje provedbe PRR RH buduci su u Odbor kao ¢lanovi
dodani Zajednica poslovnih savjetnika i Udruga prodavatelja poljoprivredne mehanizacije i opreme u RH.
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Ujedno je prezentirano kako je izdano novo rjeSenja o osnivanju Odbora za pracenje u kojem su navedene
samo institucije koje sudjeluju u radu Odobra s jasnom oznakom koliko je to ukupno glasova, dok ¢e
TajniStvo Odobra voditi i redovito aZurirati popis ¢lanova i zamjena Odbora za pracenje Cime se smanjuje
administrativno opterecenje, uz napomenu kako ¢e aZurirani popis biti javno objavljen na web stranici
prorama (www.ruralnirazvoj.hr). Clanovima je nadalje predstavljena (manja, tehnicka) izmjena Poslovnika o
radu Odbora za pracenje provedbe PRR RH 2014.-2020. a potom i informacije o provedbi PRR RH 2014.-
2020. (poduzete aktivnosti oZujak - listopad 2017. godine te plan za 2018. godinu) kako slijedi: postupci
odlucivanja pisanim putem, prijedlog izmjene PRR RH, provedba Tehni¢ke pomoci, mjere Dobrobit
Zivotinja i financijskih instrumenata kao i status obrade natjeCaja. U nastavku sjednice ¢lanovima je
prezentirano konacno izvjeSce ex-post vrednovanja IPARD programa a u konacnici je predstavljen prijedlog
za usvajanje izmjena kriterija odabira za: 4.1.1. neprioritetni sektori, 6.2.1. i 16.1. Na sjednici su usvojeni
Kriteriji odabira za tipove operacija 16.1.1. (uvjetno) i 16.1.2, dok se za ostale kriterije odabira nakon
izmjena temeljem rasprave provela pisana procedura savjetovanja.

Kriteriji odabira za mjeru 16 ,,Suradnja“, tipove operacija 16.1.1 i 16.1.2 predstavljeni i usvojeni na 4.
sjednici Odbora su poslani ¢lanovima pisanim putem na znanje 14. prosinca 2017. godine buduci su se isti
morali izmijeniti u dijelu vezanom uz indeks razvijenosti JLS u kojoj je sjediSte/prebivaliste partnera
Operativne skupine zbog stupanja na snagu novog Zakona o regionalnom razvoju te s njim povezanom
novom Odlukom o razvrstavanju jedinica lokalne i podrucne (regionalne) samouprave prema stupnju
razvijenosti. Kriteriji odabira za tip operacije 6.1.1. su upuceni na savjetovanje Odboru 21. studenoga 2017.
godine., dok su kriteriji odabira za 4.1. neprioritetni sektori, tip operacije 4.1.1. sektor biljne proizvodnje
upuceni Odboru 14. prosinca 2017. godine.

Izmjene Programa ruralnog razvoja za razdoblje 2014. — 2020

Nakon odobrenja PRR RH, uslijedile su 3 izmjene (4 izmjene su poslane krajem 2017. godine na odobrenje
u Europsku komisiju), od kojih su druge bile tehni¢ke naravi, dok se prve i tre¢e smatraju znacajnijim
izmjenama, koje je odobravao Odbor za prac¢enje PRR RH.

Europska komisija je tre¢e izmjene usvojila Odlukom C(2017)1673 od 7. oZujka 2017. godine, ¢ime je na
snagu stupila verzija 4.2. PRR RH.

Nastavkom provedbe aktivnosti zapocetih u 2016. i 2017. godini (posebice mjera ,,Dobrobit Zivotinja“ i
financijski instrumenti), prepoznavanjem elemenata provedbe koje je moguce dodatno poboljsati i
unaprijediti, kao i uzimajuci u obzir izmjene regulative u okviru ,,Omnibus“ uredbe, a sve to u cilju $to
ucinkovitije provedbe Programa, identificirana je potreba za novim izmjenama.

Prijedlog Cetvrtih izmjena Programa upucen je Odboru za pracenje na misljenje dana 8. prosinca 2018.
godine.

Cetvrte izmjene Programa upuéene Komisiji 29. prosinca 2017. godine odnose se na:

Za sve mjere: kriteriji odabira ¢e se objavljivati uz natje€aj; indeks regionalnog razvoja zamijenjen je
indeksom razvoja jer indeks razvijenosti moZe biti primijenjen na regionalnoj i lokalnoj razini (Zupanije i
opcine).

M1 - izmjena prihvatljivog korisnika (za tipove operacija 1.1.3. i 1.1.4.) — savjetodavna sluzba.

M3 - tehniCke izmjene i pojasnjenja.

M4 - regionalni indeks razvijenosti dodan je kao princip kriterija odabira za tip operacije 4.1.1., 4.1.2. i
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4.1.3. u odgovarajuca poglavlja. Dodana je opcija ,,subrogacija“ za tip operacije 4.1.3. i 4.2.2. Uskladivanje
izriCaja u vezi s obvezama sukladno Direktivi 91/676/EEC zbog vremenkog okvira za provedbu
uskladivanja. Za podmjere 4.1. i 4.2. dodan je Registar Zivotinja u odgovarajuca poglavlja. U tipu operacije
4.3.2. Komasacija poljoprivrednog zemljiSta ukida se dosadasnje ogranic¢enje od 10% troSkova za opcCe
troSkove jer se vecina troSkova u provedbi ovog tipa operacije odnosi upravo na opce troskove. Zbog
neuredenog zakonskog okvira oekuje se dvofazna provedba tipa operacije 4.3.2., odnosno u tekuc¢em
programskom razdoblju vecina troskova odnosit Ce se na opce troSkove dok Ce se provedba aktivnosti na
terenu odvijati u sljede¢em programskom razdoblju. U tipu operacije 4.4.1. Neproizvodna ulaganja vezana
uz oCuvanje okoliSa je dodan dodatan princip odabira uz manje tehnicke izmjene. U okviru integriranih
porjekata u M4 ukljucene su i mogucnosti koje kombiniraju investicije podmjere 4.1. i 6.4. kao i podmjere
4.2.16.4,

MS5 - u tipu operacije 5.2.1. omogucena kupnja stoke opcenito a ne samo osnovnog stada; omogucena kupnja
zemljista sukladno €l. 45.3 Uredbe 1305/2013; prihvatljivost troSkova je od dana nastanka Stete sukladno cl.
60.1 Uredbe 1305/2013 a ne od dana podno3enja zahtjeva; u prihvatljive korisnike dodani i oni koji su
registrirani u Registar farmi (nemaju zemlje).

M6 - Kod tipova operacija 6.1.1., 6.2.1. i 6.3.1. izmjena u opisu trazenog poslovnog plana —
pojednostavljenje. Kod tipa operacije 6.1.1. uvode se dvije razine potpore. ViSa razina za one korisnike koji
Ce biti zaposleni kao nositelji gospodarstva. NiZa razina potpore je za one koji su zaposleni kod drugog
poslodavca, ali imaju poljoprivredu kao svoju drugu djelatnost Cime se daje prilika za poboljSanje njihove
proizvodnje, modernizacije strojeva i opreme. lzmjena ,,datuma uspostave“ kod mladih poljoprivrednika — s
18 na 24 mjeseca. Kod tipa operacije 6.4.1. izmjena je da korisnik u trenutku podnoSenja Zahtjeva za
potporu ve¢ mora biti registriran za obavljanje djelatnosti koja je predmet potpore. Kod svih tipova operacija
izmjenjeni su Kriteriji odabira.

MY - u tipu operacije 7.4.1. uvedena je mogucnost zajednickih projekata viSe jedinica lokalne samouprave ili
vise korisnika s podrucja viSe jedinica lokalne samouprave, te propisana najvisa dozvoljena vrijednost
potpore za zajednicki projekta (3 mil. EUR). Moguc¢nost povecanja intenziteta potpore ovisno o stupnju
razvijenosti uskladena s novom Odlukom o indeksu razvijenosti.

M8 - u podmjeri 8.6 u prihvatljive troSkove dodan financijski leasing.

M10 - programirano je 5 novih operacija: 10.1.12. KoriStenje feromonskih, vizualnih i hranidbenih klopki,
10.1.13. Metoda konfuzije Stetnika u visegodi$njim nasadima, 10.1.14. PoboljSano odrZavanje medurednog
prostora u visegodisnjim nasadima, 10.1.15. Primjena ekoloskih gnojiva u viSegodiSnjim nasadima, 10.1.16.
Mehanicko unistavanje korova unutar redova visegodi$njih nasada. Promjena obveza u tipu operacije 10.1.6.
Uspostava poljskih traka - pojednostavljenje. U okviru podmjere 10.2 izmijenjeni su prihvatljivi troSkovi.

M14 - programirana je nova mjera ,,Dobrobit Zivotinja* koja se sastoji od tri operacije: 14.1.1. Dobrobit
zivotinja u govedarstvu (mlijeCne krave, tovna junad, telad), 14.1.2. Dobrobit zivotinja u svinjogojstvu
(odbijena prasad, krmace i nazimice, svinje za tov), 14.1.3. Dobrobit Zivotinja u peradarstvu (brojleri,
nesilice, purani).

M16 - promjene u tipu operacije 16.1.1 ,,Potpora za osnivanje operativnih skupina®“ odnose se na kriterije
odabira — teme nisu viSe dio kriterija odabira te e biti propisane natjeCajem i za njih nece biti dodjele
bodova u sklopu kriterija odabira. Promjene kod tipa operacije 16.1.2. ,,Operativne skupine* odnose se na
korisnike (Prihvatljivi korisnici su samo ugovorene operativne skupine iz tipa operacije 16.1.1.), prihvatljive
troSkove (uvodenje simpliefied cost option za indirektne troSkove, putne troSkove i dnevnice) i kriterije
odabira (Kkriteriji odabira bit ¢e objavljeni uz natje€aj i nisu vise sastavni dio pravilnika). lzmjene unutar tipa
operacije 16.4.1. odnose se na korisnike (prihvatljivi korisnici su samo ugovorene operativne skupine iz tipa
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operacije 16.1.1.), prihvatljive troSkove (uvodenje pojednostavljenih troSkovnih opcija za indirektne
troSkove, putne troskove i dnevnice), uvjete prihvatljivosti (diseminacija rezultata prebacena u novi odlomak
jer nije uvjet prihvatljivosti) te kriterije odabira (kriteriji odabira bit Ce objavljeni uz natjeCaj).

M17 - prihvatljiva je i polica koja sadrzi osiguranje gubitka kvalitete poljoprivrednog proizvoda; pokriva se
polica u iznosu do 70% ugovorene sume, korisnik mora uplatiti 30% police a ostatak se isplacuje umjesto
njega u drustvo za osiguranje od Stete; prag gubitka smanjio se na 20%. Brisana je obveza provedbe kontrole
na terenu te kontrola opravdanosti troskova.

M19 - uvodenje pojednostavljenih troSkovnih opcija za indirektne troskove, putne trosSkove i dnevnice.

M20 - u okviru podmijere 20.1 ujednacavanje pristupa prihvatljivosti troSkova za Upravljacko tijelo i
Agenciju za placanja. Nacionalna ruralna mreza (M20.2 - MreZa za ruralni razvoj) - pojednostavljenje
organizacijske strukture MreZe za ruralni razvoj i uskladenje indikativne alokacije s poglavljem koje opisuje
upotrebu tehnicke pomaoci.

Financijski instrumenti - uvodenje novog oblika potpore u okviru PRR; obrazlozZenje za provedbu
financijskih instrumenata koje se temelji na identificiranom nedostatku financiranja u sektorima
poljoprivrede, prehrambene industrije i Sumarstva za relevantne mjere (M4, M6 i M8).

ZajedniCki pokazatelji konteksta - azuriranje vrijednosti pokazatelja za CCI 27, 33, 34, 43 te je dodana
vrijednost pokazatelja CCI 35 temeljem rezultata projekta o prikupljanju vrijednosti ovog pokazatelja koji se
provodi od 2016. godine.

Financijski plan, Plan pokazatelja i Okvir uspjeSnosti - promjene Financijskog plana rezultat su uvodenja
novih mjera (i tipova operacija) i uvodenja financijskih instrumenata odnosno preraspodjele unutar prioriteta
i mjera. Navedene promjene ukljucuju realokaciju sredstava: 1) 14.450.000 EUR s M5 na M4; 2) 5.950.000
EUR s M5 na M14, 3) 11.050.000 EUR s M17 na M14. Promjene Plana pokazatelja rezultat su uvodenja
novih mjera kao i spreraspodjele sredstava. Pokazatelji u zarisSnim podrucjima 2A, 3A, 3B i 5D su
izmijenjeni zbog spomenutih izmjena, pokazatelji za M14 su dodani u ZariSnom podrucju 3A, dok je
dodavanje pet novih tipova operacija u M10 dovelo je do promjene u poglavlju 11 u Planu pokazatelja.
Jednako tako je i Okvir uspjesnosti uskladen s financijskim preraspodjelama unutar mjera i prioriteta. U vezi
s okvirom uspjesnosti, osim navedenoga, ¢lanovima Odbora za pracenje iznesene su informacije o potrebi
smanjenja broja korisnika ulaganja u proizvodnju energije iz obnovljivih izvora (tipovi operacija 4.1.3. i
4.2.2.) jer planirani broj korisnika nije ostvariv. Naime, odaziv na prvi natjeCaj za tip operacije 4.1.3. nije bio
velik, a takoder, odredeni broj projekata nije zadovoljio uvjete prihvatljivosti ulaganja. Nadalje, planirani
broj ha u tipovima operacija 10.1.2. i 10.1.7. je ispod planiranih unatoC velikom broju raznih promotivnih
aktivnosti,

Izmjene u organizacijskoj strukturi tijela u sustavu upravljanja i kontrole provedbe PRR-a

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici odrzanoj 20. travnja 2017. godine donijela Uredbu o unutarnjem
ustrojstvu Ministarstva poljoprivrede u okviru koje je ustrojena Uprava za ruralni razvoj. Dotada su poslovi
politike ruralnog razvoja bili u djelokrugu Uprave za upravljanje EU fondom za ruralni razvoj, EU i
medunardonu suradnju, tj. Sektora za upravljanje EU fondom za ruralni razvoj.

U djelokrugu rada Uprave za ruralni razvoj je priprema i provedba cjelokupne politike ruralnog razvoja, a
osobito provedba Programa te pocCetak pripreme politike i programa za novo programsko razdoblje. Uprava
ima za osnovni cilj visoku razinu iskoristenosti sredstava Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj
kroz izbjegavanje automatskog opoziva te ostvarenje ciljeva Okvira uspjeSnosti u 2019. godini. Dosadasnji
ustroj nije u potpunosti osiguravao razdvajanje odgovornosti i u¢inkovito odvijanje svih poslovnih procesa
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potrebnih za provedbu Programa. Analizom poslovnih procesa i prethodnim stanjem u provedbi Programa
zahtijevala se potpuna izmjena strukture uz povecanje broja ustrojstvenih jedinica u cilju optimalizacije svih
procesa. Pri tom su se uzeli u obzir i faktori poput velikog broja prigovora korisnika na dotadasnje odluke i
neadekvatnog nacina rjeSavanja prigovora kao i koordinacije politike ruralnog razvoja s drugim europskim i
nacionalnim politikama i potporama.

Ustrojstvo Uprave za ruralni razvoj prikazano je na slici 3.a.1.

U Upravljackom tijelu je na poCetku 2017. godine bio zaposlen ukupno 31 sluzbenik. Tijekom godine je iz
Upravljackog tijela otiSlo ukupno 6 sluzbenika, u lipnju su temeljem provedenog javnog natjecaja (iz 2016.)
zaposlena 3 sluzbenika, te je premjeStajem iz sustava drzavne uprave rasporedeno ukupno 9 sluzbenika s
iskustvom iz sustava upravljanja i kontrole (pretpristupnih) EU fondova. U srpnju 2017. godine raspisan je i
javni natjeCaj za zaposljavanje na neodredeno vrijeme (prijam u drZzavu sluzbu u 2018. godini). U konacnici
je na dan 31. prosinca 2017. bilo zaposleno ukupno 37 sluzbenika.

U lipnju 2017. godine napravljena je reorganizacija ustrojstvenih jedinica unutar APPRRR s ciljem
optimizacije kako strukture tako i poslovnih procesa.

Na dan 31.12.2017. godine u APPRRR bilo je zaposleno ukupno 696 djelatnika (sredisnji ured 356 radnika,
a podruZznice tj. regionalni uredi 340 djelatnika). Od ukupnog broja djelatnika, 114 djelatnika je radilo
iskljuCivo na mjerama ruralnog razvoja, dok ostali djelatnici istodobno rade na mjerama ruralnog razvoja
kao i na poslovima vezanima za ostale vrste potpora — izravne potpore, trziSne potpore i dr.

U 2018. godini planira se i dalje raditi na jaCanju administrativnih kapaciteta APPRRR s ciljem bolje
provedbe mjera ruralnog razvoja i sukladno tome vece iskoristenosti alociranih sredstava.

Osnivanja i rad razliCitih Povjerenstava
Tijekom 2017. godine osnovana su sljedeca Povjerenstva:

Povjerenstvo za odobravanje Programa osposobljavanja unutar mjere 1 ,,PrenoSenje znanja i
aktivnosti informiranja® iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020.
Povjerenstvo za izradu Pravilnika o provedbi mjere M4 ,,Ulaganja u fizicku imovinu®, podmjere 4.1.
»Potpora za ulaganja u poljoprivredna gospodarstva® iz Programa ruralnog razvoja Republike
Hrvatske za razdoblje 2014. - 2020.

Povjerenstvo za izradu Pravilnika o provedbi Mjere 4 ,,Ulaganja u fiziCku imovinu®, Podmjere 4.2
»Potpora za ulaganja u preradu, marketing i/ili razvoj poljoprivrednih proizvoda® iz Programa
ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. - 2020.

Povjerenstvo za izradu Nacrta pravilnika o provedbi mjere 6 ,,Razvoj poljoprivrednih gospodarstava
i poslovanja®, podmjere 6.2. ,,Potpora ulaganju u pokretanje nepoljoprivrednih djelatnosti u ruralnim
podrucjima“ iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. - 2020.
Povjerenstvo za izradu Nacrta pravilnika o provedbi tipa operacije 6.4.1. ,,Razvoj nepoljoprivrednih
djelatnosti u ruralnim podrucjima“ iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje
2014. - 2020.

Povjerenstvo za izradu Pravilnika za provedbu podmjere 19.2 ,,Provedba operacija unutar CLLD
strategije*, 19.3 ,,Priprema i provedba aktivnosti suradnje LAG-a* i 19.4. ,, TekuCi trosSkovi i
animacija“ u okviru Mjere 19. ,,Potpora lokalnom razvoju u okviru inicijative LEADER (CLLD -
lokalni razvoj pod vodstvom zajednice)* iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za
razdoblje 2014. — 2020.
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Pravilnici doneseni u 2017. godini

Tijekom 2017. objavljeni su razliCiti Pravilnici, medu kojima neki po prvi puta, dok se kod nekih radilo o
izmjenama i dopunama postojecih Pravilnika. Popis svih objavljenih pravilnika dan je u nastavku:

Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o provedbi Mjere 03 ,,Sustavi kvalitete za
poljoprivredne i prehrambene proizvode* (,,Narodne novine*, broj 33/17)

Pravilnik o provedbi mjere 4 ,,Ulaganja u fiziCku imovinu®, podmjere 4.1 ,,Potpora za ulaganja u
poljoprivredna gospodarstva® iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. -
2020. (,,Narodne novine®, broj 37/17)

Pravilnik o provedbi mjere 4 ,,Ulaganja u fiziCku imovinu®, podmjere 4.2 ,,Potpora za ulaganja u
preradu, marketing i/ili razvoj poljoprivrednih proizvoda“ iz Programa ruralnog razvoja Republike
Hrvatske za razdoblje 2014. — 2020. (,,Narodne novine“, broj 46/17)

Pravilnik o izmjenama i dopuni Pravilnika o provedbi mjere M04 ,,Ulaganja u fizicku imovinu®,
podmijere 4.3. ,,Potpora za ulaganja u infrastrukturu vezano uz razvoj, modernizaciju i prilagodbu
poljoprivrede i Sumarstva®, tip operacije 4.3.1. ,,Investicije u osnovnu infrastrukturu javnog
navodnjavanja“ iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. — 2020.
(,,Narodne novine*, broj 101/17)

Pravilnik o provedbi mjere 5, tipa operacije 5.2.1. ,,Obnova poljoprivrednog zemljista i proizvodnog
potencijala“ iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. — 2020. (,,Narodne
novine*, broj 74/17).

Pravilnik o provedbi tipa operacije 6.2.1. ,,Potpora ulaganju u pokretanje nepoljoprivrednih
djelatnosti u ruralnim podrucjima” iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje
2014. — 2020. (,,Narodne novine*, broj 117/17, i 1/18)

Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o provedbi Mjere 7 ,,Temeljne usluge i obnova sela u
ruralnim podrucjima“ iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. — 2020.
(,,Narodne novine*, broj 15/17)

Ispravak Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o provedbi Mjere 7 ,,Temeljne usluge i
obnova sela u ruralnim podrucjima® iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje
2014. — 2020. (,,Narodne novine*, broj 17/17)

Pravilnik o izmjenama Pravilnika o provedbi Mjere 7 ,,Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim
podrucjima“ iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. — 2020. (,,Narodne
novine“, broj 27/17)

Pravilnik o izmjenama Pravilnika o provedbi mjere M09 ,,Uspostava proizvodackih grupa i
organizacija”“ (,,Narodne novine*, broj 6/17)

Pravilnik o provedbi mjere 16 ,,Suradnja” iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za
razdoblje 2014. — 2020. (,,Narodne novine®, broj 101/17)

Pravilnik o izmjenama Pravilnika o provedbi mjere 16 ,,Suradnja” iz Programa ruralnog razvoja
Republike Hrvatske za razdoblje 2014. — 2020. (,,Narodne novine*, broj 121/17)

Pravilnik o provedbi Podmjere 19.2. ,,Potpora za provedbu operacija u okviru CLLD strategije”,
Podmjere 19.3. ,,Priprema i provedba aktivnosti suradnje LAG-a“ i Podmjere 19.4. ,,Potpora za
tekuce troSkove i animaciju u okviru Mjere 19 ,,LEADER — CLLD*" iz Programa ruralnog razvoja
Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020. (,,Narodne novine*, broj 96/17)

Pocetkom 2017. godine radilo se na pojednostavljenju pravilnika kojima se propisuje provedba mjera
ruralnog razvoja, s ciljem olakSavanja i ubrzavanja povlacenja bespovratnih sredstava iz Europskog
poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj. U travnju 2017. godine objavljeni su prvi pravilnici (za provedbu
mjere 4 ,,Ulaganja u fizicku imovinu*) kojima su uvedene odredene novosti i pojednostavljenja. NatjeCaj se
vise ne objavljuje u Narodnim novinama, a prilozi viSe nisu sastavni dio pravilnika vec su dio natjeCaja,
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ukljucujuci kriterije odabira. Popis dokumentacije koja se dostavlja uz zahtjev za potporu takoder vise nije
naveden u pravilnicima, s obzirom da bi moguce izmjene zakonodavstva mogle dovesti do potrebe
dostavljanja dokumentacije koja ne bi bila navedena u pravilnicima. Ovakvim su pristupom izbjegnute
zahtjevne procedure mogucih Cestih izmjena pravilnika te posljedi¢no i natjeCaja, koje bi zasigurno dovele
do odstupanja od termina objave natjeCaja predvidenih Planom objave natjeCaja. Pravilnici su jasnije
formulirani, razgraniceni su uvjeti prihvatljivosti korisnika, trosSkova i projekta, definirani uvjeti za
iskljuCenje korisnika, uvedeni pokazatelji provedbe projekta. Prijave se prema novim pravilnicima odvijaju u
dvije faze od kojih se u prvoj fazi od korisnika trazi manji opseg dokumentacije. Omogucene su i
dopune/ispravci/obrazlozenja na zahtjev Agencije za placanja. Takoder, vrlo brzo nakon zatvaranja natjeaja
korisnici koji prolaze u drugu fazu su o tome obavijeSteni (prve odluke iz mjere 4 prema novim pravilnicima
i natjeCajima izdane su veC nakon 43 dana od zatvaranja natjeCaja) te im je omogucena dostava dodatne
dokumentacije. Korisnici za koje nema dostatnih sredstava, takoder to znaju vrlo brzo po zatvaranju
natjeCaja te im se ne stvara dodatni troSak pripreme dokumentacije. Cjelokupni postupak odabira u APPRRR
trebao bi trajati maksimalno 120 dana ne racunajuéi vrijeme koje korisnik ima za dostavu dokumentacije, $to
je znacajno brze od ranijih postupaka koji su trajali i dulje od 18 mjeseci.

U provedbi LEADER-a tijekom zadnjeg tromjesecja 2017. godine radilo se na stvaranju preduvjeta za
objavu LAG natjeCaja koje odabrani LAG-ovi objavljuju za korisnike sa svog podrucja, a u skladu sa
lokalnim razvojnim strategijama te su u skladu sa relevantnim pravilnikom potpisani Sporazumi o suradnji u
izvrSavanju delegiranih administrativnih provjera izmedu odabranih LAG-ova i APPRRR.

Sukladno novim pravilnicima te izmjenama, ispravcima i dopunama postojecih pravilnika tijekom 2017.
godine objavljeno je:

1 natjeCaj za provedbu tipa operacije 3.1.1. Potpora za sudjelovanje poljoprivrednika u sustavima
kvalitete za poljoprivredne i prehrambene proizvode i u sustavu ekoloske poljoprivredne proizvodnje
4 natjeCaja za provedbu tipa operacije 4.1.1 Restrukturiranje, modernizacija i povecanje
konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava

1 natjeCaj za provedbu tipa operacije 4.1.2 Zbrinjavanje, rukovanje i koriStenje stajskog gnojiva u
cilju smanjenja Stetnog utjecaja na okolis

2 natjeCaja za provedbu tipa operacije 4.2.1 Povecanje dodane vrijednosti poljoprivrednim
proizvodima

1 natjeCaj za provedbu tipa operacije 4.3.3. Ulaganje u Sumsku infrastrukturu

1 natjeCaj za provedbu tipa operacije 5.2.1. Obnova poljoprivrednog zemljista i proizvodnog
potencijala

2 natjeCaja za provedbu tipa operacije 6.3.1. Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstva

2 natjeCaj za provedbu tipa operacije 7.1.1. Sastavljanje i aZzuriranje planova za razvoj jedinica
lokalne samouprave

1 natjeCaj za provedbu tipa operacije 7.4.1. Ulaganja u pokretanje, poboljSanje ili prosSirenje lokalnih
temeljnih usluga za ruralno stanovnistvo, uklju€ujuci slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te
povezanu infrastrukturu

1 natjeCaj za provedbu tipa operacije 9.1.1. Uspostava proizvodackih grupa i organizacija

NatjeCajima objavljenim prema novim pravilnicima (mjera 4) definirane su nove odredbe u odnosu na
prijasnje natjecCaje:

prijave na natjeCaj poCinju mjesec dana od objave kako bi potencijalni korisnici imali vremena za
pripremu

obrada natjeCaja trajat ¢e max. 120 dana (ne racunajuci vrijeme koje korisnik ima za dostavu
dokumentacije)
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za prijavu na natjeCaj potreba je minimalna dokumentacija, dok dodatnu dokumentaciju moraju
dostaviti samo oni koji produ prvu kontrolu projekta

definirano da jedan neprihvatljiv troSak (ako nije klju¢an za provedbu ili bodove) ne znaci odbijanje
cijelog projekta, nego se samo taj trosak proglasi neprihvatljivim

definiran je naCin i rokovi postavljanja pitanja i davanja odgovora kroz sustav pitanja i odgovora na
mreznoj stranici Programa ruralnog razvoja (www.ruralnirazvoj.hr)

omogucene su dopune/ispravci/obrazloZenja na zahtjev Agencije za pla¢anjaako se odobri projekt u
tipu operacije 4.1.1. a isti korisnik je trazio potporu i u tipu operacije 4.1.2.ili 4.1.3., projekt u tipu
operacije 4.1.2 ili 4.1.3 bit ¢e mu automatski odobren ako ostvaruje minimalan broj bodova u skladu
s kriterijima odabira-prag prolaznostiodvojeni su natjeCaji za mikro, male i srednje i natjeCaj za
velike korisnike.

Prigovori u 2017. godini

Ministar poljoprivrede temeljem svakog pojedinacnog pravilnika o provedbi mjera ruralnog razvoja osniva
povjerenstvo za rjeSavanje po prigovorima za svaku specificnu mjeru, podmjeru ili vise njih.

Pravilnicima je odredeno pravo, rokovi i naCin na koji korisnici mogu podnijeti prigovor Povjerenstvu putem
APPRRR-a.

Do 31.12.2017. godine osnovano je deset Povjerenstava, od ¢ega su:

tri Povjerenstva zapocela s radom u 2015. godini,
dva u 2016. godini, i
Cetiri u 2017. godini.

Kroz tri godine rada, ukupno je obradeno 1.063 prigovora na 166 sjednica, od ¢ega je 189 prigovora
prihvaéeno. Od navedenoga je tijekom 2017. godine obradeno 290 prigovora na 71 sjednici, od ¢ega su
prihvacena 42 prigovora (tablica 3.a.1.).

NajviSe prigovara bilo je za M6 i M4 (stari pravilnici). Prihvaceni su prigovori korisnika koji su se odnosili
na nedostatke i nejasno definirane stavke u natjeCajima APPRRR-a.

Povjerenstva Cine ¢lanovi (zamjene) koji pokrivaju strucna podrucja, predsjednik i tajnik. Svako
povjerenstvo ima svoj Poslovnik o radu koji propisuje proceduru rada povjerenstva.

Administriranje prigovora na odluke APPRRR, koje proizlaze temeljem obrade natjeCaja iz PRR RH,
povjereno je Upravi za ruralni razvoj.

U 2017. godini propisana su nova pravila po kojima se Zahtjev za potporu podnosi u 2 dijela
(administrativna kontrola zahtjeva za potporu) te je trenutno osnovano jedno povjerenstvo po novom nacinu
(mjera 4 - broj prigovora prikazan u tablici 3.a.1.) kojega Cine 3 Clana i tajnik.

Financijski instrumenti

Sukladno predvidenoj mogucnosti implementacije financijskih instrumenata (FI), u poglavlju 8.1 PRR RH,
Ministarstvo poljoprivrede pokrenulo je procese koji su preduvjeti za uspostavu sustava za njihovu
provedbu. Tijekom 2016. godine jaCani su institucionalni kapaciteti sudjelovanjem na edukacijama o Fl te su
pokrenuti pregovori o izradi ex-ante analize s ciljem definiranja sektora i potreba za ovakvim tipom
financiranja te potencijalnih krajnjih primatelja, odnosno financijskih proizvoda. U 2017. godini ugovorena
je Europska investicijska banka (EIB) za provedbu ex-ante analize, koja je do kraja izvjeStajne godine
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rezultirala nacrtom Zavrdnog izvjeSca. Ex-ante analizom definirana su: tri sektora potencijalnih krajnjih
primatelja - poljoprivredna proizvodnja, preradivacka industrija i Sumarstvo; tri mjere PRR-a koje definiraju
podrucja ulaganja: M4, M6 i M8; te najpogodniji financijski proizvodi: jamstva, mikro i mali zajmovi te
investicijski krediti. PRR RH je azuriran sukladno rezultatima ex-ante analize, te je u prosincu 2017. godine
Europskoj komisiji dostavljen prijedlog izmjena. Sluzbeno prihvacanje zavrsnog izvjeS¢a ex-ante analize i
odobrenje izmjena PRR-a oCekuje se poCetkom 2018. godine, a potom slijedi odabir i potpisivanje
sporazuma s tijelima za provedbu FI. Ocekuje se da Ce prvi financijski proizvodi, u okviru FI PRR-a RH, biti
dostupni potencijalnim krajnjim primateljima u lipnju 2018. godine.

Poduzete aktivnosti vezane za mjeru ,,Dobrobit Zivotinja*

Ministar poljoprivrede je 2015. godine osnovao Povjerenstvo za izradu M14 ,,Pla¢anja za dobrobit Zivotinja“
u koje su imenovani predstavnici uzgajivaca iz svih sektora stoCarstva, predstavnici Hrvatske poljoprivredne
komore, APPRRR, Hrvatske poljoprivredne agencije (u daljnjem tekstu: HPA), Hrvatskog veterinarskog

instituta te djelatnici pojedinih uprava Ministarstva poljoprivrede Ciji je djelokrug rada vezan uz stocarstvo.

Kako bi se napravila kvalitetna platforma za rad na definiranju mjere, obavljeni su pripremni sastancima s
djelatnicima iz Uprave za veterinarstvo, Ciji je djelokrug rada vezan uz dobrobit Zivotinja, a na kojima su
definirane polazne osnove (baseline) temeljem kojih ¢e se postavljati obveze, koje nadilaze postojece

standarde.

Pravna osnova za izradu M14 ,,Plac¢anja za dobrobit Zivotinja“ je ¢lanak 33. Uredbe Europskog parlamenta i
Vijeca o potpori ruralnom razvoju iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj br. 1305/2013. te
Clanak 10. Delegirane uredbe komisije (EU) br. 807/2014 o dopuni Uredbe (EU) br. 1305/2013 Europskog
parlamenta i Vije€a o potpori ruralnom razvoju iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj
(EPFRR) i uvodenju prijelaznih odredbi.

Obveze koje su prihvatljive za potporu na temelju ¢lanka 33. Uredbe (EU) br. 1305/2013 osiguravaju
poboljSane standarde proizvodnih metoda u jednom od sljedecih podrucja:

voda, hrana i skrb za zivotinje u skladu s prirodnim potrebama uzgoja Zivotinja,

uvjeti smjestaja, kao 5to su povecan raspoloZivi prostor, podne povrsine, obogacenje materijala,
prirodno svjetlo,

pristup ispustu,

prakse u kojima se izbjegava sakacenje i/ili kastracija Zivotinja ili predvida koristenje anestetika,
analgezije i protuupalnih lijekova ili imunokastracije u odredenim slu€ajevima kada su sakaéenje ili
kastracija Zivotinja nuzni.

Na prvoj sjednici Povjerenstva koja je odrzana krajem listopada 2015. godine donesena je odluka da se zbog
sloZenosti ove mjere formiraju radne skupine za pojedino podrucje, te su tako osnovane radne skupine za
govedarstvo, svinjogojstvo, ovCarstvo i kozarstvo te peradarstvo.

Od osnutka Povjerenstva i formiranja radnih skupina odrZani su sastanci kako slijedi:
prva sjednica Povjerenstva odrzana je 29.10.2015. godine,

sastanci radne skupine za svinjogojstvo odrzani su: 12.2.2016., 20.4.2016., i 25.5.2016.
sastanci radne skupine za govedarstvo odrzani su: 16.2.2016., 21.4.2016. i 25.5.2016.
sastanci radne skupine za peradarstvo odrzani su: 18.2.2016., 20.4.2016. i 25.5.2016.

sastanci radne skupine za ovc€arstvo i kozarstvo odrZani su: 23.2.2016., 21.4.2016. i 25.5.2016.
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Interni sastanci s predstavnicima APPRRR, HPA, i Uprave za veterinarstvo i sigurnost hrane odrZani su
4.5.2016. 1 12.5.2016.

Na drugoj sjednici Povjerenstva, odrzanoj 17.11.2016. godine prezentiran je rad pojedinih radnih grupa.

Tijekom 2017. godine odrzalo se viSe radnih sastanaka s APPRRR, Hrvatskom poljoprivredno-Sumarskom
savjetodavnom sluzbom i Hrvatskom agencijom za poljoprivredu kako bi se $to bolje pripremio sustav za
provedbu mjere.

Svi sektori u stocarskoj proizvodnji su pokazali vrlo velik interes za ovu mjeru pa je prvotna verzija
ukljucila provedbu mjere dobrobit Zivotinja za govedarstvo, svinjogojstvo, perad, ovce i koze te kopitare.
Uzevsi u obzir kompleksnost provedbe, Ministarstvo je odlucilo u prvoj godini provedbe ukljuciti samo tri
sektora — govedarstvo, svinjogojstvo i perad. Sektor ovce i koze te eventualno kopitari bi se mogao ukljuciti
u buducem periodu s obzirom da su ovi sektori vrlo negativno prihvatili izuzece iz provedbe u prvoj godini.
Nakon Sto su usuglaSene obveze za prihvatljive sektore u 2018. godini te po pojedinim kategorijama
Zivotinja i napravljene potrebne modifikacije, Upravljacko tijelo je prijedlog obveza uputilo na neformalne
konzultacije u EK.

TehniCka pomoc¢

Korisnici mjere Tehni¢ka pomoc¢ su Ministarstvo poljoprivrede, Uprava za ruralni razvoj (u daljnjem tekstu:
Upravljacko tijelo) i APPRRR. Oba tijela su u 2017. godini podnijela po 4 Zahtjeva za isplatu, od Cega je
jedan zahtjev za zadnje tromjesecje 2016. godine, koji je poslan krajem sije¢nja 2017. godine, te zahtjevi za
tri tromjeseCja 2017. godine, odnosno za razdoblje od sijeCnja do rujna 2017. godine.

Sa strane Upravljackog tijela, spomenutim zahtjevima zatraZena je isplata za ukupno 11.521.270,94 kn. Za
2017. godinu prema planu izvrSenja za potrebe MreZe za ruralni razvoj utroSen je iznos od 261.746,88 kn.

APPRRR u svojim je zahtjevima zatraZila povrat sredstava u iznosu od 14.607.142,28 kn.

Upravljackom tijelu tijekom 2017. godine izdane su Odluke o isplati ukupnog iznosa od 13.110.489,39 kn
(ZZ15, 6,7,8i10), aza APPRRR iznos od 18.046,077,12 kn (111 i IV tromjeseCje 2016., I, 11 i 1
tromjesjeCje 2017.).

Ako promatramo utroSak sredstava po aktivnostima, u podnesenim zahtjevima Upravljackog tijela, na
troSkove zaposlenika otpada 54,40% (6.267.895,47 kn) zajedno s neizravnim troSkovima, a ostatak sredstava
od 45,60% (5.253.375,47 kn) utroSen je za nabavku razli€itih roba/radova/usluga, namijenjenih informiranju
i promidzbi, aktivnostima za jaCanje administrativnih kapaciteta i rjeSavanju operativnih uskih grla, za
usluge stru€njaka za nesmetanu implementaciju/pracenje/evaluaciju PRR, za Odbor za pracenje kao i za
druge strucne skupine i povjerenstva, izradu softwerskg programa sustava, nabavku uredske opreme te za
troSkove sluzbenih putovanja zaposlenika Upravljackog tijela.

U zahtjevima za isplatu APPRRR podnesenima tijekom 2017. godine, 97,60% (14.256.558,07 kn) otpada na
troSkove zaposlenika uklju€ujuci i neizravne troSkove, dok se ostatak od 2,40% (350.584,21 kn) odnosi na
troSkove sluzbenih putovanja te nabavku razlicitih roba, radova i usluga
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UPRAVA ZA RURALNI RAZVOJ

Sluzba za rjesavanje Sektor za provedbu programa Sektor za horizontalna pitanja provedbe
po prigovorima ruralnog razvoja programa ruralnog razvoja
| |
I | ] [ ]
. . 5 x s 5 ‘ i Sluzba za promotivne
Sluzba 2a razvoj Sluzba za investiclisie |gn:>spn:salc;laz ::aanjz: zc:adr;zlj!;;:em i uss:j:\:]]jaail?eﬁ :?:gg:;(:i aktivnostri tehnicku
lokalne zajednice otpore u poljoprivredi g :
potp poliop potpore §umarstvu vrednovanje pomoc
O_d1i1el zta rlI:traInu Odjel za c‘Iiver‘sifikaciju Odjel za odriivo Odiel za 6 sk | odjel za promotivne
Intrastruxkturu ] U nepPIJopr|wledne _— gospodarenje - |e|‘za‘ |n_akncus CI) aktivnosti
djelatnosti zemljistem upravljanje i kontrolu
Odjel za LEADER i . . . . -~
| ruralnu mreiu Odjel za unaprjedenje Odijel za potporu | Odjel za financijske Odjel z:n:zlgntcku
—  konkurentnosti Sumarstvu, upravljanje instrumente P
poljoprivrede ——rizicima i sanaciju Steta

od elementarnih
nepogoda

QOdjel za inovacije,
] udruzenja i
umrezavanje

Slika 3.a.1.: Ustrojstvo Uprave za ruralni razvoj

Tablica 3.a.1.: Pregled rada povjerenstva za rjeSavanje po prigovorima u 2017. godini
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3.b) Kvalitetni i uCinkoviti mehanizmi provedbe

Pojednostavnjene moguénosti financiranja 1, automatski izragunani podaci neizravnog pokazatelja

[%] planiranog [%] ostvarenog
pokri¢a od izdatka putem
Ukupna pojednostavnjenih |pojednostavnjene
financijska moguénosti mogucnosti
sredstva financiranja od financiranja od
dodijeljena ukupnih ukupnih
programu dodijeljenih sredstava
ruralnog razvoja sredstava za dodijeljenih
[EPFRR] program programu
regionalnog ruralnog razvoja
razvoja? (kumulativno®
Metode za pojedini fond — ¢lanak 67. stavak 5. tocka (e) Uredbe o zajedni¢kim odredbama 2.026.222.500,00 41,77 12,71

1 pojednostavnjene moguénosti financiranja planiraju se kao jediniéni troak / fiksne stope / pausalni iznosi iz &lanka 67. stavka 5. Uredbe o zajednickim
odredbama ukljucuju¢i posebne metode EPFRR-a na temelju tocke (e) tog ¢lanka poput pausalnih iznosa za osnivanje poduzeéa, fiksne isplate
proizvodackim organizacijama i te jedini¢ni troskovi povezani s podrucjem i sa Zivotinjama.

2 Automatski izradunano iz mjera 06, 09 ,10, 11, 12, 13, 14, 15 i 18 iz verzije programa

3 Automatski izragunano od mjera 06, 09,10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 iz izjave o izdatcima

Pojednostavnjene mogucnosti financiranja, na temelju posebnih detaljnih podataka drzave clanice

[neobavezno]

Ukupna financijska sredstva
dodijeljena programu ruralnog razvoja

[%] planiranog pokri¢a od
pojednostavnjenih moguénosti
financiranja od ukupnih dodijeljenih

[%] ostvarenog izdatka putem
pojednostavnjene moguénosti
financiranja od ukupnih sredstava

[EPFRR] sredstava za program regionalnog dodijeljenih programu ruralnog
razvoja razvoja (kumulativno
Ukupno — Clanak 67. stavak 1.
toCke (b), (c), (d) + ¢lanak 67. 2.026.222.500,00
stavak 5. tocka (e)
Metode za pojedini fond — ¢lanak 67.
stavak 5. tocka (e) Uredbe o 2.026.222.500,00

zajednickim odredbama

E-upravljanje za korisnike [neobavezno]

[%] financiranje iz EPFRR-a

[%] Predmetne operacije

Zahtjev za potporu

Zahtjevi za isplatu

Kontrole i uskladenost

Pracenje i izvjeSCivanje za upravljacko
tijelo / agenciju za plac¢anja

Prosjecni vremenski rokovi u kojima korisnici primaju placanja [neobavezno]

[Dani]
Kada je primjenjivo, rok
drzave Clanice za isplate
korisnicima

Prosje€no vrijeme za isplate

[Dani]

korisnicima

Napomene
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4. KORACI PODUZETI ZA PROVEDBU TEHNICKE POMOCI | ZAHTJEVA ZA PROMIDZBU
PROGRAMA

4.a) Poduzete aktivnosti i stanje uspostave NRM-a i provedbe njegova akcijskog plana

4.al) Poduzete aktivnosti i stanje u vezi s uspostavljanjem NRM-a (struktura upravljanja i jedinica za
potporu mrezi)

U programskom razdoblju 2014.-2020., u cilju odrzavanja kontinuiteta u radu MreZze za ruralni razvoj (u
daljnjem tekstu: MreZa), odluceno je da se nece uspostavljati nova MreZa nego Ce se pristupiti reorganizaciji
postoje¢e MreZe iz programskog razdoblja 2007. — 2013. u svrhu jacanja provedbe aktivnosti u nadleZnosti
MreZe te intenzivnijeg ukljuCivanja ¢lanstva u rad i razvoj aktivnosti MreZe kao i ostalih dionika ruralnog
prostora.

Proces reorganizacije MreZe koje je zapoCet 2015. godine, nastavljen je i tijekom 2017. godine. Tijekom
2017. godine donesen je novi Pravilnik o unutarnjem redu Ministarstva poljoprivrede u kojem je izmedu
ostalog utvrden i broj potrebnih drZavnih sluzbenika za obavljanje poslova tajnistva Mreze. Od ukupno
planiranog broja drzavnih sluzbenika koji bi obavljali poslove tajniStva Mreze, zakljucno na dan 31.
prosinca 2017. godine, na poslovima tajnistva MreZe je bio zaposlen jedan drzavni sluzbenik.

Poduzete aktivnosti u 2017. godini:

- mrezZna stranica MreZe je nadogradena i pobolj$ana u vezi vizualnog identiteta te sadrzaja i kvalitete
pruzenih informacija

- pripremne radnje za izradu novog Pravilnika o MreZi za ruralni razvoj

- pripremne radnje za omogucavanje podno3enja prijedloga aktivnosti za sufinanciranje sredstvima
Mreze

- TajniStvo MreZe je sudjelovalo u organizaciji odnosno organiziralo je dogadaje u vezi poveéanja
sudjelovanja dionika u provedbi Programa, poboljSanja kvalitete provedbe Programa i informiranja Sire
javnosti i potencijalnih korisnika o Programu i moguénostima sufinanciranja projekata, a u skladu s
raspolozZivim ljudskim i financijskim resursima

Tajnistvo Mreze je sudjelovalo na dogadajima u organizaciji Europske mreze za ruralni razvoj (ENRD) u
vezi rada nacionalnih ruralnih mreza i provedbe CLLD (LEADER) pristupa.

4.a2) Poduzete aktivnosti i stanje u vezi s provedbom akcijskog plana

Aktivnosti u Akcijskom planu MreZe 2014. — 2020. financiraju se sredstvima mjere Tehni¢ka pomo¢, iz koje
je za provedbu ovih aktivnosti namijenjeno do 10% ukupne alokacije. Od tog iznosa, za aktivnosti
uspostave, rada i upravljanja Mrezom i s njima povezanih izdataka namijenjeno je do 25% sredstava, a za
aktivnosti pripreme i provedbe Akcijskog plana Mreze 2014. — 2020. najmanje 75% od ukupno alociranih
sredstava.

Tijekom 2017. godine pokrenuta je izrada novog Pravilnika o Mrezi za ruralni razvoj, nadogradnja mrezne
stranice MreZe u vezi omogucavanja podnoSenja prijedloga aktivnosti za sufinanciranje sredstvima MreZze i
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izmjena/dopuna Akcijskog plana Mreze 2014. — 2020.
Popis aktivnosti koje je organizirala/suorganizirala Mreza u 2017. godini nalazi se u nastavku:

U razdoblju od 20. do 22. travnja 2017. godine je u Svetom Martinu na Muri odrZzan Drugi hrvatski ruralni
parlament: ,,Suradnjom do cjelovitog razvoja” u organizaciji Hrvatske mreze za ruralni razvoj (HMRR),
LAG-a Medimurski doli i bregi, Opcéine Sveti Martin na Muri, Termi Sveti Martin i suorganizaciji Mreze za
ruralni razvoj. Drugi hrvatski ruralni parlament je okupio razne dionike ruralnog razvoja, a cilj odrzavanja
Drugog hrvatskog ruralnog parlamenta je bio okupiti sve dionike koji djeluju u ruralnim podrucjima i koji
imaju interesa za razvoj ruralnih podrucja kako bi se na jednom mjestu raspravljalo o stanju i mogucim
rjeSenjima problema u ruralnim podrucjima.

U razdoblju od 9. do 10. studenoga 2017. godine u Vukovaru je odrzana radionica za LAG-ove: ,,Provedba
lokalnih razvojnih strategija unutar Mjere 19 Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje
2014. - 2020.* (Slika 4.a.2.1.). Ciljna skupina radionice bili su odobreni LAG-ovi u Republici Hrvatskoj za
programsko razdoblje 2014. — 2020. (54 LAG-a). Cilj radionice je bio informiranje i edukacija LAG-ova za
pripremu i provedbu LAG natjecaja.

Popis aktivnosti/dogadaja na kojima su predstavnici tajniStva Mreze sudjelovali u 2017. se nalazi u tablici
4.a.2.1.

Slika 4.a.2.1.: Radionica za LAG-ove u Vukovaru

73




Tablica 4.a.2.1.: Popis aktivnosti/dogadaja na kojima su predstavnici tajniStva MreZe sudjelovali u 2017.

4.b) Koraci poduzeti radi osiguravanja promocije programa (Clanak 13. Provedbene uredbe Komisije
(EU) br. 808/2014)

Tijekom 2017. godine nastavljena je kontinuirana promidzba PRR RH i informiranje potencijalnih korisnika
putem uobiCajenih kanala i koriStenjem razliCitih komunikacijskih alata. Aktivnosti promidzbe su se
intenzivnije odvijale pred raspisivanje pojedinih natjeCaja i u pocetnim tjednima njihova trajanja. Tako su
djelatnici Uprave za ruralni razvoj nazo€ili na ukupno 57 dogadanja, od kojih je vecina organizirana od
strane Ministarstva, dok su sudjelovali i na dogadanjima u organizaciji drugih institucija. Na svim
predavanjima nazoc€ilo je ukupno 2.514 sudionika. Najveci broj dogadanja (12) s ukupno 1.022 sudionika
odvijao se u Gradu Zagrebu, slijede Splitsko-dalmatinska Zupanija sa 7 dogadanja i 260 sudionika, te
OsjeCko-baranjska zupanija sa 6 dogadanja i 288 sudionika. U okviru kampanje za IAKS mjere ruralnog
razvoja dodatno je odrzano 9 radionica u 8 Zupanija.

Sukladno ciljevima i alatima definiranima Komunikacijskom strategijom, u 2017. godini informiranje Sire
javnosti bilo je zastupljeno i kroz 46 priopcenja za medije, kao i kroz gostovanja Ministra poljoprivrede,
odnosno Celnika Upravljackog tijela u specijaliziranim poljoprivrednim televizijskim emisijama i srediSnjim
informativnim emisijama medijskih kuca.

Dodatno je Uprava za ruralni razvoj bila suorganizator ,,Poljoprivredne konferencije — EU dijalog i izbor
najboljeg mladog poljoprivrednika* na kojoj je sudjelovalo vise od 200 sudionika, a uz ministra
poljoprivrede Tomislava ToluSi¢a i euro-parlamentarnu zastupnicu Marijanu Petir, navedenoj konferenciji je
prisustvovao i Povjerenik Europske komisije za poljoprivredu Phil Hogan. Osim navedenog, Ministarstvo je
organizacijski sudjelovalo u manifestaciji Zlata vrijedan (izbor najboljeg OPG-a u Hrvatskoj) gdje su se
predstavljale mogucnosti mjera PRR RH, zatim ,,Tjedan EU fondova“ te ,,Dan Europe* - info dani.

\/azno je istaci izlaganje na proljetnom i jesenskom medunarodnom bjelovarskom sajmu u Gudovcu
(najveci poljoprivredni sajam u Republici Hrvatskoj) te ,,Sajmu zimnice* u Zagrebu uz neposredni kontakt s
potencijalnim korisnicima.

MreZna stranica www.ruralnirazvoj.hr biljezi iznimnu posjecenost sa 1.059.439 posjeta do kraja 2017.
godine Sto je u odnosu na 2016. godinu povecanje od gotovo 50%. Analiza sadrZaja ukazuje na 124.296
novih korisnika te 395.421 sesiju. Prosjecno vrijeme zadrZavanja na stranici iznosilo je oko tri minute.
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Najvecu posjecenost biljeze podstranice ,,Pitanja i odgovori“, ,,Mjere* te ,,Plan objave natjeCaja“.

Uprava za ruralni razvoj piSe, odnosno objavljuje izdanje Glasnika, u kojem se nalaze sve zanimljive i
relevantne teme vezane uz PRR RH. U 2017. godini Uprava za ruralni razvoj objavila je ukupno 8 izdanja
Glasnika. Izmedu ostalog, u 2017. godini angaziran je portal koji prati i objavljuje uspjesne price korisnika,
koji su aplicirali na natjeCaje te donosi njihova iskustva u provedbi projekata. Dinamika objave je 4 puta
mjeseCno, a iste se prenose i na mreznoj stranici www.ruralnirazvoj.hr.

U 2017. godini uspjesno je implementiran sustav ,,Pitanja i odgovora®“, koji se sastoji od unutradnje strukture
odgovaranja na upite (odgovarac, kontrolor, verifikator, supervizor), a istim upravljaju i djelatnici APPRRR
kao Provedbenog tijela. Navedeni sustav Pitanja i odgovora korisniku omogucava javno i transparentno
odgovaranje na upit, koji se tiCe specificnih podrucja pojedinog natjeCaja. Odgovori na upite odvijaju se
kontinuirano, ovisno o dinamici objavljivanja natjeCaja, a objavljeni su na mreznoj stranici. Ukupno je u
2017. godini zaprimljeno 2.754 pitanja korisnika.

U tre¢em kvartalu 2017. godine zapocela je nadogradnja mrezne stranice www.ruralnirazvoj.hr s
implementacijom novih funkcionalnosti, kao Sto su nadogradnja vizualnog identiteta, pristupacnost slijepim
i slabovidnim osobama, graficki prikazi, mogucnosti pretplate korisnika na natjecCaj (,,RSS feed*) putem e-
poste ukoliko dode do izmjena natjeCaja te komponenta dijeljenja ¢lanaka putem drustvenih mreZa.
Takoder, predvidena je komponenta izrade Kalkulatora bodova za korisnike na osnovu kriterija za svaki
pojedini objavljeni natjecaj.

U 2017. godini PRR RH je prisutan i na druStvenim mrezama: 6.395 osoba je kliknulo ,,svida mi se*
sadrZaj ,,facebook” stranice, dok stranica biljezi 6.515 pratitelja, Sto je u odnosu na proSlu godinu (2016.)
povecanje od oko 600%. Ovaj alat doprinio je popularizaciji PRR RH i omogucio brzu distribuciju svih
vaznih informacija. Krajem godine angaZiran je i stru¢njak za vodenje drustvenih mreza. Osim Facebooka,
imamo otvorene profile i na Twiteru, Instagramu, Google+, Linkedinu.

Promotivni materijali (broSure i leci) tiskani su u 126 tisuc¢a primjeraka (mjera 5, IAKS mijere, financijski
instrumenti, mjera ,,Dobrobit Zivotinja*“), od Cega je 100 tisuca primjeraka insertirano u dvobroj
najzastupljenijih dnevnih novina u Republici Hrvatskoj (,,24 sata*). Uz to se oglaSavalo u jo$ 4 dnevne
novine (Jutarnji list, VecCernji list, Slobodna Dalmacija, Glas Slavonije), te 4 specijalizirana poljoprivredna
Casopisa (Maslina, Gospodarski list, Maslinar i Mljekarski list) u Republici Hrvatskoj.

Oglasavanje u elektronickim medijima u 2017. godini bilo je zastupljeno kroz emitiranje po 300 oglasa na
29 radijskih postaja (lokalne, regionalne i nacionalne), odnosno dodatno emitiranje po 51 oglas na 61
radijsku postaju (lokalne, regionalne, nacionalne) u drugoj polovici 2017. godine. Ovim oglasavanjem je
osigurana ravnomjerna pokrivenost cijele RH.

U prvoj polovici godine, emitirani su televizijski spotovi za mjere M4 i M6, ukupno 176 emitiranja na dvije
televizijske kuée (ukljucujuéi nacionalnu).

U drugoj polovici godine emitirano je ukupno 907 pojedinacnih oglasa za mjeru M5 na 10 televizijskih
postaja (ukljucujuci nacionalnu) u specijaliziranim poljoprivrednim emisijama (,,Plodovi zemlje*) te u
drugim najgledanijim terminima kako bi informacije o PRR RH dosegnule sto Siru populaciju, odnosno
ciljanu skupinu.

Uprava za ruralni razvoj piSe, odnosno objavljuje izdanje Glasnika, u kojem se nalaze sve zanimljive i
relevantne teme vezane uz PRR RH. Izmedu ostalog, u 2017. godini angaZiran je portal koji prati i
objavljuje uspjesne price korisnika, koji su aplicirali na natjeCaje te donosi njihova iskustva u provedbi
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projekata. Dinamika objave je 4 puta mjeseCno, a iste se prenose i na mreznoj stranici www.ruralnirazvoj.hr.

Pozivni centar namijenjen informiranju potencijalnih korisnika o moguénostima financiranja PRR RH
djeluje kontinuirano kroz godinu (okvirno u prosjeku dvadesetak poziva dnevno).
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5. AKTIVNOSTI PODUZETE RADI ISPUNJIVANJA EX ANTE UVJETA

Ovaj se odjeljak primjenjuje samo na godisnje izvjeSce / godisnja izvjeSca o provedbi 2015, 2016
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6. OPIS PROVEDBE POTPROGRAMA

Ovaj se odjeljak primjenjuje samo na godisnje izvjeSce / godisnja izvjeSca o provedbi 2016, 2018
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7. PROCJENA INFORMACIJA | NAPRETKA U POSTIZANJU CILJEVA PROGRAMA

Ovaj se odjeljak primjenjuje samo na godisnje izvjeSce / godisnja izvjeSca o provedbi 2016, 2018
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8. PROVEDBA AKTIVNOSTI KOJIMA SE OSIGURAVA POSTOVANJE NACELA UTVRBENIH U
CLANCIMA 5., 7.18. UReDBE (EU) BR. 1303/2013

Ovaj se odjeljak primjenjuje samo na godisnje izvjeSce / godisnja izvjeSca o provedbi 2016, 2018
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9. NAPREDAK POSTIGNUT U OSIGURAVANJU INTEGRIRANOG PRISTUPA ZA UPORABU
EPFRR-A 1 OSTALIH FINANCIJSKIH INSTRUMENATA UNIJE

Ovaj se odjeljak primjenjuje samo na godisnje izvjeSce / godisnja izvjeSca o provedbi 2018
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10. 1zvIESCE O PROVEDBI FINANCIJSKIH INSTRUMENATA (CLANAK 46. UREDBE (EU)
BR. 1303/2013)

30.A Je li ex ante procjena pocela? Da
30.B Je li ex ante procjena dovrSena? Ne
30. Datum dovrsetka ex ante procjene -
31.1. Je li postupak odabira ili imenovanja ve¢ pokrenut? Ne
13.A Je li potpisan sporazum o financiranju? Ne
13. Datum potpisivanja sporazuma o financiranju s tijelom koje i
provodi financijski instrument

83



11. TABLICA ZA UNOS ZA ZAJEDNICKE POKAZATELJE | POKAZATELJE ZA POJEDINE
PROGRAME TE KVANTIFICIRANE CILIJNE VRIJEDNOSTI

Vidjeti Prilog o pracenju
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Prilog II.

Detaljna tablica koja prikazuje razinu provedbe po ZariSnim podrucjima, ukljuCujuci pokazatelje ostvarenja

Temeljeno na

Iskoristenost

IskoriStenost

FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno)
T1: postotak izdataka na 2014-2017 0,06 3,34
temelju ¢lanaka 14., 15. i 35.
1A |Uredbe (EU) br. 1305/2013 u 2014-2016 0,01 0,56 1,80
odnosu na ukupne izdatke za
PRR (Zari$no podrucje 1A) 2014-2015

Temeljeno na

IskoriStenost

IskoriStenost

projekti...) (Zarisno podrucje
1B)

FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je (%) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno)
T2: ukupan broj operacija 2014-2017
suradnje za koje je dodijeljena
potpora u okviru mjere 2014-2016
suradnje (¢lanak 35. Uredbe
1B |(EU) br. 1305/2013) (skupine, 109,00
mreZe/klasteri, pilot- 2014-2015

Temeljeno na

IskoriStenost

IskoriStenost

FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je (%) Ostvareno (%) Cilj za 2023.
relevantno)
T3: ukupan broj sudionika 2014-2017 32.202,00 76,67
kojima je pruZena izobrazba u
1C skladu s ¢lankom 14. Uredbe 2014-2016 14.539,00 34,62 41.999,00
(EUV) br. 1305/2013 (zari$no
podrucje 1C) 2014-2015




. Lo . Bl L . IskoriStenost IskoriStenost -
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) 4 .
T4: postotak poljoprivrednih 2014-2017 0,24 30,71 0,09 11,52
gospodarstava kojima je
dodijeljena potpora u okviru 2014-2016 0,14 17,92
2A PRR-a za ulaganja u 0,78
restrukturiranje ili
modernizaciju (Zari$no 2014-2015
podrucje 2A)
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISkor(Li;[;e nost Ostvareno ISkor('(;:; nost Planirano 2023.
2A O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 361.266.780,15 79,88 39.919.350,38 8,83 452.260.000,00
MO01 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 69.957,26 1,75 69.957,26 1,75 4.000.000,00
MO01.1 |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 69.957,26 2,62 2.666.666,67
012 - Broj sudionika u
MO01.1 strutnom osposobljavanju 2014-2017 6.518,00 69,84 9.333,00
M02 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 748.466,99 35,34 748.466,99 35,34 2.117.647,06
013 - PredloZeni broj
M02.1 Korisnika 2014-2017 1.920,00 108,78 1.765,00
MO04 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 209.942.277,17 58,50 28.508.150,12 7,94 358.877.647,06
MO04 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 456.077.647,06
MO04.1 |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 28.508.150,12 12,57 226.800.000,00
04 - Broj poljoprivrednih
MO04.1 |gospodarstava/korisnika 2014-2017 212,00 11,63 1.823,00
potpore
MO04.3 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 132.077.647,06
M06  |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 14.939.771,82 18,73 10.592.776,01 13,28 79.764.705,88
MO06 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 79.764.705,88
04 - Broj poljoprivrednih
MO06.3 |gospodarstava/korisnika 2014-2017 987,00 18,56 5.318,00
potpore
M16  |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 7.500.000,00
M18 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 135.566.306,91
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Uzl e IskoriStenost IskoriStenost
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) . .
T5: postotak poljoprivrednih 2014-2017 0,12 27,88 0,12 27,88
gospodarstava kojima je
dodijeljena potpora u okviru 2014-2016 0,12 27,88
2B PRR-a za plan razvoja 0,43
poslovanja / ulaganja za mlade
poljoprivrednike (ZariSno 2014-2015
podrucje 2B)
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(Ls/:;e nost Ostvareno Iskor(Ls/:;e nost Planirano 2023.
2B O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 14.147.236,86 26,03 11.384.756,76 20,95 54.339.869,28
MO01 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 2.000.000,00
MO01.1 |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 2.000.000,00
012 - Broj sudionika u
MO1.1 struénom osposobljavanju 2014-2017 5.600,00
MO02 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 42.631,52 2,01 42.631,52 2,01 2.117.647,06
MO02.1 |O13 - PredloZeni broj korisnika | 2014-2017 120,00 6,23 1.925,00
M06  |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 14.104.605,34 28,08 11.342.125,24 22,58 50.222.222,22
M06 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 50.222.222,22
MO06.1 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 11.342.125,24 22,58 50.222.222,22
04 - Broj poljoprivrednih
MO06.1 |gospodarstava/korisnika 2014-2017 277,00 27,59 1.004,00
potpore

. L . Uil e . IskoriStenost IskoriStenost -
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) . .
Total investment in 2014-2017
mode_rnlsatlon of techno_logles, 2014-2016 86.364.908,00
machines, tools and equipment
® 2014-2015
2C+
2014-2017 5,46 1,27
Total length of forestry
infrastructure (re)constructed 2014-2016 430,00
(km)
2014-2015
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISkOEf/:;E nost Ostvareno ISKOELS/:;e nost Planirano 2023.
2C+ |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 13.025.817,44 20,19 195.822,93 0,30 64.528.336,14
M04 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 856.877,71 4,01 195.822,93 0,92 21.345.882,35
MO04 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 21.345.882,35
M08 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 12.168.939,73 28,18 43.182.453,79
MO08.6 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 43.182.453,79
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. L . BB e . IskoriStenost IskoriStenost -
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) . 4
T6: postotak poljoprivrednih 2014-2017
gospodarstava koja primaju
potporu za sudjelovanje u 2014-2016
programima kvalitete, lokalnim
3A trziStima i kratkim lancima 0.63
opskrbe te proizvodackim 2014-2015
skupinama/organizacijama
(zarisno podrucje 3A)
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISKOE';S/:? nost Ostvareno |Sk02;;::;& nost Planirano 2023.
3A O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 66.798.708,43 64,13 22.995.122,41 22,08 104.165.359,48
MO01 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 666.666,67
MO01.1 |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 666.666,67
Mo1.1 |O12 - Broj sudionikau 2014-2017 3.733,00
struénom osposobljavanju
MO03 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 39.197,29 0,56 7.058.823,53
04 - Broj poljoprivrednih
MO03.1 |gospodarstava/korisnika 2014-2017 988,00
potpore
MO04 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 64.159.648,71 73,99 22.995.122,41 26,52 86.717.647,06
MO04 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 173.435.294,12
MO04.1 - i Zani
O3 - Broj podrZanin 2014-2017 36,00 8,29 434,00
MO04.2 |djelovanja/operacija
M09 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 2.599.862,43 29,25 8.888.888,89
Mog  |O3 - Broj podrZanih 2014-2017 33,00
djelovanja/operacija
09 - Broj gospodarstava koja
M09  |sudjeluju u programima za koje | 2014-2017 363,00
je dodijeljena potpora
M16 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 833.333,33
09 - Broj gospodarstava koja
M16.4 |sudjeluju u programima za koje | 2014-2017 111,00
je dodijeljena potpora
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. R . BB i . IskoriStenost IskoriStenost -
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) 4 .
T7: postotak poljoprivrednih 2014-2017 084 23,70
3B gospoda{stava kOJa_sut_jjeIUJu U | 2014-2016 3,54
programima upravljanja
rizicima (zari$no podrucje 3B) 2014-2015
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISkOELj:;’ fost Ostvareno ISKOELS/‘E; ot Planirano 2023.
3B O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 54.331.601,53 31,08 49.666.802,79 28,41 174.791.020,56
MO05 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 50.653.707,97 42,88 45.988.909,23 38,93 118.117.647,06
M17 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 3.677.893,56 6,49 3.677.893,56 6,49 56.673.373,50
M17.1 |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 3.677.893,56 6,49 56.673.373,50
04 - Broj poljoprivrednih
M17.1 |gospodarstava/korisnika 2014-2017 1.953,00 23,62 8.267,00
potpore
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. - . Usmells 7 i . IskoriStenost IskoriStenost -
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) 4 °

T13: postotak Sumskog 2014-2017

zemljista za koje su sklopljeni

ugovori o upravljanju radi 2014-2016 005

boljeg gospodarenja tlom i/ili '

sprecavanja erozije tla (Zarisno 2014-2015

podrucje 4C)

T11: postotak Sumskog 2014-2017

zemljista za koje su sklopljeni

ugovori o upravljanju radi 2014-2016 0,25

boljeg gospodarenja vodama

(zaridno podrucje 4B) 2014-2015

T8: postotak Suma / drugih 2014-2017

Sumskih podrucja za koje su

sklopljeni ugovori o 2014-2016 0.25

upravljanju kojima se podupire '

bioraznolikost (Zarisno R

podrucje 4A) 2014-2015
P4

T12: postotak poljoprivrednog 2014-2017 5,43 104,86

zemljista za koje su sklopljeni

ugovori o upravljanju radi 2014-2016 5,38 103,90

. . L 5,18

boljeg gospodarenja tlom i/ili

spreCavanja erozije tla (ZariSno 2014-2015

podrucje 4C)

T10: postotak poljoprivrednog 2014-2017 5,43 104,86

zemljista za koje su sklopljeni

ugovori o upravljanju radi 2014-2016 5,38 103,90 5,18

boljeg gospodarenja vodama

(Zari8no podrucje 4B) 2014-2015

T9: postotak poljoprivrednog 2014-2017 5,64 73,41

zemljista za koje su sklopljeni

ugovori o upravljanju kojima 2014-2016 5,42 70,55 768

se podupiru bioraznolikost i/ili '

krajobrazi (zariSno podrucje 2014-2015

4A)
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(:;:;z nost Ostvareno ISkOE:;:;) nost Planirano 2023.
P4 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 155.129.401,55 23,51 151.780.599,42 23,01 659.748.724,27
MO01 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 278.261,73 4,17 278.261,73 4,17 6.666.666,67
MO01.1 |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 278.261,73 4,17 6.666.666,67

012 - Broj sudionika u
MO01.1 strugnom osposobljavanju 2014-2017 25.684,00 110,08 23.333,00
M02 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 264.309,60 1,56 264.309,60 1,56 16.941.176,47

013 - PredloZeni broj
M02.1 Korisnika 2014-2017 322,00 2,23 14.438,00
MO04 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 26.682.352,94
MO04 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 26.682.352,94
Moa.4 |03 - Broj podrzanih 2014-2017 381,00

djelovanja/operacija
M08 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 3.377.155,01 7,05 28.352,88 0,06 47.881.224,69
MO08.5 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 28.352,88 0,06 47.881.224,69
MO08.5 03 - Broj podrianih 2014-2017 1.583,00
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djelovanja/operacija
MO08.5 |05 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 6.300,00
M10 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 6.133.402,22 5,49 6.133.402,22 5,49 111.667.680,00
M10.1 |O5 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 2.844,79 7,02 40.500,00
M1l |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 50.533.880,23 39,38 50.533.880,23 39,38 128.309.623,50
M11.1 |O5 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 46.106,30 279,50 16.496,00
M11.2 |O5 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 25.213,23 60,54 41.648,00
M13 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 94.542.392,76 29,40 94.542.392,76 29,40 321.600.000,00
M13.1 |05 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 47.926,85 149,61 32.034,00
M13.2 |05 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 347.348,12 97,81 355.117,00
M13.3 |05 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 34.009,94 96,26 35.333,00

Temeljeno na . -
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je Iskor(Lj:)e nost Ostvareno ISkOELS/Ot; nost Cilj za 2023.
relevantno)

T16: ukupno ulaganje u 2014-2017 2.131.265,99 1,32
sc  [Proizvodnju obnovijive 2014-2016 161.237.647,06

energije (EUR) (ZariSno

podrucje 5C) 2014-2015
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(:;s/:;a nost Ostvareno Iskor(lus/:;a nost Planirano 2023.
5C 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 1.263.817,23 1,34 94.055.294,12
MO04 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 1.263.817,23 1,34 94.055.294,12
MO04 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 161.237.647,06
M04.1 - Broj ani

O3 - Broj podrzanih 2014-2017 796,00
Mo04.3 |djelovanja/operacija
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Ul e IskoriStenost IskoriStenost
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) 4 .
T18: postotak poljoprivrednog 2014-2017 0,02 2,19
zemljista za koje su sklopljeni
ugovori o upravljanju s ciljem 2014-2016 0,01 1,10 0.91
smanjenja emisija staklenickih !
plinova i/ili amonijaka (ZariSno 2014-2015
podrucje 5D)
5D
T17: postotak grla stoke na 2014-2017 3,01 81,24
koji se odnose ulaganja u
stocarstvo s ciljem smanjenja 2014-2016 2,03 54,79 371
emisija staklenickih plinova '
i/ili amonijaka (Zarisno .
podrucje 5D) 2014-2015
FAIM Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno ISkOZ;:;’ e Ostvareno Iskor(:;:;: e Planirano 2023.
5D 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 35.768.787,15 40,05 8.489.800,84 9,51 89.310.000,00
M04 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 35.734.434,83 45,02 8.455.448,52 10,65 79.380.000,00
M04 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 113.400.000,00
MO04.1
03 - Broj podrzanih
M04.3 dielovanja/operacija 2014-2017 45,00 3,57 1.260,00
M04.4
M04.1 | e 28 k
08 - Broj grla stoke za koje je B
M04.3 dodijeljena potpora (GS) 2014-2017 30.680,08 81,16 37.800,00
MO04.4
M10 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 34.352,32 0,35 34.352,32 0,35 9.930.000,00
M10.1 |O5 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 104,53 2,09 5.000,00

. R . Usmelsro ; IskoriStenost IskoriStenost -
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) . .

T19: postotak poljoprivrednog 2014-2017 0,08 8,67

i Sumskog zemljista za koje su

sklopljeni ugovori o 2014-2016 0,01 1,08
5E AN 0,92

upravljanju koji pridonose

sekvestraciji ili pohrani ugljika 2014-2015

(zari$no podrucje 5E)
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(lo.(:/:;a nost Ostvareno Iskor(f/:;e nost Planirano 2023.
5E O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 9.497,93 0,06 9.497,93 0,06 17.232.600,00
M10 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 9.497,93 0,06 9.497,93 0,06 17.232.600,00
M10.1 |O5 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 18,13 0,24 7.460,00
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. L . VBT e . IskoriStenost IskoriStenost -
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) . .

T20: radna mjesta stvorena u 2014-2017
6A prol_gkt_lma za koje e 2014-2016 2.014,00

dodijeljena potpora (Zarisno

podrucje 6A) 2014-2015
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(Ls/:)e L Ostvareno Iskor(los/:;e [ost Planirano 2023.
6A O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 37.892,06 0,03 134.818.674,46
MO06 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 132.941.176,47
MO06 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 161.428.571,43
M06.2 |04 - Broj poljopri\_/re_dnih

gospodarstava/korisnika 2014-2017 2.550,00
M06.4 potpore
M08 01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 37.892,06 2,02 1.877.497,99
M08 |05 - Ukupna povrsina (ha) 2014-2017 150,00
M08.6 |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 1.877.497,99
MO08.6 |02 - Ukupno ulaganje 2014-2017 3.754.996,00

93



. L . UEHElED e . IskoriStenost IskoriStenost -
FA/M Naziv pokazatelja cilja Razdoblje odobrenom (kada je %) Ostvareno %) Cilj za 2023.
relevantno) . °
T23: radna mjesta stvorena u 2014-2017
projektima za koje je )
dodijeljena potpora (Leader) 2014-2016 180,00
(zarisno podrucje 6B) 2014-2015
T22: postotak ruralnog 2014-2017 15,24 51,18
stanovnistva koje ima koristi
6B od poboljsanih 2014-2016 2,07 6,95 29,78
usluga/infrastruktura (Zarisno
podrucje 6B) 2014-2015
T21: postotak ruralnog 2014-2017 6346 160,12
stanovnistva obuhvacenog
strategijama lokalnog razvoja 2014-2016 63,46 160,12 39,63
(zari$no podrucje 6B) 2014-2015
FA/M Pokazatelj ostvarenja Razdoblje Odobreno Iskor(:]s/:;e nost Ostvareno Iskor(:;:;e nost Planirano 2023.
6B O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 106.073.586,07 31,81 6.473.370,28 1,94 333.423.077,94
MO07  |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 42.431.197,44 15,96 2.502.444,04 0,94 265.882.352,94
O3 - Broj podrzanih B
MO07.1 dielovanjaloperacija 2014-2017 223,00 41,92 532,00
MO07.1
MO07.2
MO07.4 |O15 - Stanovnistvo koje ima
Mo7.5 [<Oristi od poboliSanih 1544 5097 548.817,00 51,16 1.072.653,00
usluga/infrastruktura (1T-a ili
MO07.6 |drugih)
M07.7
MO07.8
03 - Broj podrZanih B
MO07.2 djelovanja/operacija 2014-2017 382,00
O3 - Broj podrzanih B
MO07.4 djelovanja/operacija 2014-2017 473,00
M19 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 63.642.388,63 94,23 3.970.926,24 5,88 67.540.725,00
018 - Stanovnistvo koje
M19 pokriva lokalna akcijska 2014-2017 2.285.955,00 160,11 1.427.724,00
skupina
M19 019 - Broj odabranih lokalnih 2014-2017 54,00 120,00 45,00
akcijskih skupina
M19.1 |O1 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 2.273.541,32 56,10 4.052.443,50
M19.2 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 43.226.064,00
M19.3 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 4.052.443,50
M19.4 |01 - Ukupni javni rashodi 2014-2017 1.697.384,92 10,47 16.209.774,00
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